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V i e f i

ş i

personalităţi sfinte
n prima declaraţie a Domnului 
Hristos ce ne-a fost redată, El 

ne-a dat cheia vieţii Sale de lucru : 
„De ce M-aţi căutat“ ? întrebă  
El pe părinţii Săi. „Nu ştiaţi că Eu 
trebuie să fiu  în  casa Părinţilor 
Mei“ 7 La o vîrstă fragedă, Domnul 
Isus S-a hotărît să accepte planurile 
lui Dumnezeu pentru  viaţa Sa. El 
Şi-a aşezat cu ferm itate picioarele 
pe calea ce avea să-I aducă suferin 
ţe, dezonoare şi o teribilă moarte 
pe cruce, dar era de asemenea pa
sul ce avea să aducă celor credin
cioşi mîntuirea.

Cele mai de folos vieţi din isto 
ria bisericii au fost trăite de către 
bărbaţii şi femeile care s-au consa
crat lui D umnezeu de timpuriu. In 
cele ce urmează ne vom  ocupa de 
acele influente caractere biblice şi 
de unii dintre întemeietorii Bisericii 
A dventiste  de Ziua a Şaptea.

Este un lucru nefericit — neinţe- 
lept — acela de a gîndi adesea la 
greşelile lui David, mai degrabă de- 
cît la virtuţile lui. D umnezeu l-a 
n u m it un  om după inima Lui (Fapte 
13, 22). Domnul Isus a îngăduit să 
fie num it fiul lui David (Mat. 22, 
42). Psalmii lui David, compuşi sub 
in fluenţa Duhului S fînt, au adus o 
mîngiiere nespusă inimilor multor 
credincioşi din toate timpurile.

Cind era un adolescent, David şi-a 
îndreptat faţa către Tatăl său ceresc. 
Cindva el scria : „Am necurmat pe 
Domnul înaintea ochilor m e i : cînd 
este El la dreapta mea, nu  mă cla- 
tin “ (Ps. 16,8). Cind- auzi înfricoşata 
provocare a lui Goliat, el nu s-a gîn- 
dit nici o clipă la propria lui sigu
ranţă ; ci a fost mai degrabă preo
cupat de onoarea lui Dumnezeu. 
„Cine este Filisteanul acesta, acest 
netăiat îm prejur, ca să ocărască oş
tirea Dumnezeului celui v iu “ ? 
1 Sam. 17,26 u.p. Răspunsul fratelui 
său mai mare ne descoperă faptul că 
David era considerat prea tînăr spre 
a merge la luptă (vers. 28). Cînd Go
liat a văzut pe David „a rîs“ de el, 
căci nu vedea în el decît un copil" 
(vers. 42). Şi totuşi David a fost folo
sit de Dumnezeu spre a aduce o m a 
re biruinţă pentru poporul Său. Da
vid constituie un  exem plu  clasic a 
ceea ce Dumnezeu poate face cu ci
neva consacrat.

Cam cu trei veacuri mai tîrziu, 
Isaia a fost chemat la lucrarea sa 
profetică, cind nu era decît un  tî
năr. Inspiraţia divină l-a num it un 
„profet tînăr“. Cînd auzi vocea lui 
Dumnezeu spunînd : „Pe cine să tr i 
m it şi cine va merge pentru noi“ ?

Isaia a ră sp u n s: cu o încredere 
sfîntă : „Iată-mă, tr im ite-m ă“ (Isa. 
6,8).

Lucrarea credincioasă a acestui 
devotat profet, a continuat tim p de 
aproape 60 de ani. Cam de la 745 
la 685 în.Hr., cînd a fost omorît cu 
cruzime de către Manase. Influenţa  
lui Isaia, nu num ai asupra contem
poranilor săi ci şi asupra genera
ţiilor ce au urmat; este peste pu 
tinţă de a fi pe deplin o,predată. 
El este citat de peste 90 de ori de 
către diferiţi scriitori ai Noului Tes
tament. Capitolul cincizeci şi trei al 
cărţii sale — capitol fără egal a fă 
cut pe m ulţi să-l numească  — şi 
pe bună dreptate  — profetul evan
ghelist sau evanghelistul V. Testa
ment. Şi ce am fi  făcut fără cap. 35, 
40,43,53 ale cărţii lui Isaia ; cum şi o 
sumedenie de alte pasage ce-m i vin  
în m inte  acum ? In  adevăr, hotărirea 
lui Isaia, de a f i  prezent în cele ale 
Tatălui Său a fost o veste bună pen 
tru lumea întreagă, pentru perioa
dele ce au urmat.

Dintre toţi eroii Vechiului Testa
ment, cu siguranţă că Daniel este 
unul dintre cei mai iluştri. Ei era 
numeai de optsprezece ani cînd a fost 
adus în serviciul unei curţi im p e 
riale păgîne, în serviciul regelui Ba- 
bilonului, şi datorită tinereţii lui, 
nobila lui rezistenţă faţă de rău şi 
categorica lui atitudine faţă de ceea 
ce este drept şi bun, face să fie vred
nic de admirat. L u i Daniel i s-a oferit 
în mod liber educarea la Universita
tea Imperială din B ab ilon— cea mai 
bună din lume, la data aceea. Cel 
mai puternic şi mai mare rege din 
lume  — Nebucadneţar, probabil că 
a condus examinarea finală. Ocaziile 
pentru afirmare în Babilon, erau ex 
celente. Daniel era dispus să slujeas
că cu credincioşie lui Dumnezeu şi 
ţării în care se găsea şi în slujba 
căreia se afla. Dar hrana oferită cu
prindea alimente pe care el nu  le fo 
losea şi tot ceea ce el evita să mă- 
nînce in trecut continuă să evite şi 
acum. Daniel ştia că el trebuie să 
aibă o dietă şi să-şi m enţină în for
mă ascuţită percepţiunile sale m in 
tale pentru ca să fie totdeauna ca
pabil să deosebească în mod clar în 
tre ceea ce este drept şi ceea ce este 
nedrept. El se hotărî să urm eze calea 
linei stricta cumpătări. El „hotărî în 
inima lui să nu se spurce“.

Dumnezeu a binecuvîntat pe Da
niel şi pe cei trei tovarăşi ai lui, 
astfel că după trei ani de studiu, 
ei „în toate lucrurile care cereau 
înţelepciune şi pricepere, şi des

pre care îi întreba împăratul, îi gă
sea de zece ori mai destoinici decît 
toţi vrăjitorii şi cititorii în  stele, care 
erau în toată împărăţia lui“ (v. 20). 
El mai onoră pe Daniel dîndu-i în- 
tr-o perioadă de 70 de ani, cea mai 
importantă serie de profeţii ce se 
poate găsi în Vechiul Testament. 
Un profet modern i-a făcut cel 
mai înalt compliment posibil, scri
ind : „Cu excepţia Modelului Per
fect, nu  există în  S fînta Scriptură  
nici un  singur caracter m ai vrednic  
de urmat, ca acel al profetului Da- 
niel“. Cit de recunoscători trebuie  
să fim  că Daniel s-a hotărît ca în  
viaţa sa, să se găsească în casa 
Tatălui Său.

Corespondentid lui Daniel în Noul 
Testament, Joan vizionarul, a fost 
un alt slujitor care s-a consacrat 
lui Dumnezeu fără de rezervă. Unul 
dintre cei doi prim i ucenici ai D om
nului Hristos, Ioan, nu  avea pro
babil mai m u lt de 18 sau 20 de ani, 
atunci cînd a început să urm eze  
Domnului. El nu  a fost num ai cel 
mai tînăr dintre ucenicii Domnului, 
dar şi cel mai zelos. „Cu şi mai 
multă încredere copilărească, el şi-a 
deschis inima sa Domnului Isus. 
A stfe l el ajunse într-o şi mai pu 
ternică afecţiune cu Isus şi prin el, 
învăţătura profund spirituală  a 
Mîntuitorului a fost transmisă po
porului Său“. Fără îndoială că aici 
se face referire la Ioan 3,16. 14-
15.16. i

Cei şaptezeci de ani de lucrare a 
lui Ioan şi lucrul făcut de el poste
rităţii, cele cinci cărţi ale Noului 
Testament, au rezultat d in hotărîrea 
lui de a accepta pe Hristos ca m în-  
tuitor al său.

Mulţi dintre cei mai nobili fi i ai 
bisericii au fost de tim puriu  în 
slujba Domnului. Aceasta este în  
mod deosebit adevărat cu privire  
la bărbaţii şi femeile a căror sacri
ficii au dus la statornicirea Bise
ricii A dventiste  de Ziua a Şaptea. 
Ellen G. W hîte, era o fată de 17 
ani, cînd în Decembrie 1844, Dom
nul a pus asupra ei povara chem ă
rii profetice. Cu bucurie 4a fost ea 
gata să aducă solii de îndreptare  
unor credincioşi ce adesea nu voiau  
să fie  corectaţi ? De plăcere a în 
durat ea greutăţile călătoriilor şi 
sacrificiul de a fi despărţită de cei 
dragi ai fam iliei şi de prieteni tim p  
de luni de zile uneori pentru a 
vizita comunităţile, după cum  o 
călăuzea Dumnezeu ? Chemarea sa
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a fost o chemare la sacrificiu spre ă
se consacra cu totul lucrării lui 
Dumnezeu.

Biserica a fost de mii de ori bine- 
cuvîntată, pentru că ea a acceptat 
planul lui D umnezeu pentru viaţa 
ei. Chiar ea scria mai tirziu : 
„Nu există nici o limită de folo
sire a aceluia care p unind eul 
la o parte, face loc lucrării Duhului 
S fîn t asupra inim ii sale şi trăieşte 
o viaţă pe deplin consacrată lui 
Dumnezeu. Ea dovedi veracitatea  
şi viabilitatea declaraţiei sale prin  
scrisori, articole, cărţi şi perso
nala ei lucrare in  cuprinsul a trei 
continente. Pentru că E. G. White 
a răspuns „da“ lui Dumnezeu, noi 
avem  acum un  tezaur inestimabil 
de aproximativ 60 de volume, pline 
de o m are putere spirituală. Iar 
conducătorii noştri au avut o m o
dernă — Hulda — de la care ei au 
putu t — şi pot — să caute în  sigu
ranţă sfaturi. Măsura influenţei 
Ellenei G. W hite asupra bisericii 
A dvente , nu poat f i  evaluată.

Un alt pionier Adventist, James 
W hite, era de 21 de ani, cînd a de
venit predicator Milerit, în  anul 
1842. Pentru el, n-a fost o hotărire 
uşoară aceasta deoarece el se ho- 
tărîse pentru cariera de învăţător 
şi nu  şi-a luat m ult tim p în  viaţa 
lui pentru Hristos. Dar cînd a au
zit solia m întuirii din Apoc. 14, 
6-7, el a fost convins că va trebui 
să se alăture acelora care trebuie 
s-o vestească. Dumnezeu l-a onorat 
odată, trim iţînd îngerul Său să-l 
scape de o gloată minioasă ce se 
adunase la uşa adunării unde pre
dica. Pe cînd se pregătea să pără
sească clădirea, un  om cu totul 
străin, îl luă de braţ şi-l conduse 
printre m ulţim ea înfuriată, într-un  
loc unde era în  siguranţă. Lăsindu-l 
de braţ, James W hite se întoarse 
să mulţumească binefăcătorului său, 
dar acesta dispăruse fără urmă. 
După marea dezamăgire din 1844, 
Dumnezeu folosi capacitatea orga
nizatorică, credinţa şi puterea aces
tuia pentru a ridica şi da formă  
Bisericii Adventiste  de Ziua a Şap
tea. El începu activitatea caselor 
de editură. De tre i 'o r i  a fost pre
şedinte al Conferinţei Generale. Este 
foarte dificil a măsura contribuţia 
pe care acest bărbat al lui D um 
nezeu a adus-o cauzei adevărului 
prezent.

în  anul 1849, un  bărbat înalt, slab, 
în vîrstă de 21 de ani, un  învăţat, 
s-a alăturat Mişcării Advente, m e 
reu crescînde, ca predicator. J. N. 
A ndrew s hotărîse să facă o carieră 
ca a unchiului său, care era un  
congresman al Statelor Unite. Dar 
el se alătură bisericii. Fratele A n 
drews\ care cunoaştea şapte limbi, 
incluzînd Ebraica şi Greaca, a fost 
în  general recunoscut ca fiind  cel 
mai de seamă învăţat din rîndurile 
noastre. Cunoştinţele sale referitoare 
la Noul Testament, erau aşa de 
complete, încît el considera că le 
poate reproduce pe dinafară, dacă 
s-ar fi  pierdut. Cartea sa „Istoria 
Sabatului“ a dat o puternică bază 
biblică şi istorică susţinerilor teo
logice ale păzitorilor Sabatului. Nu  
peste m ult tim p el merse în Europa.

Ellen G. W hite scria fraţilor din  
Europa : „vă tr im item  pe cel mai 
bun om dintre noi. El a fost res
pectat de toţi cei ce l~au cunoscut, 
nu numai pen tru  cultura şi învăţă
tura sa, ci de asemenea pentru că 
el a fost un  om  al rugăciunii"'.

John N. Loughborough, mărturisi 
în  public credinţa sa în  Domnul 
Hristos la o adunare de rugăciune 
şi se dedică imediat studierii cu 
ardoare a Bibliei. El pătrundea a- 
dînc în paginile Cuvîntuiui lui D um
nezeu ori de cite ori putea face a- 
cest lucru, fără a fi necredincios 
slujbei sale. Principiul zecimii nu  
fusese încă redescoperit şi nu  exis
ta nici un  alt sistem  de susţinerea  
slujitorilor A dventişti. Cu toate a- 
cestea el se hotărî să-şi consacre 
viaţa predicării soliei îngerului al 
treilea. Lucrarea sa îl purtă spre 
Est şi spre Vest, pretutindeni. Viaţa  
sa nu se sfîrşi pînă ce asemenea m ul
tor altora, el consacră cauzei lui 
D umnezeu mai m ult de şaptezeci 
de ani de slujire.

Poate că cel mai talentat scriitor 
printre prim ii pionieri ai Bisericii 
Adventiste  de Ziua a Şaptea, a 
fost Uriah Sm ith. Cînd era cam la 
vîrstă de 13 ani, piciorul său sting 
fu  am putat m ai sus de genunchi, 
din  cauza unei infecţii. In  ciuda 
acestui lucru, acest băiat inteligent 
se hotărî să realizeze ceva de va 
loare în  viaţa sa şi plănui să de
vină un profesor. In  1852 el fu  
confruntat cu marea hotărire a vie
ţii sale — să continuie cu ambiţioa
sele sale planuri sau să-şi consacre 
viaţa vestirii „adevărului prezent 
El făgăduia solemn lui Dumnezeu  
că el va răm ine credincios convin
gerilor sale cu privire la ceea ce 
este drept.

Talentul tînărului Sm ith  ca scri
itor, a fost recunoscut de îndată. 
Tim p de o jum ătate  de secol, de 
la 1853 — 1903, num ele  său a apă
rut aproape continuu în Review  
and Herald ca redactor sau aso
ciat redactor. Cartea sa „Daniel şi 
Apocalips“ a fost o capodoperă,

dare a in fluenţat puternic viaţa ă 
m ii de oameni.

Din cei şase principali pionieri 
ai Bisericii A dventiste  de Ziua a 
Şaptea, num ai unul — Joseph Ba- 
tes, a fost un  om în  vîrstă atunci 
cînd s-a alăturat păzitorilor Saba
tului. Ceilalţi cinci ; E, White, James 
White, James Andrews, John Lough
borough şi Uriah Sm ith, au fost 
cu toţii în  floarea vieţii, cînd ei 
şi-au consacrat energia în lucrarea 
vestirii Evangheliei.

In  tim p ce chemarea Domnului 
Hristos a fost totdeauna adresată 
tuturor din toate veacurile, totuşi, 
El apelează la noi ca să facem din 
lucrarea Lui, propria noastră lu
crare.

Apostolul Pavel ştia că este esen
ţial pentru  fiecare generaţie de 
creştini, să treacă viziunea ei ge
neraţiei ce vine, sau de nu, cauza 
va fi  pierdută. In  u ltim a sa scri
soare, trimisă chiar înainte de a 
f i  executat, el cerea lui Timotei 
să dea mai departe ceea ce pri
mise şi el ; „Ce-ai auzit de la m ine . 
în faţa m ultor martori, încredin
ţează la oameni de încredere, care 
să fie  in stare să înveţe şi pe al
ţii" (2 Tim. 2,1).

D umnezeu are nevoie de bărbaţi 
care, cu credinţă să slujească lui 
Dumnezeu. El are nevoie de băr
baţi asemenea lui Isaia şi Ieremia  
care să ducă poporului Său în  
mod credincios solii, chiar cînd sînt 
descurajaţi. El are nevoie de băr
baţi care — asemenea lui J. N. 
A ndrew s, să ştie cum  să combine 
educaţia, cultura, cu pietatea. El are 
nevoie de scriitori asemenea lui 
Uriah Sm ith. El are nevoie de băr
baţi şi fem ei care asemenea lui 
James şi Ellen G. White, să se pri
ceapă în  înţelegerea vremurilor şi 
să ştie ce trebuie să facă Izrael“ 
(1 Cron. 12,32). S înt ocazii şi nevoi 
nelimitate. D omnul Hristos S-a ho- 
tărît să fie  „în Casa Tatălui Său", 
să se ocupe de problemele, lucră
rile Tatălui Său şi de la această 
hotărire, El nu S-a clintit nicio
dată. In  noaptea ce a precedat 
moartea Sa, El a pu tu t spune : „Eu 
Te-am proslăvit pe pămînt, am  
sfîrşit lucrarea, pe care Mi-ai dat-o 
s-o fac“ (Ioan 17,4). El nu  Şi-a pe
trecut viaţa ocupîndu-se de proble
m e de mică importanţă, ci Şi-a 
închinat fiecare clipă firicirii al
tora. E xem plul Său de credincioşie 
faţă de Dumnezeu, în tot tim pul 
vieţii Sale, a fost urm at de m ulţi 
credincioşi. Cea mai mare satisfac
ţie vine dintr-o viaţă onorabilă tră
ită, o viaţă ce nu  este plină de re- 
muşcări. O astfel de viaţă, se va 
încheia cu recunoaşterea b iru in ţe i: 
„M-am luptat lupta cea bună, 
m i-am  isprăvit alergarea, am pă
zit credinţa“ (2 Tim. 4,7). O ast
fe l de viaţă poate fi şi a noastră. 
Şi poate f i  a tuturor credincioşilor 
care se hotărăsc împreună cu 
Domnul Hristos : „Eu trebuie să 
f iu  în  Casa Tatălui M eu", în  pro
blemele, în îndeplinirea lucrărilor 
„Tatălui m eu“.

C. ADV.
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O LUCRARE VALOROASA
„ dată cu scurgerea vrem ii, lu- 

(  )  crările care au trecut cu bine 
ani îndelungaţi, dovedindu-şi valoa
rea şi prospeţimea oricînd şi ori
unde, capătă, odată cu m ulţim ea  
anilor, o autoritate şi mai mare, 
în  acelaşi tim p  im punîndu-şi şi 
autorul lor drept autoritate în m a
terie.

Aceasta este adevărat şi în  ce 
priveşte m ulţim ea de lucrări reli
gioase — peste 70 cărţi si 4.600 
articole — ale scriitoarei Ellen G. 
White, cunoscute în biserica A d ve n 
tistă de Ziua a Şapte sub numele  
de ,.Spiritul Profeţiei“.

In  anul 1965, sociologul german  
Dr. 1. Irmgard Simon, alegîndu-şi 
drept teză de doctorat tratarea 
despre A dventiştii de Ziua a Şap- 
teat între altele face şi următoa
rea caracterizare a scriitoarei ad
ventiste Ellen G. W hite  :

„Este posibil ca o femeie deza
vantajată prin lipsa instruirii si cu 
o sănătate deficientă, să poată în 
deplini o m isiune atît de impor
tantă şi de o aşa influenţă ? Se 
răspunde în diferite moduri la a- 
ceastă întrebare.

„Iată, după părerea mea, cea 
m ai bună explicaţie care se poate 
da acestui fapt extraordinar. D-na 
W hite se bucura de o temeinică  
pregătire religioasă şi poseda o 
credinţă neclintită. Viziunile sale 
i-au dat certitudinea primirii unei 
misiuni cu totul speciale. .

„Pe de altă parte, ea poseda 
talente execpţionale şi era înzes
trată cu o vie imaginaţie. Avidă  
după cunoştinţă, ea căuta fără în 
cetare să descopere toate talentele 
sale. Excela în arta oratoriei şi în 
interpretarea S fintelor Scripturi. 
Se distingea mai ales prin strălu
cite talente organizatorice. Convin
gerea sa că făcea obiectul alegerii

C. ALEXE

din partea lui Dumnezeu, ii dădea 
energie, răbdare şi perseverenţă.

„Moralitatea sa a fost foarte r i
dicată şi încuraja pe cei din antu 
rajul său la o viaţă după acelaşi 
ideal. In  felul ei de a considera 
diferitele elemente constitutive ale 
fiin ţe i omeneşti, corp, suflet, spirit, 
ea făcea dovada unei cunoştinţe  
foarte avansate pentru vremea sa.

„Curajoasă şi consecventă, ea 
lupta în interiorul Comunităţii sale 
pentru rezolvarea diferitelor pro
bleme care, fără concursul ei, nu 
şi-ar f i  găsit rezolvarea în  decur
sul numeroaselor decenii.

„Strînsa ei legătură cu D um ne
zeu n-a făcut-o a pierde sensurile 
realităţii. Ei bine, din  contră, ea 
s-a ocupat de numeroase proble
m e ale vieţii de fiecare zi. Ellen  
G. W hite nu  avea decît un  id e a l: 
să lucreze pentru  prosperitatea  
spirituală a bisericii pe care o 
servea, prîntr-o viaţă conformă cu 
voinţa lui Dumnezeu, ca m embrii 
săi să fie  pregătiţi a face parte 
din „Biserica Rămăşiţei

,'Principiile de care avea cunoş
tinţă, ea le pune în practică, a- 
daptîndu-le împrejurărilor şi nu  
in tr-un spirit fanatic, căci ea în 
săşi lupta contra oricărui fel de 
fanatism. E.G. W hite  a fost o femeie 
plină de înţelepciune şi de autori
tate; ea avea de asemenea o pu
ternică personalitate. Ea s-a dă
ruit în întregime Mişcării la în- 
temeiera căreia a luat parte.

„Se înţelege uşor că o persoană 
angajată intr-o asemenea acţiune şi 
jucînd un rol atît de important, a 
fost obiectul criticilor severe şi 
aceasta cu a tît m ai m u lt pentru  
faptul că a  fost o femeie

In  lucrările sale Dr. Sim on se în 
treabă dacă Ellen G. W hite n-ar

trebui să fie constiderată ca una 
din marile celebrităţi ale Bisericii ? 
„Ea pretinde că nu  există nici
o explicaţie ştiinţifică a viziunilor 
sale şi a experienţelor sale extra 
ordinare. In Historîca Catolica, M. 
Eahner: declară că Ellen G. W hite  
ar fi  pu tu t f i  canonizată dacă ar 
fi aparţinut Bisericii Romano-Ca- 
tolice.

„Fără îndoială, viziunile sale au 
avut o puternică influenţă asupra 
coreligionarilor săi, căci Ellen G. 
W hite a jucat un  rol preponderent 
în biserică, fără ca prin aceasta să 
îndeplinească vreo funcţie oficială. 
Misiunea sa a fost aceea de sol al 
lui Dumnezeu. Prin interm ediul ei 
credincioşii au intrat în legătură 
cu Cel Preaînalt. Aceasta explică 
locul de onoare pe care Ellen G. 
W hite l-a ocupat în Biserica A d-  
ventă. In  ciuda acestei posibilităţi 
create, ea n-a cedat niciodată în 
faţa ispitei de a se /ridica deasu
pra altor muritori, aşa cum  s-a 
in tîm plat în  alte mişcări religioase. 
Ea se considera ca o simplă slu ji
toare şi n-a pretins pentru ea nici
odată onoarea care i se cuvine 
num ai lui Dumnzeu.

„Adventiştii sînt astăzi încă in 
fluenţaţi prin viaţa si scrierile 
Ellenei G. White. Viitorul lor este 
asigurat pentru  m u lt timp, căci ei 
păstrează vie această m oştenire“.

Şi în adevăr, cu trecerea anilor, 
lucrările scriitoarei adventiste Ellen 
G. W hite s-au dovedit de o puter
nică valoare religioasă şi morală 
în  biserica Adventiştilor de Ziua  
a Şaptea, fiind  îndrumătoare la o 
vieţuire mai aproape de D um ne
zeu şi de dovedire a unui creşti
nism practic, constructiv în socie
tate. |
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Viata veşnică

poruncile lui Dumnezeu
: !dată unii cărturari şi Farisei 

din Ierusalim veniră la El cu 
plîngerea că ucenicii Lu i mîncau  
cu miinile nespălate. Problema spă
lării m iinilor înainte de a minca  
nu  era o chestiune de curăţenie, 
ci m ai de grabă era o spălare ce- 
remonială, una dintre rînduielile 
„a d ă u g a te L u c r u l  acesta dădu lui 
Isus ocazia să dea o învăţătură. 
Cînd Feriseii! şi cărturarii L-au 
întrebat : ,,Pentru ce nu  se ţin  uce
nicii Tăi de datina bătrînilor, ci 
prînzesc cu miinile nespălate“ ? El 
îi întîm pină, zicîndu-le : „Făţărni
cii or, bine a proorocit Isaia despre 
voi, după cum  este s c r is : Norodul 
acesta M ă cinsteşte cu buzele, dar 
in ima lui este departe de Mine. De 
geaba Mă cinstesc ei, dînd învă
ţături care nu sînt decît nişte po
runci omeneşti. Voi lăsaţi porunca 
lui Dumnezeu, si ţineţi datina aşe
zată de oameni, precum spălarea 
ulcioarelor şi a paharelor, şi fa 
ceţi m ulte lucruri de acestea. El 
le-a mai z i s : A ţi  desfiinţat fru 
mos porunca lui Dumnezu, ca să 
ţineţi datina v o a s t r ă M a r c u  7, 
5— 9.

Se punea clar deosebirea dintre  
datini şi poruncile lui Dumnezu. 
Cît de veche este această contro
versă ! Spălarea ceremonială nu  
era de prea mare folos în  ce pri
vea curăţenia, însă nici! nu  făcea 
vreun rău. Nu. era decît o datină 
„n e v i n o v a t ă Ş i  totuşi ea stîrni 
m înia  lui Isus, văeîndu-i că păzesc 
această ceremonie în vrem e ce le
pădata, sau nedreptăţeau, poruncile 
lui Dumnezeu. Lucrul acesta era 
socotit de Hri’stos o închinare de
şartă.

„Lăsaţi’ porunca lui Dumnezeu, 
şi ţineţi datina aşezată de oameni... 
şi faceţi m ulte  lucruri de acestea". 
Este lămurit de limpede că Isus nu  
privea cu plăcere datinele cînd ele 
venau în contrazicere cu poruncile 
lui Dumnezeu. Principiul încă mai 
este valabil. Şi „deşartă11 este închi
narea care leapădă Legea lui D um 
nezeu pentru datina oamenilor. In  
această privinţă noi trebuie să fim. 
to t atît de atenţi ca şi ei, ca nu  
cumva închinarea noastră să a- 
traqă dezgustul lui Hristos.

Continuînd îndrumarea Sa asu
pra acestui punct, Hristos le atrase 
atenţia asupra poruncii a c in cea : 
„Cinsteşte pe tatăl tău şi pe m am a  
ta“ şi le arătă cum  desconsiderau 
ei acest precept de seamă. Pe vre
mea aceea era, şi mai este acum

T. NICULESCU

datoria copiilor să ajute pe părinţii 
lor atunci cînd sînt în nevoie. To
tuşi, Iudeii aveau un obicei care 
le da posibilitatea să scape de îm 
plinirea datoriei lor filiale. Dacă 
închinau ceva Domnului sau alta
rului, acest lucru era ţinu t ca 
drept folosinţă sfîntă şi nu putea 
fi folosit spre ajutorarea părinţilor, 
în  acelaşi tim p, ei nu erau obligaţi 
să-l aducă la altar imediat, ci-l 
puteau, păstra şi să-l folosească, 
ani de-a rîndul. In  chipul acesta 
scăpau de a ajuta pe cei în lipsă, 
şi primeau şi laudă că au consa
crat din averea lor, în acelaşi timp  
însă îşi păstrau şi bunurile.

Lucrul acesta stîrni indignarea 
lui Isus. „Voi ziceţi“, continuă 
Hristos, „dacă un om va spune ta
tălui său sau m am ei sale : Ori cu 
ce te-aş putea ajuta, este Corban, 
adică dat lui Dumnezeu, face bine ; 
şi nu-l m ai lăsaţi să facă nimic 
pentru tatăl sau pentru m am a sa. 
Şi aşa, aţi desfiinţat C uvînţul lui 
Dumnezeu, prin datina voastră. Si 
faceţi m ulte  alte lucruri de fe lul 
acesta"'. Marcu 7,11—13. Isus arăta 
că interesele om eneşti depăşau da
tinele. De asemenea El atrase aten
ţia că prin datinele lor, ei desfiin 
ţau C uvînţul lui Dumnezeu. „Şi 
faceţi m ulte  alte lucruri de felul 
acesta“.

Odată, veni la Isus un  că: turar 
şi-L întrebă : „Care este cea, dinţii 
dintre toate poruncile11 ? Isus îi 
răspunse : „Cea dintîi este aceasta : 
Ascultă Izraele ! Domnul, Dumne
zeul nostru, este un  Domn ; şi : Să 
iubeşti pe Domnul, Dumnezeul tău. 
cu toată, in im a ta, cu tot sufletul 
tău, cu tot cugetul tău, şi cu toată 
puterea t a ; iată porunca dintîi. 
Iar a doua este următoarea : Să 
iubeşti pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi. Nu este cită noruncă mai 
mare decît aceasta. Cărturarul T-a 
zis : Bine. învntătorule. A devărat
oi zis că. D umnezeu este nnul si 
că nu este altul afară de El, si ră 
a-T, iubi cu tcată inima, cu tot cu
getul. cu tot sufletul, si cu toată 
puterea, şi a iubi pe aroapele ca 
pe sine, este mai m ult decît toate 
arderile de tot şi decît toate jert
fele".

Isus a văzut că a răspuns cu pri
cepere, şi i-a zis : Tu nu eşti de_ 
parte de împărăţia lui Dumnezeu.

Şi nim eni nu  îndrăznea să-l mai 
pună î n t r e b ă r i M a r c u  12,29—34.

O parte a răspunsului cărtura
rului la întrebarea lui Isus merită
o atenţie deosebită. I a tă : „Bine, 
Invăţătonde. Adevărat ai zis că 
D umnezeu este unul şi că nu este 
altul afară de El, şi că a-L iubi cu 
toată inima, cu tot cugetul, cu tot 
sufletul, şi cu toată puterea, şi 
a iubi pe aproapele ca pe sine, 
este mai m ult decît toate arde
rile de tot şi decît toate jertfele". 
Vers. 32,33.

Cărturarul ajunsese la înţelege
rea că exista ceva mai bun decît 
arderile de tot şi decît jertfele. 
Acestea făceau parte din rînduieli
le iudaice şi aveau de a face cu 
Tem plul şi erau primite ca atare. 
Dar cînd Isus rezumă Legea in  
cele două mari principii, imediat 
cărturarul înţelese că există ceva 
m ult mai bun decît arderile de tot 
ori decît jertfele.

Jertfele erau aduse la Tem plu  
mai ales drept recunoaştere a ne
voii ispăşirii de păcat. Lucrul a- 
cesta era adevărat m ai cu seamă  
în ce vrivea păcatul şi jertfele de 
vină. Cînd cineva păcăluia, el tre
buia să-şi aducă jertfa  pentru pă
cat. Prin aceasta el dobîndea ier
tarea şi ştergerea vinei era re
pus în  părtăşie cu Dumnezeii. A -  
ccasta era o m inunată rînduială ce 
preînchipuia deplina şi de bună 
voia mîntuvre oferită prin Mielul 
lui Dumnezeu, care urm a să ridi
ce păcatul lumii.

Cărturarul era familiarizat cu 
rînduielile vrh'itoare la jertfe. De 
asemenea el ştia că încălcarea Le
gii făcea să fie  necesare jertfele. El 
ştia că nu era nevoie să se aducă 
jertfă pentru păcat dacă nu exis
ta călcare, Cînd Isus rezumă Le
gea în  cele două mari porunci, de 
îndată cărturarul înţelese că aci 
era ceva cu iotul mai presus decît 
jertfele. Dacă se putea ajunge la 
păzirea Legii, atunci nu  mai era 
nevoie de jertfe  pentru păcat. La 
aceasta s-a referit scriitorul către 
Ebrei, cînd zice : „în adevăr Le
gea, care are umbra lucrurilor vii
toare, nu  înfăţişarea adevărată a 
lucrărilor, nu  poate niciodată prin  
aceleaşi jertfe, care se aduc neînce
tat în fiecare an, să facă desăvîrşiţi 
pe cei ce se apropie. A ltfe l, n-ar 
fi încetat ele oare să fie aduse, da
că cei ce le aduceau, fiind cură

CUR1ERUL A D VEN TIST



ţiţi odată, n-aP rhai f i  trebuit să 
mai aibă cunoştinţă de păcate“ ? 
Ebr. 10,1.2.

Isus rezumă păzirea Legii la 
două mari p r in ă p i i : iubirea către 
Dumnezeu şi iubirea către om. Cit 
de s im p lu ! Dacă cineva iubeşte pe 
Dumnezeu, El l i  va  îm plini voin 
ţa şi nu  va  păcătui. El nu  va fi  
dispus să blesteme pe Dumnezeu, 
să aibă alţi dum nezei sau să cal
ce Sabatul. Dacă îşi iubeşte aproa
pele, nu  va  căuta să facă vreun  
rău aproapelui său. El nu  va fura  
ceva de la el, nici nu  va pofti vre
un lucru al lui, nici nu-l va o- 
morî. Aceasta va  întrece cugetele 
lui. Cărturarul înţelese acest lucru 
şi zise : Aceasta „este mai m ult 
decît toate arderile de tot şi decît 
toate j e r t f e l e D e  îndată Isus îi 
ră spunse ; „Tu nu  eşti departe de 
împărăţia lui D u m n e z e u M a r  cu 
12,32. „Şi n im eni nu  îndrăznea să-l 
mai pună întrebări".

Cărturarul şi cei care erau cu 
el înţeleseră lămurit ce se cuprin
dea în  răspunsul d a t^  de Isus la 
întrebarea pusă : Ei se hotărîră că 
era mai bine să n u -l m ai pună alte 
întrebări. Ei pricepură lămurit că 
dacă se va face cum a spus Isus, 
dacă în  adevăr oamenii vor începe 
să se iubească între ei, şi mai 
presus de orice pe Dumnezeu, se 
va pune capăt ritualului ce era 
cerut, şi nu  va  mai f i  nevoie de 
jertfe  pentru  păcat şi vină. Dacă 
ei acceptau pe Isus drept jertfă  a 
lor, atunci foarte bine ar f i  pu tu t  
închide Templu. Mai m u lt încă, ei 
înţeleseră că Tem plul de care erau 
mîndri, îşi are existenţa num ai 
datorită păcatului. Ce s-ar fi în- 
tîm plat dacă ar f i  prim it învăţă
turile lui Isus şi de aci înainte 
n-ar fi  m ai păcătuit ? Ei se hotă
rîră să nu~L m ai întrebe nimic.

Răspunsul cărturarului era exact 
ce dorea Isus să audă Iudeii. Era 
m ult m ai potrivit ca lucrul acesta 
să-l spună un  cărturar de cit dacă 
l-ar fi spus Isus. Hristos nu dorea 
să le spună direct că El venise să 
le înlăture ceremoniile şi rînduie- 
lile. Totuşi, El dorea a le face cu
noscut că dacă l-ar îm plini voia, 
dacă ar iubi cu adevărat pe Dom
nul şi ar păzi poruncile Lui, nu  
ar mai f i  nevoie de m ulţim ea de 
jertfe  şi daruri, de care erau aşa 
de mîndri. Lucrul acesta îl înţe
lesese cărturarul şi-l făcuse cuno
scut şi ascultătorilor lui. Hristos îşi 
atinsese scopul. Ascultătorii, sau cel 
puţin  Fariseii, înţeleseră. Ei nu  mai 
cutezară să-I mai pună alte între
bări.

Cu o anum ită ocazie cineva veni 
la Isus, şi I-a zis: „Invăţătorule, 
ce bine să fac ca să am viaţa veş
nică ? El i-a răspuns : De ce mă  
în tr e b i: Ce bine ? Binele este Unul 
singur. Dar dacă vrei să intri în  
viaţă, păzeşte poruncile. Care ? I-a 
zis el. Şi Isus i-a ră spu n s: Să nu  
u c iz i; să nu preacurvesti; să nu

fu r i ; să nu faci o mărturie m inci
noasă ; să cinsteşti pe tatăl tău şi 
pe m ama t a ; şi să iubeşti pe a- 
pioapele tău ca pe tine însumi. a - 
cela I-a z i s ; 'l oate aceste porunci 
le-am  păzit cu grijă d m  tinereţea  
m e a ; ce-mi mai apseşte ? Duca 
vrei să fii desăvîrşit, i-a zis isus, 
au-te de vinde ce ai, dă la săraci, 
şi vei avea o comoară in cer ! Apoi  
vino şi urmează-Mă. Cmd a auzit 
el vorba aceasta, a plecat foarte 
în tr is ta t; pentru  că avea m uae  a- 
vuţii". Mat. 19,16—22.

Cineva ar putea f i  nedum erit 
faţă de răspunsul pe care isus M 
aaau cind ju  tntreuat ce treuu<.e 
sa Jacă spre a avea viaţa veşnica : 
„Păzeşte poruncile“ zise Isus. Cînd 
acea persoană i l  imreaua la ce 
porunci se rejerea, isus il inurep- 
ta spre Legea lui D umnezu cea cu
prinsa în  cele zece precepte. De 
cs-i spuse Isus acest lucru, cind ar 
fi  pu tu t să-i spună să aioa credin
ţă, sau să-şi predea inima iui 
D umnezeu sau ceva d m  multele  
lucrun potrivite pentru asemenea 
ocazii ?

Că aceasta nu este singura dală 
cînd Isus răspunse in je lu i acesta 
reiese clar dm  cete ce găsim scri
se. Cu o altă ocazie un  învăţător 
al Legii s-a sculat şi L-a întreoat : 
„Invăţătorule, ce să fac ca să moş
tenesc viaţa veşnică  ?“ La aceasta 
Isus ră spu n se: „Ce este scris în 
Lege ? Cum citeşti în  ea ? El a ră
spuns : Să iuoeşti pe Domnul, 
dum nezeu l tău, cu toată in im a ta 
cu tot sufletul tău, cu toată pu te 
rea ta şi cu tot cugetul tău ; şi pe 
aproapele tău ca pe tine insufi. 
Bine ai răspuns, i-a zis I s u s ; jă 
aşa şi vei avea viata v e ş n i c ă L u -  
ca 10,26—28.

N u putem  crede că Isus a tratat 
întrebările lor cu uşurătate şi Le-a 
dat răspunsurile care nu se potri
veau cu problema pusă. Dar dacă 
acesta este cu adevărat răspunsul 
la întrebarea cum  poţi dobînai v ia 
ţa veşnică, cum  putem  explica sau 
indritui răspunsul ? In  raport cu 
răspunsul pe care m u lţi dintre 
predicatorii de azi l-ar da, se pare 
că este vorba de o mai mare dez
voltare şi explicaţie. Dacă Isus ar 
fi  azi între noi, şi un  predicator 
L-ar întreba ce răspuns ar da la 
întrebarea cum  se dobînde.'ite viaţa  
veşnică, şi Isus ar răspunde acum  
ca şi atunci, oare ar fi  El socotit 
pe linie evanghelică ? Mai m u lt ca 
sigur că 1 s-ar cere să-Şi explice 
răspunsul.

Socotim că Isus nu  a luat în  
glumă pe cei care se ocupau de o 
problemă aşa de vitală ca cea pri
vitoare la viaţa veşnică. Credem  
că El le-a dat u n  răspuns sincer şi 
c u ve n it; căci negreşit nim ic altce
va nu  s-ar putea aştepta din par
tea Lui. Şi atunci, ce este cuprins 
în  răspuns ? De aceasta depinde 
mult.

La întrebarea lui I s u s : „Cum 
citea în  Lege", învăţătorul de Le
ge răspunsese: „Să iubeşti pe

Domnul, Dumnezeul tău, cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău, cu 
toată puterea ta, şi cu tot cugetul 
tă u ; şi pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi'1. Vers. 27. învăţătorul de 
Lege era lămurit că Legea cerea 
iubire faţă de Dumnezeu  şi iubire 
faţă  de om. Hristos spuse : „Bine 
ai răspuns : fă  aşa şi vei avea via
ţa veşnică

Dacă prim im  tîlcuirea lui Isus 
despre Lege ca Legea iubirii, oare 
nu prim im  lum ină in  răspunsul 
dat de Isus ? „Dragostea este îm 
plinirea L e g i R o m .  13,10. D um 
nezeu însuşi este iubire. Legea sa  
este iubire. Hristos spune : „Dacă 
păziţi poruncile Mele, ve ţi răminea  
m  dragostea Mea, dupa cum  şi 
Eu am  păzit poruncile Tatălui 
Meu, şi ‘ramin in uragostea L u r .  
„Drept răspuns, Isus i-a zis : Vacă 
Mă iubeşte cineva, va  păzi cuvin- 
tul Meu, şi Tatăl M eu il va iubi. 
Noi vom  veni la el, şi vom  locui 
împreună cu el". „Dacă Mă iubiţi, 
veţi păzi „poruncile Mele“. 15,10 :
14,23.15.

Negreşit, avem  nevoie de o nouă 
viziune a Legii lui Dumnezeu. Ea 
nu este un  jug al robiei, cum  o de
numesc u n i i ; nu  este o grea po
vară ; nu  este o injerecare cons
trângătoare. Ea este strălucita Lege 
a hoertăţii, a iubirii, a convieţuirii 
prieteneşti. Ea este rînduită de 
Dumnezeu, o transcriere a pro
priului Său caracter, cel mai ae 
preţ lucru din Sanctuarul de sus, 
temelia miLostivitorului şi ai m i
nunatului p lan al m întuirii. La 
este păstrată în  inima lui Hristos, 
ferită de orice vătămare ce i  s-ar 
putea aduce. Ps.40. Ea este desă- 
vir.nta întruchipare a voinţei lui 
Dumnezeu, suprema regulă de via
ţă. De ce să fie tratată, cu uşurin
ţa ? Ea reflectă însăşi gindirea fi 
simţirea Celui Atotputernic.

Legea iubirii este legea vieţii. 
Nim eni care nu iubeşte nu  va fi  
salvat. „Căci dragostea de D um ne
zeu stă în  păzirea poruncilor Lui".
1 Ioan 5,3. N u poate f i  m în tu it n i
m eni care nu cunoaşte pe D um ne
zeu. Căci „cine z i c e ; II cunosc, şi 
nu păzeşte poruncile Lui, este un  
mincinos, şi adevărul nu  este m  
el". 1 Ioan 2,4. N u  poate fi  m în- 
•cuit nim eni care dăinuie în  păcat. 
„Şi păcatul este fărădelege". 1 
Ioan 3,4. De aceea, dacă urmează  
a fi m intuiţi, trebuie să iubim  pe 
Dumnezeu şi să păzim  poruncile 
Lui. Dacă zicem că iubim  pe D um
nezeu, trebuie să dovedim  această 
iubire în  fe lu l cerut de D um ne
zeu. Trebuie să încetăm cu . încăl
carea Legii, căci „păcatul este fă 
rădelege". La încheierea lucrării 
Sale aci pe pămînt, Hristos putu  
spune : „Eu am păzit poruncile Ta
tălui Meu, şi rămîn în  dragostea 
Lui‘\  Ioan 15,10. Dacă l i  urm ăm  
exem plu, nu  ne vom  rătăci.

Continuare la pag. 24
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M inunată este bolta cerului a- 
tunci cind soarele se apropie 

de orizont spre punctul cind în 
cet, încet, el se retrage şi se as
cunde de privirile n oastre : atunci 
cind noi spunem  c ă : soarele a- 
pune. De m ulte  ori am  stat pri
v in d  acea panoramă atit de mă
reaţă, şi poate că în  sufletul nos
tru  am sim ţit acel fior al unui 
apus, — şi prin  m intea noastră 
au trecut atîtea gînduri, văzînd  
acel bulgăr de lum ină care încet 
dispare la orizont. Odată cu apu
sul soarelui s-a sfirşit o zi de 
muncă, o zi de lupte, de biruinţi 
sau de în fr în ger i; a mai trecut 
o z i  d in viaţa noastră lăsîndu-ne  
comoara ei de am intiri care ne 
vor urmări toată viaţa. Lumina se 
retrage încet şi um brele  nopţii se 
în tind  peste tot. Natura întreagă
— obosită de m unca zilei, se re
trage spre odihnă, aşteptînd o al
tă zi cu un  răsărit de soare plin de 
viaţă. Aşa ne-am  pom enit şi aşa 
spunem  şi noi că soarele răsare şi 
apune. De ce spunem  aşa cînd 
realitatea este alta ? V om  căuta 
să răspundem  în  cele ce urmează :

Adesea, în  complexitatea fiinţei 
noastre, căutăm a compara anu
m ite lucruri, privindu-le prin fe 
lul nostru de gîndire şi a le in 
terpreta ca atare, aducîndu-le la 
felul nostru de a fi, şi nu  de rare 
ori ne  încum etăm  a face aceasta 
chiar şi cu lucrurile care trec de pu 
terea noastră de pricepere, căutind  
a compara cunoscutul cu necunos
cutul, veşnicia cu vremelnicia şi 
infin itu l cu finitul. Din cauza a- 
ceasta sîn t atîtea contradicţii, a- 
desea chiar în noi înşine şi apoi 
între noi. Deşi noi ştim  că lucru
rile duhovniceşti trebuiesc judeca
te duhovniceşte, — cu toate ace
stea căutăm să judecăm, după fe 
lul nostru de pricepere, aşa cum  
făcea pe vrem uri unul dintre 
fruntaşii iudeilor pe num e Nico- 
dim. El judeca lucrurile în  felul 
oamenilor, şi le judeca foarte lo
gic, dar Mîntuitorul i-a s p u s ; „Ce 
este născut din carne este carne 
şi ce este născut din Duh este 
Duh... Tu eşti Învăţătorul lui Iz- 
rael şi nu  pricepi aceste lucruri ? 
El credea că ştie, dar realitatea 
era că nu ştia. El veni la Domnul 
Isus no a p tea ; m otivul pentru care 
a făcut aceasta credem că era ; In  
prim ul rînd ca să nu fie văzut de 
nim eni, şi că atunci avea M întu 
itorul tim p liber ca să poată sta 
de vorbă cu e l ; întrucît Domnul 
Isus petrecea noaptea în  m edita 
ţie şi rugăciune, cerînd ajutorul 
lui Dumnezeu pentru îndeplinirea  
misiunii Sale.

A cum  să ne întoarcem la su
biectul nostru şj să ne fie îngăduit

P. V. CAZAN

a spune că şi printre noi sînt a- 
nurmţi oam eni care se îndeletni
cesc cu meditaţia, cu scrisul, cu 
poezia, cu m uzica şi altele legate 
ae acestea. A ceşti oameni deşi 
trăiesc printre n o i,  iau parte la 
bucuriile şi greutăţile vieţii noa
stre, totuşi ei cite odată se des
prind dintre noi, din lumea noas
tră, şi trec într-o altă lume, în  
lumea gîndurilor, a viselor şi a 
„muzelor“. Pe ei nu-i mai deran
jează nimic şi pe cind toţi dorm  
ei stau de veghe : stau, privesc şi 
ascultă. Privesc la anum ite lucruri 
pe care nu toţi le pot vedea şi 
ascultă anum ite cuvinte sau gla
suri pe care num ai ei le pot auzi... 
şi de acolo, d in  lumea aceea, ei 
coboară iar în  lumea noastră, co
boară iarăşi între noi şi după da
rul pe care l-au prim it caută să 
îmbrace în  haina cuvîntului cele 
ce au văzu t şi au auzit.

Unul dintre cei care au fost o- 
dată pe acest păm înt şi care ne-a 
lăsat nemuritoare opere, a s p u s : 
„Cerurile spun slava lui D um ne
zeu, şi întinderea lor vesteşte lu
crarea mîinilor Lui. O zi istorise
şte alteia acest lucru, o noapte dă 
de ştire alteia despre el. Şi acea
sta, fără vorbe, fără cuvinte, al 
căror sunet să fie  auzit : dar ră
sunetul lor străbate tot pămîntul, 
şi glasul lor merge pînă la m ar
ginile lumii.

„In ceruri El a întins un  cort 
soarelui. Ş i soarele ca u n  mire, 
care iese din odaia lui de nuntă, 
se aruncă în drum ul lui cu bu
curia unui viteaz; răsare la un  
capăt al cerurilor, şi îşi isprăveşte  
drum ul la celălat ca p ă t; nim ic nu  
se ascunde de căldura lui". Ps. 
19,1—6. Psalmistul privea adesea 
bolta înstelată, în  nopţile senine,
— şi după cum  am  văzut el a 
auzit cum  vorbeşte ziua şi cum  
vorbeşte noaptea, şi aceasta fără 
sunet, fără glas, adică acel glas 
pe care nu oricine poate să-l audă ; 
cu toate acestea, glasul lor stră
bate pînă la marginile lumii. Acolo 
la postul lui de veghe, el, Psalmis
tul, a stat în  noapte pînă ce a vă
zu t cum  soarele ca un mire iese 
din odaia lui de nuntă, se aruncă 
în drum ul lui cu bucuria unui v i 
teaz, răsare la un  capăt al ceruri
lor şi îşi isprăveşte drum ul la ce
lălalt capăt.

A tunci cînd s p u n e m : „apus de 
soare“, trebuie să spunem  şi : „ră
sărit de soare". Cu siguranţă că atît 
răsăritul cît şi apusul au fost, sînt 
şi vor f i  m otive de a contempla o- 
pera măreaţă a lui D u m n ezeu ; cît 
şi m otive de m ulţum ire pentru Cre
atorul nostru divin.

Ele, răsăritul şi apusul soarelui, 
au inspirat pe poeţi, care au scris 
cele mai mişcătoare versuri, pe pic
tori care au făcut cele mai frum oa
se tablouri şi pe compozitori care 
au lăsat cele mai înălţătoare m e 
lodii. Însuşi Mîntuitorul nostru  a 
fost comparat cu : „Soarele care ră
sare din înălţime". Răsăritul soa
relui inspiră viaţă, fericire, tărie, 
viitor, lumină, bucurie... şi tot ce 
doreşte sufletul nostru, de aceea în 
că din vechime oamenii priveau spre 
soare la răsăritul lui şi se închinau  
cu faţa spre răsărit, lucru pe care 
D umnezeu l-a oprit: „Veghează a- 
supra sufletului tău, ca nu  cum va  
ridicîndu-ţi ochii spre cer, şi vă 
zînd soarele, luna şi stelele, toată 
oştirea cerurilor, să fii tîrît să te 
închini înaintea Ier şi să le slu
jeşti". Deut. 4,19 Iar dreptul Iov 
sp u n e a : „Dacă am privit soarele 
cînd strălucea, luna cînd înainta m ă
reaţă, şi dacă m i s-a lăsat amăgită 
inima în  taină, dacă le-am aruncat 
sărutări, ducîndu-mi mîna la gură ; 
şi aceasta este tot o fărădelege care 
trebuie pedepsită căci m-aş f i  le
pădat de Dumnezeul cel de s u s !“ 
Iov 31,26—28.

N u am putea spune aceleaşi lu
cruri şi despre apusul soarelui care 
se pare a f i  chiar contrariul răsă
ritului, ş i cu toate acestea de cîte 
ori nu  am  stat privind spre acel 
apus de soare. Poate l-am privit de 
pe întinsul cîmpiei, de pe malul 
mării sau poate din  vîrfu l unui 
m unte. De ori unde l-am privi, în 
treaga noastră fiinţă se cutremură  
şi răm îne în  extaz în faţa acelei 
privelişti atît de mişcătoare. David 
îl privea cum  îşi sfîrşeşte drum ul 
la celalt capăt al cerului. Aici, el 
a vorbit în  graiul nostru, aşa cum  
îl vedem  n o i ; cum  îl înţelegem  noi 
şi cum  pricepem noi. Nu a găsit 
alte cuvinte decît cele cunoscute 
nouă celor muritori.

Era o zi de toamnă frumoasă, o 
toamnă tîr z ie ; soarele se părea că 
simte că se depărtează de noi şi 
îşi trimitea razele sale binefăcătoa
re. Eu coboram panta unui deal 
spre o localitate care se găsea în 
vale. Soarele se cobora încet spre 
orizont şi linişte dulce se aşternea 
peste natura dezbrăcată de podoa
bele ei, iar în suflet sim ţeam  o du
blă nelinişte : „un apus de soare" 
şi apusul verii, rămasă în  urmă. 
M-am oprit o clipă şi am  privit 
panorama care era în  faţa m ea  — 
o cel m inunat : „Apus de soare". A m

Continuare la pag. 10
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Q/L u i t a t  t a  el

n decursul u ltim ei jum ătăţi de 
veac, un  fenom en dramatic a 

avut loc în  lumea religioasă. T im p  
de 400 de ani — chiar de la înce
putul Reformaţiunii Protestante din  
1517 — bisericile creştinătăţii s-au 
divizat şi subdivizat, adesea din  
motive, uneori foarte minore. Dar 
deodată, la începutul anului 1900, 
acest curent a început să se inver
seze. In  lumea întreagă, bisericile 
care s-au ignorat reciproc, au în 
ceput să caute căi de împreună  
colaborare. Federaţii ale biserici
lor au fost înfiinţate în  diferite 
ţări, iar în  anul 1948, Consiliul 
Mondial al Bisericilor care cuprin
de acum aproximativ 240 de orga
nizaţii bisericeşti, a fost organizat 
la Amsterdam.

In  mod progresiv, cuvîntul E- 
CUMENIC a devenit o parte a 
vocabularului tuturor. Oamenii vor
besc despre mişcarea ecumenică, 
despre spiritul ecumenic, despre 
intilniri ecumenice, ţinte ecumeni
ce, conducători ecumenici. Ecume- 
nism ul se pare a f i  chiar aerul 
pe care-l respiră lumea creştină 
din jur. Conducători ai m ultor bi
serici consideră că toate acestea 
sint dovezi că duhul S fîn t mişcă 
inimile, ca acestea să îndepărteze  
„Scandalul divizării“ fi  să răspun
dă rugăciunii stăruitoare a Dom
nului Hristos, ca urmaşii Săi să 
fie una.

Dar este oare acesta un  răspuns 
la rugăciunea Domnului Hristos ? 
Pentru ce fe l de unitate S-a rugat 
Domnul ? Care este adevărata u- 
nitate între credincioşi aşa cum  
este prezentată in C uvîntul lui 
Dumnezeu ?

Chiar înainte ca Domnul Hristos să 
păşească în  Grădina Ghetsemani, 
în  noaptea trădării şi judecării 
Sale, El se rugă : „Sfinte Tată, pă
zeşte, în N um ele Tău, pe aceia pe 
care Mi i-ai dat, pentru ca ei să 
fie una, cum  sîntem  şi noi“. „Şi 
Mă rog nu num ai pentru ei, ci şi 
pentru cei ce vor crede în Mine  
prin cuvîntu l lor. Mă rog ca toţi 
să fie  una, cum  Tu, Tată, eşti în  
Mine, şi Eu în  T in e ; ca, şi ei să 
fie una în  noi, pentru  ca lumea  
să creadă că T u  M-ai trimis. Eu 
le-am dat slava pe care Mi-ai dat-o 
Tu, pentru ca ei să fie u n a ; Eu 
în  ei, şi Tu  în  M in e ; pentru ca 
ei să fie în  chip desăvîrşit una. 
ca să cunoască lumea că Tu M-ai 
trimis, şi că i-ai iubit, cum  M-ai 
iubit pe Mine".

Expresia „aşa cum  Noi s în tem “ 
cheamă în  mod clar la o unitate  
diferită de aceea instituţionalizată
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de mişcarea ecumenică. Ecumenis- 
m ul s p u n e : „Noi să lucrăm îm 
preună chiar dacă nu sîn tem  de 
acord în  problemele cele mai im 
portante". Dar Domnul Isus a spus : 
„Fiţi una aşa cum  Tatăl M eu şi 
cu Mine, “una sîntem". Creştinii, ca 
şi persoanele dumnezeirii, trebuie să 
fie „una în  scopuri, concepţie şi 
caracter",

Apostolul Pavel clarifică acest 
lucru. In  Rom ani 15, el s p u n e : 
„D umnezeul răbdării şi al m îngî- 
ierii să vă facă să aveţi aceleaşi 
sim ţim inte, unii faţă de alţii, după 
pilda lui Hristos I s u s ; pentru ca 
toţi împreună, cu o inimă şi cu o 
gură, să slăviţi pe Dumnezeu, Ta
tăl Domnului nostru Isus Hristos

Şi iarăşi în  1 Corinteni 1,10. el 
sp u n e : „Vă îndem n, fraţilor pen
tru Numele Domnului nostru Isus 
Hristos, să aveţi toţi acelaşi fel 
de vorbire, să n-aveţi dezbinări 
între voi, ci să f i ţ i  uniţi în chip 
desăvîrşit în tr-un  gînd şi o sim 
ţire“.

Creştinii trebuie să fie  una în  
principalele lor puncte de credin
ţă, una în  „adevărurile fundam en 
tale ale C uvîntului lui Dumnezeu". 
Acest punct de vedere referitor 
la unitate a fost observai de A d 
ventiştii de Ziua a Şaptea aproape 
chiar de la început. In  1876 James 
White sc r ia : „In toate problemele 
importante... este foarte necesar ca 
biserica să răm înă unită". Daru
rile Duhului au  fost date biseri
cii „pentru desăvîrşîrea sfinţilor, în  
vederea lucrării de slujire pentru  
zidirea tem plu lu i lui Hristos, pînă  
vom  ajunge toţi la unirea credin
ţei şi a cunoştinţei Fiului lui D um 
nezeu, la starea de om mare, la în- 
nălţimea staturii plinătăţii lui 
Hristos

In  cel mai bun caz însemnează  
a confunda dorinţele cu realitatea, 
sau în  cel m ai rău caz este o in 
tenţionată interpretare greşită, a 
pretinde că rugăciunea Domnului 
Hristos pentru  unitate, a primit 
răspuns în  tim p  ce unii creştini 
păstrează o zi iar alţii alta, în  
tim p  ce unii cred în  apropiata ve 
nire a Domnului Hristos, iar alţii 
consideră această problemă fără de 
importanţă, în  tim p  ce unii cred 
în lucrarea creaţiunii, iar alţii nu, 
in tim p ce unii cred în  viaţă nu 
mai prin Hristos, iar alţii cred în 
nemurirea de la natură a sufle tu 
lui. A  admite aceasta, însemnează  
a accepta o contrafacere a un ită 
ţii. De fapt, se spune că nu are 
nici o im portanţă ceea ce crede 
cineva.

Dar în  tim p ce unitatea cere 
creştinilor să creadă la fe l în  punc
tele majore de doctrină ea nu cere 
pierderea personalităţii individua
le, sau abandonarea diferitelor 
puncte de vedere referitor la toate 
problemele sau numai la unele. 
Unitatea creştină nu însemnează că 
identitatea unei persoane trebuie  
supusă unei alte persoane; şi nici 
nu însemnează că m intea unuia  
trebuie să fie dirijată ,si controla
tă de către m intea unei alte per
soane.

Unitatea creştină, asemenea un i
tăţii din  natură, implică diversita
te, şi tocmai această diversitate a- 
daugă interes şi frum useţe vieţii. 
Savanţii ne spun că nici doi fulgi 
de zăpadă nu sînt identici şi totuşi 
în ceea ce priveşte culoarea, tem 
peratura, scopul pentru care cad 
pe păm înt, cum şi alte caracteris
tici, milioane şi milioane de fulgi 
de zăpadă sînt la fel. Nici două 
fiinţe omeneşti nu  sînt identice şi 
totuşi toate au aceeaşi componenţă  
la bază — mîinile, picioarele! gîtul, 
capul, etc. etc. Fiinţele omeneşti 
sînt m ai degrabă identificate ca 
fiind Homo  — sapiens, fie  că sînt 
înalte  sau scunde, bărbat sau fe 
meie, negru sau alb, anglo-saxoni 
sau orientali. Creatorul S-a îngri
ji t de existenţa unei unităţi de 
bază, dar intenţionat a creat în  
mod variat. A r  fi  oare lumea un  
loc mai bun dacă trei miliarde de 
oameni ai ei ar fi  identici la în 
făţişare şi personalitate ?

Acelaşi principiu se aplică şi 
unităţii bisericii. Deşi creştinii vor 
f i  un iţi în  ceea ce priveşte credin- 
cioşia faţă de adevărurile majore 
ale bisericii, este atît posibil, cît 
şi probabil ca ei să difere în  in 
terpretarea şi înţelegerea lor a 
unor adevăruri mai minore. Este 
rar cazul ca două persoane să va 
dă şi să exprim e adevărul în  a- 
celaş fel. Fiecare insistă asupra 
unor puncte anumite pentru care 
structura Şi educaţia lui îl' face 
propriu să le aprecieze. Lumina  
soarelui căzînd peste diferite obiec
te dă acestora diferite nuanţe. 
Această varietate trebuie să fie 
bine venită  to t aşa cum  este şi 
varietatea din natură, cum  ar fi  
forma şi culoarea diferită a fru n 
zelor, diferite fe luri de roci, di
ferite nuanţe ale parfum ului flo 
rilor.

De o deosebită importanţă pen
tru unitatea bisericii, desigur este 
acţiunea responsabilă a acelora 
care simt, consideră că ei văd a- 
num ite  faţete ale adevărului, fa 
ţă de care alţii sînt orbi. Foarte
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adesea cei care consideră că uni
tat ea cere o absolută ullijonni::arc 
uită faptuL că atulIc i cind Dom
?tuL I sus a ales oamenii care să 
fie irnpreună lucrători cu El in. 
=idirea primei biserici, El a ales 
oemen i de diferite categol'ii socia
le, diferiţi ca abilttale şi tempc
,'anunt, Tot la fel, cind Dwnnezeu 
a elat descoperirea adevărului Său 
in Biblie, El a ales _ pcntru. (L 

scrie - diferite feluri de oamclli , 
In 1.lIIele cazuri EL a inclus 7ltai 
'mu l t decît o si1lgură ?'elatare 11rn
trLL o singură intim.plare. 

"Domnul a elat Cuvîntul Său 
exact in modul în care a dorit ca 
el să ne paf'vină, EL l-a dat prin 
diferiţi scriitori, fi ecare avind pro
pria Sa individualita te, deşi trăia, 
se ocupa de aceeaşi perioadă isto-
1'icii. J\.lărturia l or este i1npreuflă 
illtr_o singură cQ1'te si sint aScme-
1H?a unOr m.ă rtu rii depuse iJJtr-o a-

dUllare pHblică. Ei lUt reprezill((l 
lueru!ile c~'ac t in. a celaş i sti l . Fie
C~lre (H'e propria sa e:rpe 1'i e uIă, ş i 
accastă dil:~ r!:iitate l(irgcşte şi d(! 
prdjull::i me cunoştinţelor ce si nt 
adal e spre a face fa ţă ll cl'oilu)' 
1.0201' minţi. f oarte diferit e ... . 

NiCi o i/.ustratie nu exempLijicii 
in Tnod pc>"fcct felul unităţii ce 
t rebuie să caracterizeze biserica, 
dar pilda cu riţa şi mlădiţele este 
plină d e insemnătate. Dom11ul Isus 
eL spus: "Eu sint V ita, vo i sinteti 
mlădiţele'''. "UlI itatea creştină con
stă în faptuL ca mLădilele să fi e în 
acelaş butuc părintesc, plLterea vi
Lalizantă a centrului să suporte aL
toiul care S-a unit cu Viţa . I n 
gin d şi dorintă. in clwinte ş i acţi
tLlli trebuie să fie o identitate cu 
H ristos, o ]Jenna1/..entă părtăşie a 
vieţii Sale spi rituale" , " Eu sint a
det'ărata viţă şi. TatăL MelL este 
vir rul. Pe orice ntlc1d i ţa care este in 

lHin.e şi n-aduce ro acl ă, El o taie; şi 
pe orice 11l lădiţă care aduce roadă, 
o curatrşte, ca să adu că ş i mai 
mai multă roadă. A cum voi sînteţi 
curaţi, din pricina cLLvintu.lui, pe 
carc v i - L-am spus. Răm .. ine ţi in 
lUine, ş i Eu v oi. rrămil1 e in voi. 
După cum mLădiţa nu poate. aduce 
roadă de la sin e, dacă nu rămîne 
în viţă, t ot a şa, nid voi nu puteţ i 
aduce roadă, dacă nu rămîneţi in 
fl1ine, Eu sint Viţa, voi sînte ţi mlă
elit ele. Cine 1'(lm i ne in Afin e, ş i ill 
cille rămîn. Eu, aduce m.ultă roa~ 
dă .. căci, despărţiţi de Mine nu 
puteţi face nim.ic" , Ioan 15,:'-5. 
Toa te 1nLădit e le priTllesc h1'a~t~ 
spirit ua lă d e la ace laş i I zvor, cact 
toate sint Legate d e Viţă. Prin a
ceastă Legăt ură, ele sint legate de 
aseme nea unele cu altele, Da.r a 
ceastă Legătură nu distruge iden
tita t ea mLădiţe lor. Fiecare este se
para ta şi t ot t/ şi toate s înt ullite, 
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O altă ilustrare a adevăratei u- 
nîtăţi creştine este prezentată de 
apostolul Pavel în 1 Cor. 12. După 
descrierea diferitelor daruri spiri
tuale pe care D umnezeu le aşează 
în mijlocul bisericii, el spune : „Căci, 
după cum  trupul este unul şi are 
m ulte  mădulare, şi după cum  toate 
mădularele trupului, măcar că 
sînt mai multe, sînt un  trup  — tot 
aşa este şi Hristos1'. El continuă  
arătînd că fiecare m em bru  contri
buie la eficienţa corpului fie 
care, la rîndul său, este ajutat de 
relaţia şi legătura sa cu trupul.

Cit de bine ilustrează aceasta 
biserica. In  providenţa Sa, Dum
nezeu a dat o structură organiza
torică care să facă în  stare popo
rul Său să acţioneze ca un corp. 
Spre deosebire de alte organizaţii 
religioase, biserica rămăşiţei din  
toată lumea este una, strîns legată 
de cavul ei Domnul H ristos: 
„Din El tot trupul, bine închegat 
şi strîns legat, prin ceea ce dă fie 
care încheietură, îşi primeşte creş
terea, potrivit cu lucrarea fiecărei 
părţi în  măsura ei şi se zideşte 
in dragoste'1. Fiecare m em bru  al 
bisericii este legat de oricare alt 
m embru, şi toţi lucrează îm preu 
nă sub conducerea Domnului Isus.

Noi credem că acest aranjament, 
reflectă ordinea şi armonia ceru
lui. Fiecare m em bru  al bisericii 
trebuie să considere ca un privi
legiu faptul de a aduce la înde
plinire partea sa în  a face ca bi
serica să funcţioneze în mod liniş
tit. El trebuie să se bucure de le
gătura cea strînsă ce face posibil 
progresul bisericii.

In  aceeaşi măsură în care f ie 
care m em bru  va căuta să-şi coor
doneze activitatea cu a tuturor ce
lorlalţi m embri, spre binele între
gului corp. tot astfel trebuie ca f ie 
care să fie  dispus să renunţe la 
părerile sale personale, de dragul 
unităţii. Uneori poate că este ne
voie să modificăm sau să abando
năm o părere ce ni se pare foarte 
importantă pentru noi. Nu trebuie  
să ne sim ţim  ca decăzuţi, d in  prin
cipialitate făcînd astfel, m ai degra
bă, noi trebuie să vedem  în a- 
ceasta faptul că noi contribuim la 
un bine mai mare, m ai cuprinză
tor, unitatea corpului lui Hristos. 
Noi trebuie să vedem  că reflectăm  
ordinea şi spiritul cerului.

Cu privire la acest lucru, E.G. 
W hite a s p u s ; ,,Dacă cineva îşi 
formează părerile sale cu privire 
la adevărurile Bibliei, fără să ţină 
seama de opiniile fraţilor săi şi îşi 
justifică atitudinea sa considerînd 
că are dreptul la propriile sale 
păreri personale şi apoi le impune  
altora cum voate îm nlin î rugăciu
nea Domnului Hristos ? Si dacă un  
altul şi apoi nitul se ridică, fie 
care susţinîndu-şi dreptul de a 
crede si vesti ceea- ce-i place, fără  
legătură cu credinţa întregului 
corp, unde va fi  oare armonia care 
există între Domnul Hristos şi Ta
tăl Său şi pentru care Domnul S-a 
rugat ca să existe între fraţii Săi ?

„Deşi noi avem  o lucrare indi

viduală şi o responsabilitate indi
viduală înaintea lui Dumnezeu, noi 
nu trebuie să ne conducem după  
propria noastră judecată indepen
dentă, nesocotind opiniile şi sen
timentele fraţilor noştri; căci a- 
ceasta ar conduce la dezordine in 
biserică... Acei care consideră că ei 
niciodată nu ar trebui să abando
neze un  punct de vedere preferat, 
că nu vor avea niciodată ocazia 
să-şi schimbe o opinie vor fi de
zamăgiţi. A iîta  tim p  cit ţinem  la 
propriile noastre idei şi opinii cu 
o persistenţă încăpăţînată, nu vom  
avea unitatea pentru  care S-a ru 
gat Domnul Hristos“.

De ce este necesară unitatea bi
sericii acum ? Ce rezultate va pro
duce ea ? Ce influenţă va avea ?

Domnul Hristos S-a rugat pen
tru unitatea în  mijlocul urmaşilor 
Săi, ca lumea să cunoască că D um 
nezeu L-a trimis. In  m od firesc, 
dezunirea este ceva obişnuit. Di
vizarea, fricţiunile între persoane şi 
luptele de opinii sînt ceva natural. 
Num ai o putere supranaturală poa
te produce armonie şi unitate între  
fiin ţele omeneşti. A stfe l „armonia 
şi unitatea existînd printre oa
m eni de dispoziţii diferite, este cea 
mai puternică m ărturie ce poate fi  
adusă, cum  că Dumnezeu a tri
m is pe Fiul Său în lume ca să sal
veze pe păcătoşi

„Cînd oamenii sînt strîns legaţi 
împreună nu  prin forţă sau inte
rese egoiste, ci prin dragoste, ei 
dau pe faţă lucrarea unei in fluen
ţe ce este m ai presus de orice in 
fluenţă  omenească. Unde această 
unitate există, ea este o dovadă că 
imaginea lui D umnezeu a fost re- 
statornicită în fiin ţa  omenească, că 
un  nou principiu de via ţă  a fost 
implantat

Unitatea creştină este esenţială  
nu num ai pentru a produce dova
da convingătoare că pretenţiile 
Domnului Hristos cu privire la 
Sine au fost adevărate ci şi pen
tru a face posibil împlinirea în 
sărcinării Evangheliei. N um ai cînd  
credincioşii sînt uniţi cu Hristos şi 
unii cu alţii, num ai atunci biseri
ca poate să-şi îndeplinească m an 
datul ei.

Intr-o noapte, în  tim pul războiu
lui, u n  tînăr colonel stătea lingă 
cortul său gîndindu-se la soţia sa 
şi la familia sa de acasă. Voia să 
le scrie o scrisoare, dar era prea  
întuneric şi lum inile erau foarte 
rare. Dar văzînd cum  licuricii 
punctează întunericul din  jurul 
său el se g în d i: „De ce să nu  
utilizez această lum ină“ ? In cîteva 
clipe, ordonanţa sa adună 20—30 
de licurici şi-i puse în tr-un  pahar 
răsturnat pe m asa din cortul său. 
La lum ina unită a acestor mici 
insecte, colonelul îşi scrise scri
soarea.

*
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Nn-Ţi cer nici o slavă, nici visuri deşarte 
Ci-n fream ătul vrem ii putere să-mi dărui,

Priveşte spre m ine Părinte din slavă,
Eternule Domn al lum inii celeste.
Pe frun te  revarsă-mi iubirea suavă  
Şi-alungă-mi din suflet cea teamă grozavă

Căci m ultă  mai este '

Să piară chemarea adincului mare t
Si orice-ntuneric sau um bră de nor ţ %
In clipele luptei, răsai al m eu Soare, ,

\  Cu raza Ta dulce pe valuri amare  ,
S-alini orice dor ! f

Eu nu am putere căci totul e-n Tine  
Şi v ia ţa-m i e ruptă din Stînca de veci . . .
Tu,' Doamne ştii t o t u l . . .  căci şi pentru m ine  
Urcat-ai Golgotei înalte coline,

Pe aspre poteci . . .
f)
J)

'-------- J ■ viibh, c  OU /IVI, UUI u t ,

Să-nving cu tărie furtuna de moarte 
Şi glasu-i ce-n suflet doar negură-mparte,

La tine eu stărui ! . . .
m

A l Tău sînt cu totul, cu fiece undă ti
Ce-ajunge la m ine din inima Ta . . .  *
Cu fiece trem ur ce p iep tu -m i inundă, f;
O jertfă  sublimă vreau via ţa-m i s-ascundă, ^

Lucind ca o stea ! . . . 2
Condu-mă la Tine, Izvor de iubire,
Tu, Veşnic al laudei mele Stăpîn ! . . .
Condu-m ă-n a Raiului sfîntă umbrire,
Să caut a Domnului m eu nemurire

Ş i-n  El să rămîn ! . . .
W
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Asem enea unui licurici, fiecare 
creştin în mod personal, are o lu
m ină a sa proprie. In  această lu 
m e fiecare poate da lumina,, fie 
care poate f i  văzut. Dar cînd toţi 
credincioşii sînt un iţi unii cu alţii 
şi toţi în  Hristos, lucruri m ai  
m ari pot f i  îndeplinite şi o m ărtu 
rie mai puternică poate fi  depusă.

Cit de v iu  a fost demonstrat a- 
cest lucru de efortul omenirii de 
a ajunge şi a explora luna. După 
ce echipajele şi staţiile s-au în 
tors cu bine pe pămint, lumea în 
treagă a subliniat eroismul acestui 
grup de oameni care s-au dovedit 
capabili a amalgama a vastă va 
rietate de instituţii şi discipline 
in tr-un singur efort transcendent... 
Această orchestraţie a tehnologiei şi 
a viziunii ce animă aceste tehno_ 
logii-astronomice, psihice, geologi
ce, chimice, biologice, medicale, 
electronice, a rachetelor şi toate 
celelalte — este un  evenim ent de
o maiestate simfonică fără prece
dent... Ş tim  acum. că există posi
bilităţi în acţiunea unită a oame
nilor care depăşeşte atit de cu 
m u lt potenţialitatea unui om  so
litar, încît trebuie să jalonăm o 
nouă generaţie de reconsiderări te
ologice, pe baza acestei descope- 
riri“. In  propria lor putere, fără de 
ajutorul sutelor de m ii de cetăţeni 
de ai lor, care au contribuit cu 
îndemînarea şi efortul lor şi avînd  
în  spate naţiunea întreagă care a 
finanţat misiunea, savanţii n-ar fi  
putu t nici odată să fie în stare 
să ajungă în lună şi să vină în 
apoi. Dar prin efortul unit a fost 
înfăptuit ceea ce nici o persoană 
în mod individual nu ar fi  putu t 
face vreodată.

Prima biserică a înţeles bine faptul 
că „atîta vrem e cît vor rămîne uniţi, 
biserica va putea merge înainte“.

Experienţa primei biserici tre 
buie să devină experienţa noastră, 
biserica idtim ei generaţii. Unitatea  
este indispensabilă succesului în 
sarcina de a vesti lum ii solia păcii. 
Ea trebuie să preceadă primirii 
ploii tîrzii. Ea va  caracteriza bise
rica din ziua cind biserica luptă
toare va deveni biserica biruitoare.

Povara acestei unităţi, stă ea 
oare pe in im a ta, pe a mea, apă- 
sînd asupră-ne pe măsura nevoiei 
realizării ei ? îm părtăşim  noi oare 
cu Domnul Hristos povara ca „po
porul Său să fie una‘i ? Ne dăm  
noi seama cît de im portant este 
pentru biserică de a da pe faţă  
această unitate creştină ?

Să m ergem  cu tratarea ■ acestei 
probleme puţin  mai departe. Sintem  
noi oare dispuşi să facem paşii 
necesari în  vederea obţinerii a- 
cestei unităţi ? S în tem  noi pregă
tiţi să dovedim  lepădare de sine ? 
Sîntem  gata să ne um ilim  spre a 
vindeca disensiunile ce poate că 
s-au dezvoltat între noi şi fraţii 
noştri ? Despărţirea cauzată de în 
ţelegeri greşite sau gelozie ? Sîntem  
noi dispuşi să p lătim  preţul în ve 
derea realizării acestei unităţi ?

Cu m u lţi  ani în urmă, serva 
Domnului scria :

„Fiecare dintre cei ce pretind a 
urm a pe Hristos să dea mai m ultă  
cinste şi consideraţie altuia şi mai 
puţină sie-şi. Strîns împreună, 
strîns îm p re u n ă ! In  unire este pu 
tere şi biruinţă ; în  discordie şi 
divizare este slăbiciune şi înfrîn- 
gere. Aceste cuvinte m i-au fost 
spuse de către cer. Ca Ambasador  
al lui D um nezeu eu v i le spun  
vouă.

regretat că n u  sînt pictor, ca să 
aştern pe pînză acel tablou atit de 
superb, ca apoi să privesc mereu  
acea capodoperă a naturii... dar nu  
sînt pictor şi nu  l-am pictat. A m  
luat totuşi o coală de hîrtie şi un  
creion şi am  zis : să scriu ! Ş i am  
scris în partea de sus a hîrtiei „A- 
pus de soare“, apoi, privind spre 
orizont, v îzînd  acel tablou atit de 
pitoresc şi atit de mare, fără să-mi 
dau seama m -am  pierdut. Mă ve 
deam atit de m ic că nu mă mai 
puteam găsi şi n-am  ştiut ce să 
mai scriu. A m  rămas cu acel : „A- 
pus de soare".

Şi acum, să nu credeţi că am  
îm brăţişat oare credinţa grecilor, 
sau a romanilor şi nici nu cred în  
cultul soarelui, dar parcă m -am  po
m enit că-l rog să-mi spună ce să 
scriu. Şi el, m i se părea mie, că 'îmi 
vorbeşte :

— Dar ce vrei să scrii ? îm i 
zise el.

— Despre tine ! îi zic eu...
— Dar ce vrei să scrii despre 

mine ?
— Despre tine cum apui, îi zic eu.
— Dar ce este aceea : „Apus“ ? 

Eu nu înţeleg nimic. A u d  mereu  
spunîndu-se ,.Apus de soare", dar 
eu nu ştiu ce este aceea.

— Cum. nu ştii ? îi zic eu. Sta 
rea ta din cliva de faţă cînd dis
pari la o r izo n t!...

— N u te înţeleg, mi-a zis el, în- 
trucît chiar în  clipa aceasta cînd 
tu  ai scris : „Apus de soare“, ci
neva din partea opusă a scris ; 
„Răsărit de soare". Şi cînd tu  
spui ; „Soarele apune", chiar în 
acea clipă alţii s v u n : „Soarele 
răsare". Dar eu nici nu apun nici 
nu răsar niciodată, ci luminez şi 
încălzesc încontinuu.

A tunci m -am  trezit. A m  văzut  
că sînt tot pe păm înt şi m i-am  
z i s : soarele nu  apune niciodată. 
Apusul nu  este acolo la soare ci 
apusul este în  noi. Noi apunem, 
de aceea am ajuns să spunem  că 
pînă şi soarele apune. Dar ce am  
spune noi dacă am- auzi pe cineva 
spunînd atunci cînd soarele este 
la zenit ; ia te uită ce frum os a- 
pune soarele ! Cu siguranţă că am  
zîmbi, dar este ştiut că undeva  
pe glob chiar atunci soarele apu
ne, şi cînd apune la noi, undeva  
pe glob el este la zenit.

Si acum să ne întoarcem la gîn- 
dul nostru iniţial. Noi căutăm a

„Fiecare să caute să răspundă  
rugăciunii Domnului H ris tos; ca ei 
toţi să fie u n a ; cum  Tu, Tată, 
eşti în  Mine, şi Eu, în Tine'''.

Fie ca fiecare dintre noi în  mod  
individual să răspundem acestui 
apel. Rugăciunea Domnului Isus 
pentru unitate trebuie să primească  
răspuns în  viaţa fiecăruia  ,dintre 
noi.

C. ADV.
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privi toate lucrurile prin prisma 
vederii noastre şi să le potrivim  
la starea noastră. Mîntuitorul a 
spus că „ochiul este lum ina tru
pului. Dacă ochiul tău este sănă
tos tot trupul tău va fi  plin de 
lumină, dar dacă ochiid tău este 
rău tot trupul tău va fi plin de 
întuneric. Aşa că dacă lumina care 
este în tine este întuneric cît de 
mare trebuie să fie  întunericid  
acela ?“ Cu siguranţă că într-o  
astfel de inimă soarele a apus de 
m ult. Dar noi m u lţum im  lui D um 
nezeu că după ce a fost o seară, 
apoi a fost o dimineaţă. Şi dacă 
soarele apune, inim ile noastre tre
saltă de bucurie că iarăşi răsare.

Dumnezeu care a z i s : „Să fie 
lumină", „si a fost lumină"... şi 
lumina luminează în  întuneric, şi 
întunericul n-a biruit-o. Lu
m ina aceasta este adevărata lu 
mină care luminează pe orice om  
venind în lume". „Dar voi, fra ţi
lor, nu sînteţi în  întuneric... Voi 
sînteţi fi i ai lum inii şi ai zilei... 
Tot asa să lumineze şi lumina  
voastră înaintea oamenilor, ca ei 
să vadă faptele voastre bune... De 
aceea daţi-vă şi voi toate silinţele 
ca să uniţi cu credinţa voastră 
fapta ; cu fapta  cun o ştin ţa ; cu 
cunoştinţa, în fr îna rea ; cu înfrîna- 
rea, răbdarea ; cu răbdarea, evla
via, cu evlavia, dragostea de fraţi; 
cu dragostea de fraţi iubirea 
de oameni... pînă va răsări lucea
fărul de dimineaţă în inimile  
voastre".

M întuitorul a vorbit a lor Săi 
despre : casa Tatălui Său. locul 
pregătit pentru toţi cei aăsiţi buni. 
Desvre cetatea aceea C uvîntul re
velat ne spune că n-are trebuinţă  
nici de soare, nici de lună, ca s-o 
lu m in e ze ; căci o luminează slava 
lui Dumnezeu, şi făclia lui este 
Mielul. Porţile ei nu se vor în 
chide ziua. fiindcă în ea nu va  
mai f i  noapte..., şi acolo cei nepri
hăniţi vor străluci ca soarele în 
veci. A tunci „apusul" va dispare 
pentru totdeauna şi pentru veci 
vom  fi cu Acela care este „Lucea
fărul strălucitor de dimineaţă".

A P U S  D E
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Pc 111unfelc (~~lrll1e! 

n om ca re umbl~l cu Dumne-
zeu n u merge numai pe pajişti 

verzi şi deasupra lu i nu s t ră l uceşle 
mereu cerul a lbastru . ci m ai t rece 
prin locuri des tu l de um b roasc şi 
sub cerul ~cope r it de noriu

.. Noi 
toţi, crcden1 cel puţin . că sintem 
oa lnen i ai lu i Du mnezeu. Acest 
gind t IC' în curajează pc fi el'a re. Să 
nu u ităm Însă un lucr u ş i a n ume: 
pe ogoru l necult ivat nI inimii, răsar 
multe buru ien i de amărăciune, carc 
î mpiedică dezvoltarea Yieţii spiri 
tuale. Nu t oţi eci Carc poartă nu
mele de .. creştinl: sint conştienţi ~ i 
\'ăd pr:m~jdirl .. buruit'nelor" de 
am5.rticiune. Unii le l.1să ~1. Crr3SCJ 
in ,'oie. iaf seva \'ic.:tii spiritu;Jle (' 
tib'iorbit:i. incit rrogresul soÎ r Îlu,1 
Ja,ă fom·te mu lt d e dorit. Alţii, de 
Îndată rum văd eri se ivesc aces'e 
,.huruieni· · ~f' luptă S[I le stIrpeaseă 
eu rrtdăcină cu tot. La aceş t ia se 
ObSC' ITă zi lnic un pro~re~ in c('te 
~pi l"itualp. A ceş t ia.. stn u zi ln ic în
tt - r) i ntim~ Ic!!ătul'ă cu cerul. prin 
l'I 1"{.1ciun €.' ş i studi u . 

Dar C3 să rămînem in cad r ul su
biectului de mai sus, să facem ClI 

tot ii o c:"!l;'$torie in "('ns s;Jiritual pe 
ml' n te lc Carmf'l. Ur(u~u l e greu ş i 
obositor, C:1 o r ice ur("u ş. dar frumu
set ile spiritu:llc \'01' 1'ă."pl ăti din 
plin pe cei ('\pt i mi~ti şi În:rf'zători in 
cr:!Iluzi reon div i nă Să u rdim a l ături 
de llie T ijbitul. de preotii lui Baal. 
de Ahab cu tol (nl'tPf!iu l lui şi ,, 1;)
tu ri de> int rC'ag1 ~ loa!5 im pestr itatf. 
Un ii. Îm pin)i de curioz.i tate dp- :1 
veden ş i a uzi C2Va. nou , iar a ltii , 
c: u spi nind şi ~emind di n cauza de 
căde ri i morale d in acel t imp. 

A iu nş i pe platc,ul m un telui. or i
zon tul ni s-a mă!·it mult În fa t ă. 
ljn ii, s[\ \'urează cu nesaţ fru muse
ţi l e natur ii. iar n1ţ i i cad obos it i la 
umbra boschelelor d in jur-, lăsîn 
d u-se pradă somnului. Un ii . ma i ze 
k si ş i cu te mere de Du mnezeu caută 
să - I cunoască pe ProCetul Ilie. de 
a cărui faimă ş i statornicie a uzise. 
Intre profelul lu i Dum nezeu, Ilie, ş i 
Dreoţii lui Br.al incep convorbiriie. 
Intel eş!e rea la care se a junge e să 
se clădească două a lta re ş i pe fie 
care să fi e adusă cite o jertfă . 

Iat5- ne dar, in faţa a două ril
ta re : P e un ul stă .scr is : "Alta rul lui 
Baal <: in]' pe al doilea stă scris: 
"Alta rul Dumn ezeu lui celu i adevă
rat" . Ş i unul s i a ltul e p regăti t pen
tru j e rtfă. Toţi s in tem che mati, fără 
deosebire, să adu ce m jertfă. Fi ecare 
altar îş i pr imeşte jertfa ce se a 
şează pe el. Pro{etul Ilie dă întîie
tate preoţilor lui Baal. Să începem 
şi noi cu altarul lui Baal. 

intre 
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"Căci aşa 1:orbeştc Cel Prea l 1!alt. 
a căr ui locuin t ă este veşnică şi al 
cărui N ume pste sfi nt .' Eu locuiesc 
în locuri inalte s i in sfinţe n.ie : da r 
sint ca om.ul zdrobit ş i sm erit ca 
să în viorez duhurile smerite ş i să 
îmbărbătez inimile =drobite". [sa. 
57,15. 

• 

In fata ilceslui a l[3r se pu ne in
treba rea: Ce se poate aduce ca 
je rtfă pe altnru l lui Baa l ? Ras 
p uns: Tot ce \ 'rei şi tot ce gin
d~"ti Aci toate i ti sînt i n~ăduite. P E' 
acest altar. pot i să ad uci ea jertfă: 
In vidie - Neascultare - Gelozie -
Furtişa~u ri - Ură - Ne incrC'dere 
- DlIşm~nie - Zgirce n ie - Răzbu 
nare - E.E!oism - Ambiţ ie deşa r lă 
- Spirit de critică neînteme i a tă 
l nchi nnre la idoli - Vrăj it orie -
Certuri - l\1 îni c - Neint elegeri -
Dezb inare - Jmbuib.Jre, etc, etc. 

Multe se a d uc ca j ertfă pe altarul 
lui BanI. Tn raia altarului lui mă 
int reb. ce c păcut ? S(' pare uneori 
că păC'illu l il de\'enil doar o notiune 
teo1 ol!ică şi nimic mai mult Cuvin 
tul Domnului ne a\'ertizează De fie
ca re d in noi cu privire la fn plcle 
păcat u l u i ... Osindi ii -le ş i nu luati de 
loc parte la elell " 1~r in G:11nleni 
6.7 citi m' .. Nu v!i. inşC'lati : Dumne
zeu nu Se 1<155 s5 fie bati ocor it. Ce 
sC'C\mănă om ul aceea vn secera". 

AtenU a 55 ne fie mărilă in fa la 
;'\ve l'li ză l'il or di v ine, ca nu cum va a 
leJ'rm l'ca u nora d intrc noi s5 fie in 
znclal'. A pier d:, dJ'colul la mi ntuire 
e o o:1~ubă eternă. N imen i nu poa te 
e \"alua nce3<;U\ na!!Ubd. Ca să o c u
tem pvi ta . cprul !: i-a făcu t datoria 
nI" elenl in. tl"i meti nd ne Acela Crlre 
~i-Î d~ ~ vi~ t ~ (' ;1 i p r f r ţi l"Ipntrll min
tl\ln":1 firr,'ku ia dint,'r n ni. Tol El 
ne este u n hlln (',<prn'Jll1 nI" " ipt lli" p 
pc aces t pămî nl îndem nÎndu-ne .,să 
trăi m frumos, ea în timoul zil::"i , 
nu în cPI·tU"i ~ i în oi7.mă: r i imbri1 -
cnţi-vă in Dornnul 1S111:; Hristo~. s i 
nu Durta ti ~ l'i iă dp fir .:> ') n~ n, in 
j pac;că. nen lru ra d'\- i t rez iţi po ~telc:u. 

Rom. 13.1 3-1 4. 
Să ne a nl'op iem de rl l doiJp3 alta r 

pe c::\ re stă scri s : .. Altarul Dumne
zpului Ceh ii Adevă rat". Ce se poate 
aduce ca jertfă pe altarul Domnu
lu i ? In pr imul rînd el t rebuie re
zid it aşa cum a făcut şi profetul 
Ili e. "Ş i Ili e a dres a lta rul Dom 
nului care fusese sfărîmatU , 1 Imp, 
18,30. 

două artare 
Cum pol drege-a ltarul Domn ul ui , 

pe ca re să aduc jertfe de mul ţum ire 
ş i consacra re ne-o spune apostolu l 
Pa ve l : "P e voi înş ivă incercaţi -vă 
dac[1 s înte( i în c redinţă. P e voi în
ş i vă cerca t i - vă. Nu recunoaşteţi voi 
că Isus Hristos este in voi? Afa ră 
numai dacă sin tet i l epădat i ". 2 COl'. 
13.!'i . .. F ieca re să se cel'Ceteze dar pe 
si ne insuşi u . 1 Cor. 11,28 p.p. 
Aşa cum sti m, în H"chea d ispen

si..l ţiune, orice jertfă ce se aducea pe 
a lt arul Domnul ui e ra examinată mi 
nu ţ i os. şi n umai În urma examinătii 
se putea aduce ca jerHă pe a ltar. 
.. Ori ce om d in casa lu i lzrnel S3U 
di ntre st ră i nii d in Iz raeI. ctire '8 

aduce o a r dere de tot Domnului , fie 
pentru implin irea u nei j uru i nţe. fie 
ca da r de bun ă voie. să ia o parte 
bă rbă tească fă ră cusu r d in boi. mie i 
sa u caprC'. pen t ru ca je r l r:] să fie 
pl'imi fă. Să n u aduci n ic i una care 
să a i bă \'reun cusur. căci n-ar fi 
pl · imită" . Lev. 22,18-20. 
Să n e examinăm deci . in faţa 

Domnului ş i - n fata Biseric ii fi eca re 
persona l. ş i dacă jer tfele de ma i jos 
sîn t fără cusut', să le aşezăm Pe al
ta n iI a rderi i de lot si Domnu l le \'a 
p r imi . Focul sacru le \·a m istui ca 
pe jer tfa lui Ilie. 

Iată ca re pot fi aceste jertfe : 
- Iubirea {aiă de apronpele : ca 

pe ti ne însuti să-I iubeşti. 

- Ie rta re, ui tare, vorb ire de b ine, 
spi r it de jertfă . c redinţa un ită cu 
fa pta. spirit de umilinţă, credinci oş i e 
în indeplinirea slujbei, punctua litate, 
cu raj , nădejde vie, voioşie, bucurie, 
pa ce. înde lungă răbdare, o purta re 
ş i o t i n u tă cuvii n cioasă În casa de 
rugăciun e, respect faţă ele ce i în 
vî rstă, de părin ţi , de s lu j ba şii Bi 
sericii , edu catori , etc. 

Un spirit bun ş i amabil faiă de 
toţi ce i din jur. Compătimire şi de
p l i nă simţi re cu cei nevo ia şi ş i in 
necaz. Gata de-a ve ni in ajutorul 
tu turor celor ce au ne\·oie de a ju
torul m eu. Cumpătare in mînca re şi 
'i n îmbrăcăminte . Un spirit blînd. In
fri na rea poftelor firii pămînteşti. 
Implini rea juruinţelor făcute. Ach i
tarea da torii lor faţă de Domnul şi 
aproapele. Toate aces tea şi multe 
a lte fa pte bune se pot aduce ca 
j e rtfă pe altarul Domnului. 

P e două a ltare nu se poate jertfi . 
"Nu puteţi s luji la doi s tăpîn i.. N u 
puteti sluj i lui Dumnezeu ş i l ui 
Mamona". Mat. 6,24. 

Cont in uare la pag. 14 
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an, emu u t d&zy uitate i
u  există un  mai dezgustător 

cuvînt decît acela de „pă- 
cat“. Rostirea lui trezeşte am intiri 
dureroase, triste, şi adeseori sfîşie- 
toare. Păcatul (este pricina întregei 
suferinţe ce există, a existat, sau 
va exista. Nu există durere sau 
lacrimă, sfîşiere de inim ă sau chin 
sufletesc fă ră  a fi avu t drept p ri
cină cursa păcatului. Nimeni nu 
este ferit de el. Păcatu l va tăm ă nu 
numai pe cel c,e-l atacă. P rin  el 
aduce în tristare  şi ruşine şi tu tu 
ror celor iubiţi. El n-are nici o 
însuşire salvatoare. El este rău ta te  
şi num ai răutate.

Una d intre ciudatele u rm ări ale 
păcatului este că cel nevinovat su
feră îm preună cu_. cel vinovat. Cîte 
mame au  suferit din pricina fii
lor lor abătuţi pe căi rele ! Cîte 
soţii şi copii au suferit din p ri
cina dezertării de la  datorie a 
unui soţ şi ta tă  ! Cîţi ta ţi nu  au 
dat prea curînd tr ibu t morţii 
din pricina unui fiu  nerecunoscător 
sau a unei fiice pornită  pe căi 
greşite ! Numai veşniqia va desco
peri prăpădul pricinuit de păcat 
şi nedreptate  pe care le-a pricinuit 
el.

Nimeni n -a  suferit mai m ult dec.ît 
Dumnezeu din pricina păcatului, 
şi nim eni n-a p lă tit un  mai m are 
preţ din pricina lui. O priv ire spre 
crucea de pe Golgota este îndestulă
toare să convingă pe oricine de 
faptul că clei nevinovat suferă cu 
cel v inovat şi că nim eni n -a  sufe
rit m ai m ult decît Dumnezeu. Dar 
aşa este n a tu ra  păcatului. Dacă 
a r  fi altfel, el n -a r  m ai fi păcat.

Cum se poate închipui că păcatul 
a fost în stare să lovească pe sfin
ţii din cer ?Sau că el putu  lovi pe 
Dumnezeu ? Şi totuşi lei făcu toate 
acestea. Păcatul fu  ceea ce făcu 
pe Fiul lui Dumnezeu să coboare 
din cer, să trăiască şi să moară 
p rin tre  oameni. El îl a tîrnă  pe o 
cruce, Ii străpunse mîinile şi p i
cioarele cu aspre piroane, şi-I 
zdrobi inima. Chinul de moarte al 
acestor înspăim întătoare ore sim
bol'zează chinul de m oarte su
ferit de inim a lui Dumnezeu din 
pricina păcatului. P e  Golgota a 
fost dată o licărire fulgerătoare a 
acestei supreme dureri, şi apoi se 
lăsă vălul. Insă se dezvăluise în 
deajuns. Noi ştim ce va face pă
catul ; ştim  ce a făcu t păcatul. 
Dacă păcatul a r  fi lăsat în voia 
lui, atunci el din nou a r  trage pe 
Dumnezeu de pe tron, I-ar sfîşia 
spinarea cu lovituri de bici, I-ar
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pune o cunună de spini pe frun 
te, L-ar scuipa în faţă, şi apoi 
L-ar pironi pe cruce. Luqrul acesta 
păcatul l-a făcu t odată, şi el nu  
şi-a schimbat firea. Păcatu l a  r ă 
mas continuu acelaşi.

S-ar putea duce gîndul că un 
asemenfâa m onstru  cum  este păca
tu l se va înfăţişa totdeauna sub 
un chip respingător şi dezgustător. 
Totuşi, nu  aşa stau lucrurile. Dese
ori păcatul se înfăţişează a trăgă 
tor, frumos, p lin  de farmec. P en 
tru  o vrem e el se dovedeşte un 
prieten bun, este bine îm brăcat, 
inteligent, plin de viaţă, şi foarte 
iscusit. In  cele mai multe cazuri 
este b ine m anierat, dă dovadă de 
gusturi rafinate. îi place muzica şi 
găseste plăcere la întîlnirile  socia
le. El îşi face casă în pala te  dar 
în acelaşi tim p se simte acasă şi 
în bordeie şi cocioabe. în  genere 
este p rim it cu plăcere, şi doar 
arareori este respins. Este un fa 
vorit al tuturor.

Totuşi, lucrul acesta este adevă
ra t doar cînd se face cunoştinţă, 
la început. C urînd după aqeea el 
îşi schimbă atitudinea. U nde a ltă 
dată lera îndatorito r si plăcut, de
vine dezgustător. Acolo unde a ltă 
dată era  num ai frumuseţe, p lă 
cere, bună purtare, acum este hido
şenie. chin şi grosolană vulgaritate. 
A dispărut a tracţia  şi farm ecul 
fizic. Locul li l-au lua t firea res
pingătoare şi grosolănia.

Ia tă-ne în tr-un  spital. în tîln im  
acolo pe o fa tă  carie acum cîţiva 
ani era tînără, veselă, strălucitoare. 
Acum este o m aniacă în delir. Iată 
şi pe un tîn ă r  promiţător, cîndva 
puternic, capabil, ambiţios. Acum 
tsi sfîrşeşte zilele într-o boală dez
gustătoare. F riv ind în ju r  vedem 
bărbaţi si femei cane cîndva gîndi- 
seră că doar o înghiţitură  de alcool 
nu le va face nici un rău, o aventu 
ră într-o îngăduinţă  nepermisă, nu 
va avea u rm ări neplăcute. Ei au 
învăţat prea tîrziu că plata păcatu 
lui este m oartea, adesea o moarte 
ce tărăgănieşte si oribilă, şi că nu 
face să te  joci cu focul. Ei au 
constatat, cum vor constata toţi, că 
sfîrşitul păcatului este cu totul 
deosebit de începutul lui şi că 
u rm ările fărădelegii sînt sigure şi 
precise. Ei au învă ţa t că siguranţa 
a nu  ajunge să faci ultim ul pas stă 
în a nu  face p rim ul; că leacul cel 
mai sigur este prevenirea.

Ce se poate face cu păcatul ? Este 
vreo nădejde, vneun a ju tor ? Trebu

ie oare ca toţi care sîn t supuşi lui 
să ajungă la pierzare? Trebuie oare 
ca păcatul să domneasqă încontinuu 
atît în lume cît şi în trupurile  noa
stre m uritoare ? Sîntem cu toţii sor
tiţi unei veşnice stingieri ?

S-a dus tim p de mii de ani bă tă 
lie cu păcatul, p rin  proprii puteri, 
însă păcatu l a ieşit biruitor. Numai 
în Dumnezeu putem  găsi aju tor şi 
nădejde.

Hristos veni în această lume 
spne a duce lupta cu păcatul şi 
a-1 răpune. Lui Iosif, soţul Măriei,
i se vesti : „îi vei pune numele 
Isus, pn tru  că El va m întui pe 
poporul Lui din păcatele sale“. 
Mat. 1, 21. Că Isus avea să m în- 
tuiască pe om din păcat alqătuia 
gîndul ce stăpînea m intea îngeru
lui care vorbi cu Iosif. îngerii avu
seseră experienţă cu păcatul. Luci- 
fer, cîndva una din cele mai de 
seamă dintre toate făpturile  crea- 
te, păcătuisle în cer. Din pricina 
aceasta, se distrusese pacea şi a r 
monia care existase din vremi 
nesfîrşite, „şi în cer s-a făqut un 
război11. Apoc. 12,7. U rm area a 
fost că „balaurul cel mare, şarpele 
cel vechi, num it Diavolul si Sa
tana, acela care înşeală întreaga 
lume, a fost a runcat pe păm înt : 
şi îm preună cu el au fost aruncaţi 
şi îngerii lu i“. Vers. 9.

Deoarece păcatul îşi are  începutul 
în cer, este bine să privim  pe 
scurt asupra originii lui. Aceasta va 
arunca lum ină asupra naturii lui, şi 
ne va a ju ta  să ne dăm  seama mai 
uşor de prim a lui apropiere, spre 
a putea fi în gardă.

Prim ul paragraf asupra căruia 
vrem să atragem  atenţia se găseste 
în cartea Isaia. „Cum ai căzut din 
cer, Luceafăr strălucitor, fiu al zo
rilor ! Cum ai fost doborît la  pă
mînt, tu, biru itoru l neam urilor ! Tu 
ziceai în inima ta  : Mă voi sui în 
cer, îmi voi ridica scaunul de dom
nie mai pe sus de stelele lui Dum
nezeu ; voi şedea pe muntele adu
nării dumnezeilor, la capătul mia
zănoapte! ; m ă voi sui pe vîrful 
norilor, voi fi ca Cel P rea  în a lt“ . 
Isa. 14, 12-14.

Acest paragraf pune în gura lui 
Lucifer ţin ta  pe care o avea în 
minte. în  versetele treisprezece şi 
paisprezece se întîlneşte de cinci ori 
ideea : „Eu voi face cutare şi cu
tare". „Mă voi sui în cer“ , „îmi 
voi ridica scaunul de domnie", „voi 
şedea pe m untele adunării dum ne
zeilor", „mă voi sui pe v îrfu l nori
lor", „voi fi ca Cel P rea  îna lt" . 
In  lum ina acestor declaraţii nu
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poate fi nici o îndoială cu privire 
la ce avea Lucifer în  minte. El nu 
era  m ulţum it cu poziţia pe care o 
avea. Pe el nu-1 m ulţum ea nimic 
altceva decît poziţia cea mai înaltă. 
El dorea să fie asemenea Celui Prea 
înalt. Tronul lui u rm a să fie înăiţa t 
mai presus de stelele lui Dumnezeu.

Un tron este simbolul puterii, 
cîrmuirii. Lucifer dorea să s ta to rn i
cească un tron, o cîrmuire, şi acest 
tron să fie mai presus de stelele 
lui Dumnezeu, mai presus de îngeri. 
El dorea să domnească peste ei. 
Mai m ult decît atît, el dorea să fie 
asemenea Celui P rea  înalt, egal in 
putere cu Dumnezeu însuşi.

Neîndoios, aceasta nu  era altceva 
decît răzvrătire. îngerii se găseau 
puşi în  situaţia de a alege sau să 
treacă de partea  celui răzvrătit, sau 
să răm înă credincioşi lui D um ne
zeu. Din fap tu l că atunci cînd în 
cele din u rm ă Lucifer fu  aruncat 
din cer, odată cu el fură aruncaţi 
şi mulţi îngeri, înţelegem că n-a 
fost singur în această răzvrătire, şi 
că de partea  lui e rau  destul de 
mulţi îngeri încît conflictul putu  fi 
denum it război. Cei răzvrătiţi fu ră  
azvîrliţi din cer, şi în  felul acesta 
lupta fu m uta tă  pe acest pămînt.

Din cartea lui Ezechiel mai do- 
bîndim  încă alte informaţii. Acolo 
se vorbeşte din nou despre Lucifer 
sub simbolul regelui Tirului. „Fiul 
omului, fă un cîntec de jale asupra 
îm păratului Tirului, şi spune-i : Aşa 
vorbeşte Domnul, Dumnezeu : ajun- 
sesei la cea mai îna ltă  desăvîrşire, 
erai plin de înţelepciune, şi desă- 
vîrşit în frumuseţe. Stăteai în Eden, 
grădina lui Dumneezu, şi erai aco
perit cu tot felul de pietre scumpe : 
cu sardonic, cu topaz, cu diamant, 
cu hrisolit, cu onix, cu iaspis, cu 
safir, cu rubin, cu smaragd, şi cu 
aur ; tim panele şi flautele erau  în 
slujba ta, pregătite pentru  ziua cînd 
ai fost făcut. Erai un heruvim  ocro
titor, cu aripile întinse ; te pusesem 
pe m untele cel sfînt al lui Dum ne
zeu, şi um blai p rin  mijlocul pie
tre lor scînteietoare. Ai fost fără  p ri
hană în căile tale, din ziua, cînd ai 
fost făcut, p înă în ziua cînd s-a 
găsit nelegiuirea în tine". Ezech. 
28, 12-15.

Aceste versete afirm ă că Lucifer 
era desăvîrşit în  căile sale din ziua 
cînd fusese creat ; că era plin  de 
înţelepciune, desăvîrşit în frum u
seţe, că el de asemenea fusese în 
Eden, grădina lui Dumnezeu, şi că 
umblase încoace şi încolo în m ij
locul pietrelor de foc, dar că la u r
mă se aflase nelegiuirea în el.

O altă inform aţie se găseşte în 
versetul doi, unde Satana este din 
nou am intit sub simbolul regelui 
Tirului : „Fiul omului, spune voivo
dului Tirului : Aşa vorbeşte Domnul 
Dumnezeu : P en tru  că ţi s-a îngîm- 
fa t inima şi ai zis : Eu sînt Dum
nezeu, şi şed pe scaunul de Domnie 
al lui Dumnezeu în mijlocul m ă
rilor, m ăcar că nu eşti decît om 
şi nu  eşti Dumnezeu, m ăcar că îţi 
dai ifose ca şi cînd ai fi Dumne
zeu". Din acest verset aflăm mj 
num ai că Lucifer dorea să ajungă 
a fi ca Dumnezeu dar el şi ridică 
categorica pretenţie : „Eu sînt Dum

SEPTEMBR1E — OCTOMBRIE 197Q

nezeu, şi şed pe scaunul de domnie 
al lui Dumnezeu".

Versetele şaisprezece şi şaptespre
zece încă ne mai sporesc cu ceva 
cunoştinţele. „P rin  m ărim ea negoţu
lui tău  te-ai um plu t de silnicie, şi 
ai păcătuit; de aceea te-am  a ru n 
cat de pe m untele  lui Dumnezeu, 
şi te nimicesc, heruvim  ocrotitor, 
din mijlocul p ie trelor scînteietoare. 
Ţi s-a îngîm fat inim a din pricina 
frum useţii "tale, ţi-ai stricat înţelep
ciunea cu strălucirea ta. De aceea, 
te arunc la păm înt, te dau prive
lişte îm păraţilor".

Versetele acestea declară că Luci
fer a „păcătuit" ; că din această 
pricină a fost izgonit şi în  cele din 
urm ă va fi nim icit : că pricina a- 
cestui lucru  stă în fap tu l că inima
i se îngîmfase; şi că-şi stricase în 
ţelepciunea.

Dacă rezum ăm  cele de p înă aici, 
aflăm urm ătoarele : Lucifer fusese 
cîndva un  înger onorat, un heru 
vim. El fusese desăvîrşit în frum u
seţe, plin  de înţelepciune şi era 
p rim it pe m untele cel sfînt al lui 
Dumnezeu, unde se preum bla în 
mijlocul p ie trelor de foc. El a fost 
în Eden, grădina lui Dumnezeu. 
Căile lui e rau  desăvîrşite, şi Dum
nezeu îi încredinţă  lucrarea de 
„acoperire". El îl şi unsese.

Cu toate acestea Lucifer nu  era 
mulţum it. El invidia pe Dumnezeu. 
El se îngîmfa d in pricina frum use
ţii sale, îşi strică înţelepciunea da
torită  strălucirii lui, şi porni pe o 
cale de a se face egal cu Dumne
zeu. In  acestă pornire merse a tît 
de departe încît putu  spune : „Eu 
sînt Dumnezeu, şi şed pe scaunul 
de domnie al lui Dumnezeu". Sosi
se vrem ea ca Dumnezeu să acţio
neze. Aşa că El hotărî ca Lucifer 
să fie izgonit şi în cele din urm ă 
nimicit.

Dacă analizăm  motivele acţiunilor 
lui Lucifer, găsim că el era nem ul

ţum it cu poziţia pe care o deţinea. 
El invidia pe Dumnezeu şi tîn jea 
după un loc mai înalt. El era mîn- 
dru  ; inima i „s-a îngîmfat". El 
căuta să-şi im pună cu îndărătnicie 
voinţa ; el zicea : „Voi face aşa şi 
aşa". Era lacom după putere : „îmi 
voi ridica scaunul de domnie mai 
pe sus de stelele lui Dumnezeu ; 

voi şedea pe m untele adunării dum 
nezeilor, la capătul miazănoaptei". 
Aceasta înseam nă nimic m ai puţin 
decît că el voia nu num ai să aibă 
un tron  pe care să şadă, dar ca 
acest tron  să se afle acolo unde stă 
tronul lui Dumnezeu.

Deci, cinci caracteristici se vădesc 
în căderea lui Lucifer, şi care par 
a alcătui punctul de bază în anali
zarea cauzelor căderii lui : nem ul
ţumirea, invidia, mîndria, învîrtoşa- 
rea sau egoismul, şi lăcomia după 
putere. Le putem  numi păcate de 
bază.

La aceste cinci păcate mai putem 
adăuga încă două, pe care le am in
teşte Isus. „Voi aveţi de ta tă  pe 

diavolul: şi vreţi să îm pliniţi pof
tele ta tălu i vostru. El de la în 
ceput a fost ucigaş ; şi nu  stă în 
adevăr, pen tru  că în el nu  este 
adevăr. Ori de cîte ori spune o 
minciună, vorbeşte din ale lui, căci 
este mincinos şi ta tă l minciunii", 
loan 8,44

Aci Satana este num it ucigaş din 
început şi ta tă l minciunii. Din con
tex tu l în care se aminteşte, putem 
lua ca cert că Satana a fost m in 
cinos cît şi ucigaş încă de la înce
put ; căci odată cu afirm aţia  că el 
este ucigaş, se spune că „nu stă în 
adevăr".

Cum uciderea îşi are începutul în 
ură  şi mînie, putem să m ai adău
găm încă două puncte la lista pă 
catelor care au stat la temelia că
derii lui Satana, anum e : u ra  şi 
minciuna.

ţ?  m  -  “  * *  ~

O CLIPA DOAR
O clipă doar găseşte, o clipă liniştită ;
Şi zilnic te opreşte o clipă-n mersul tău,
Să prinzi asigurarea că viaţa ţi-e-nsoţită  
De-a Cerului putere, că ai pe Dumnezeu.

1 I
Pe-Isus să-L ai de-acuma cu tine pe cărare,
Pe-Acel ce ani de-a rîndul pe tine te-a p u r ta t ;
In  El găseşti tărie şi-n totu-ndestulare,
Genunchiul ăe-ncovoaie şi eşti descurajat.

Şi drum ul vieţii tale în  bucurii sfirşi-va  
De vei păstra întocmai ce El ţi-a-ncredinţat.
Garant al vieţii tale ce-n mina Lui primit-a,
Din ea Isus va face un Templu minunat.

N. B A STO R E A L Ă  
după G. Gottschalk
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în  lupta din început cu Lucifer, 
Hristos a avut o parte  de căpe
tenie. El fusese una cu T atăl din 
veşnicie şi El fu  care conduse os
tile cereşti în război îm potriva răz 
vrătiţilor. „Mihail (Hristos) şi înge
rii lui s-au lup ta t cu balaurul. Şi 
balaurul cu îngerii lui s-au luptat 
şi ei“ . Apoc. 12,7. Deci fiind îndea
proape legat cu evenimentele din 
chiar început, Hristos Se găseşte în- 
tr-o poziţie deosebit de avanta 
joasă în a putea recunoaşte p ri
mele lăstăriri ale păcatului şi să 
ne avertizeze îm potriva lor. El ştie 
cum începe păcatul şi El este ager 
să dea prim ul sem nal de alarmă. Ne 
este de folos a lua am inte la aver
tizările Lui.

Aceasta ne duce acolo a privi 
păcatul aşa cum făcu Hristos. El 
îi cunoaşte origina. El i-a văzut u r 
m ările a tît în cer cît şi pe pămînt, 
şi El a venit spre a ne m întui din 
păcat. El este singurul care poate 
face aceasta ; căci „în nimeni altul 
nu este m întuire ; căci nu  este 
subt cer nici un  alt Numie 
dat oamenilor, în  care trebuie să 
fim m în tu iţi“. Fapte 4, 12.,

Prim ul lucru  care ne izbeşte a- 
tunci cînd analizăm atitudinea lui 
Isus faţă de păcat şi învăţăturile  
Lui cu privire la el, este că El 
nu  a pus accentul, aşa cum ne-am 
putea aştepta noi, pe unele păcate 
pe care oamenii le numesc mari, 
ci, dimpotrivă, El socoteşte ca 
fo:.rte grozave unele păcate pe care 
noi de obicei nu  le socotim în felul 
acesta. De fapt, unele din păcatele 
care m eritau cea mai aspră m us
tra re  din partea Sa, oamenii le so
cotesc nu  prea de osîndit. Dacă am 
da toată p reţu irea atitudinei lui 
Isus, a r  trebui să revizuim unele 
din părerile noastre cu privire la 
ce este de fap t păcatul.

Isus a privit la  inimă. Pen tru  El 
erau de mai mare im portanţă mo
tivele decît faptele. Nu că el ierta 
păcatul în fapta  exterioară. Departe 
de aşa ceva ; dar El privea la iz
vorul de unde lua naştere lucrurile, 
şi era interesat mai m ult în cu ră ţi
rea  izvorului decît în zăgăzuirea şu
voiului m urdar. P en tru  El era lim 
pede că dacă fructu l era rău, a- 
ceasta se datora faptului că pomul 
era  rău, şi că nu  era de m are folos 
să rupi fructele rele cîtă vreme 
pomul continua să producă mai de
parte  acelaşi soi. „Culeg oamenii 
struguri din spini“, zise El, „sau 
smochine din m ărăcini ? Tot aşa, 
orice pom bun face roade bune, 
d ar pomul rău  face roade rele. Po
m ul bun nu poate face roade rele, 
nici pomul rău  nu poate face roade 
bune. Orice pom, care nu face roa
de bune, este tă ia t şi a runcat în 
foc. Aşa că după roadele lor îi 
veţi cunoaşte". Mat. 7, 16-20.

Şi iarăşi mai zise El : „Cum aţi 
putea voi să spuneţi lucruri bune, 
cînd voi sînteţi răi ? Căci din p ri
sosul inimii vorbeşte gura. Omul 
bun  scoate lucruri bune din vistie
ria  bună a inim ii lui; d ar omul 
rău  scoate lucruri rele din vistieria 
rea  a inimii lu i“. Mat. 12,34.35.

„Cum aţi putea voi să spuneţi 
lucruri bune, cînd voi sînteţi ră i“ ? 
în treabă Isus. Aceasta nu  se poate.

C urăţă izvorul şi apoi şi apa ce 
curge va fi curată. „Ori faceţi po
m ul bun şi rodul lui bun, ori fa 
ceţi pomul rău  şi rodul lui rău  : 
căci pomul se cunoaşte după rodul 
lu i“ . Vers. 33.

în  felul acesta Isus merse la ră 
dăcina problemei. Cineva a r  putea 
rosti vorbe rele. Lucrul acesta nu 
se cade să-l facă, însă simpla în 
depărtare a cuvintelor rele nu  m ul
ţum ea pe Hristos. în  spatele cu
vintelor rele era  o inimă rea. Cu 
privire la aceasta era interesat Isus. 
El dorea ca pomul să fie făcut 
bun. El ştia că un pom rău  nu  . 
poate da roade bune şi că înseam
nă o m are pierdere de vrem e să 
încerci a face aşa. „Fă pomul bun“ , 
zise El. Aceasta înseam nă lucru  cu 
judecată.

Isus to tdeauna a judecat în fe
lul acesta. Uciderea, zise El, îşi 
are  rădăcinile în u ră  ; adulterul 
în cugete m urdare ; furtu l în lă
comie. „Căci d inlăuntru, din inima 
oamenilor, ies gîndurile rele, 
preacurviile, curviile, uciderile, fu r 
tişagurile, lăcomiile, vicleşugurile, 
înşelăciunile, faptele de ruşine, o- 
chiul rău, hula, trufia, nebunia. 
Toate aceste lucruri rele ies d in
lăuntru, si spurcă pe om“. Marcu 
7,21-23.

P en tru  Isus, era de mai m are im 
portanţă starea lăuntrică a inimii 
decît formalism ul exterior. Nimeni 
n-a fost mai stric t în purtare  ca 
El, sau să fi cerut mai m ult de la 
urmaşii Săi. El dorea ca ei să se 
ferească de orice aparenţă  a răului. 
Dar totuşi El privi mai întii la ini
mă. Acolo era izvorul vieţii. „Dom
nul a zis lui Samuel : Nu te uita 
la înfăţişarea şi înălţim ea staturii 
lui, căci l-am  lepădat. Domnul nu 
se uită la ce se uită omul ; omul 
se uită la ceea ce izbeşte ochii, dar 

Domnul se u ită  .la inimă". 1 Sam 16,7
M editînd asupra celor şapte pă 

cate care au stat la baza căderii 
lui Lucifer, constatăm că ele stau 
la  baza tu tu ro r păcatelor. Isus le-a 
socotit deajuns de im portante spre 
a ne atrage a ten ţia  la  ele, şi să ne 
avertizeze în p riv in ţa  lor. El făcuse 
experienţă cu ele în cer, şi ştia cît 
sînt de amăgitoare. El vrea ca nici 
unul d intre noi să fim în necunoş- 
tin ţă  de na tu ra  lor. Adevăratul u r 
maş al învă ţă toru lu i va avea faţă  
de păcat aceeaşi atitudine pe care

a avut-o şi Isus. Pen tru  el păca
tele „mici“ vor fi socotite mari. Ne
m ulţum irea, invidia, m îndria, ego
ismul, lăcomia, ura, minciuna, ar 
putea fi socotite greşeli nevinovate, 
nu în tr-a tît îneît să ducă la îm pie
dicarea părtăşiei în îm părăţia  feri
cirii cereşti. D ar acestea au fost 
începuturile păcatului în  cer. Ade
văratu l creştin va în lă tu ra  pînă şi 
aparenţa  lor.

PE 
MUNTELE 

CARMEL

Urmare de la pag. 11

Ca Biserică, noi ne bucurăm  de 
făgăduinţe sublime, făgăduinţe faţă 
de care trebuie să ne dovedim o 
v ia ţă  sfîntă şi curată. „Deci fiindcă 
avem astfel de făgăduinţe, prea iu 
biţilor, să ne curăţim  de orice inti- 
năciune a cărnii şi a  duhului, şi să 
ducem sfinţirea p înă la capăt, în 
frică de Dumnezeu11. 2 Cor. 7,1.

îna in te  de-a coborî de pe M un
tele Cârmei, după ce je rtfa  a fost 
mistuită, răm îne întrebarea: ce ne 
mai răm îne de făcut?

„Tot aşa şi voi înşivă, socotiţi-vă 
morţi fa ţă  de păcat, şi vii pentru 
Dumnezeu, în Isus Hristos Domnul 
nostru. Deci, păcatul să nu  mai 
domnească în  trupul vostru m uri
tor, şi să nu  mai ascultaţi de pof
tele lui. Să nu  da ti în stăpînirea pă 
catului m ădularele voastre, ca nişte 
unelte ale nelegiuirii: ci daţi-vă pe 
voi înşivă lui Dumnezeu, ca vii. din 
morţi cum eraţi, şi daţi lui Dum
nezeu m ădularele voastre, ca pe 
nişte unelte ale neprihănirii". Rom. 
6,11—13 „Acum dar nu  m ai este 
nici o osîndire pen tru  cei ce sînt în 
Hristos Isus, carie nu trăiesc după 
îndem nurile firii Dămînteşti, ci 
după îndem nurile Duhului". „Aşa 
dar. fraţilor, noi nu mai datorăm 
nimic firii păm înteşti, ca să trăim  
după îndem nurile ei. Dacă trăiţi 
după îndem nurile ei. veti m uri: dar 
dacă. prin Duhul, faceţi să moară 
fantele trupului, veti tră i“. Rom. 
8,1.12-13.

Nimic să nu scape! Firea păm în- 
cu fantele ei negative, să fie 

răstignită. Coborîndu-np de pe m un 
te, să avem o viziune clară si anu 
me: Domnul este Dumnezeul nos
tru, de El să ne tem em  şi numai 
Lui să-T slujim.

Această exn^rient/S cu Dumneyou 
va aduce în v ia ţa  Bisericii îm plini
rea făfTSr,uint.eî Duhului Sfînt sub
fo rm a  P lo ii T î r z j i ........că"i
vuiet de ploaie". Vers. 41. Ia r  Du
hul Sfînt îsi va d»=ăv"rsţ lui-rar^'i 
îno^nii+3 în mrlrul "Riserif’î' rlîrţ
vrem urile apostolilor, conducînd-o 
la glorie, la biruinţă.
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erau fără echivoc. Nu num ai că cei 
care-L auzeau înţelegeau ce spunea, 
dar ei şi pricepeau ce voia El să 
spună. M otivul era fiindcă El ros
tea ceea ce gindea, şi gîndea ceea 
ce spunea. El era precis şi clar, ho 
tărît şi dinamic. Oamenii totdeauna  
ştiau care-I era poziţia.

Cei mai m ulţi din ludei erau sus
ţinători ai Legii. Cu m ultă  scrupu- 
lozitate ei ţineau sumedeniile de 
ceremonii şi rinduieli ale ritualului 
iudaic. In mod deosebit Fariseii e- 
rau păzitorii literii Legii, şi erau 
cei mai necruţători faţă de cei ce 
nu ajungeau sau nu puteau a jun 
ge la această măsură. Conducăto
rii adăugaseră m ulte  rinduieli în 
cursul vrem ii de cînd Dumnezeu  
dăduse pentru prima oară Legea, şi 
cerea o cercetare de o viaţă ca să 
ştii ce ţi se cerea. Pentru oamenii 
de rînd era cu neputinţă  să posede 
această exactă şi atotcuprinzătoare 
cunoştin ţă ; şi ca urmare, le era cu 
neputinţă să ajungă standardul pus. 
Fariseii susţineau că „norodul care 
nu ştie Legea, este blestemat1' . Ioan 
7,49.

De aceea, pentru Iudei, şi mai a- 
les pentru Farisei era de un  mare 
interes să ştie care este poziţia lui 
Isus faţă de Lege. Revenea lui Isus 
datoria de a face cunoscut care-I 
era poziţia şi să spună lămurit oa
menilor ce credea El. In  această 
privinţă El nu  i-a dezamăgit. Una 
din primele Sale predici a tratat 
despre Lege.

Cu mai bine de o mie de ani îna 
inte de Hristos, Legea fusese pro
clamată pe Sinai, şi fusese scrisă de 
D umnezeu pe două table de piatră. 
Exod. 20,24; 12,31.18.

Această Lege a celor zece porunci 
fusese pusă în chivot sub capacul 
ispăşirii, în S fînta Sfintelor din 
sanctuar. Exod 25,16.21. Acolo con
tinu a m  să rămînă cită vrem e dăi
nui tabernacolul. Mai tîrziu chivo
tu l fu  dus în Tem plul lui Solo- 
mon, unde rămase pînă la n im ici
rea Templului, cu vreo şase sute de 
ani înainte de Hristos. După aceea 
nu  s-a  m ai ştiut de el. Tradiţia ne 
spune că mai înainte ca Nebucadne- 
ţar să fi n im icit Templul, leremia

ascunse chivotul. Pe vrem ea lui 
Hristos, în tem plu l lui Irod nu mai 
era nici Lege nici chivot.

In  tot cursul veacurilor, credin
cioşii lui D umnezeu au ţinu t to t
deauna în  m are cinste Legea lui 
Dumnezeu. Psalmistul exprimă cit 
se poate de bine acest sentim ent 
cînd spune : „Eu iubesc poruncile 
Tale, mai m u lt decît aurul, da, mai 
m ult decît aurul curat". „învăţătu
rile Tale sîn t m inunate“. Ps. 
119,127.129. „Văd că tot ce este de- 
săvîrşit are m a rg in i: poruncile Tale 
însă sînt fără margini. Cît de m ult 
iubesc Legea Ta ! Toată ziua mă 
gindesc la ea. Poruncile Tale mă 
fac mai înţelept decît vrăjmaşii 
m ei, căci totdeauna le am cu mine. 
S înt mai învăţat decît toţi învăţă
torii mei, căci mă gindesc la învă 
ţăturile Tale“. Vers. 96—99.

In  afară de Lega lui Dumnezeu  
mai era încă o altă Lege num ită  
Legea lui Moise. Şi această Lege 
era poruncită de Dumnezeu, dar din  
m om ent ce era proclamată de 
Moise şi scrisă de el într-o carte, 
de obicei era num ită Legea lui 
Moise. Această denum ire este de 
mare folos, deoarece slujeşte la 
deosebirea celor două Legi.

Legea lui Moise, după cum  o 
vom  denum i şi noi, este cu totul

deosebită de Legea lui Dumnezeu. 
Legea lui Dumnezeu, cele zece po
runci, se ocupă cu marile principii 
ale raportului om ului fa ţă  de 
D umnezeu şi faţă de sem enul său. 
Sînt zece porunci clare, lămurite : 
„Să faci“, sau „Să nu faci“ ceva. 
Ele se aplică tuturor oamenilor, în  
orice situaţii. P orunca ; „Să nu  
furi“ se aplică atît celui învăţat şi 
civilizat d in lume cît ,s i sălbaticu
lui n e in s tru i t; mairelui financiar 
cît şi gospodinei cu venituri res- 
trînse. Legea celor zece porunci 
este universală şi se aplică tuturor  
oamenilor de pretutindeni.

N u  este acelaşi lucru cu Legea 
lui Moise. Ea este de o natură cu 
totul deosebită. Ea se ocupă cu 
ceremoniile proprii iudaice, cu 
mîncări şi băuturi şi felurite spă
lări în  vederea curăţirii. Ea spune  
ce să se facă în  cazul cînd din  
întîmplare a fost atins u n  m ort ; 
ce fe l de animal să fie adus pen
tru o ardere de t o t ; cum  trebuie  
ţinută ziua ispăşirii sau oricare 
alta din sărbătorile iudaice; ea 
spune ce să fie făcut cînd  o casă 
a fost molipsită de lepră. După 
cum  imediat poate fi  văzut, aceste 
probleme îşi pierdeau valoarea 
după încheierea dispensaţiunii iuda
ice, şi deci urm au să înceteze cînd
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se curmă serviciul din Templu, 
Această Lege u rma să dăin,uie pînă 
la venirea lui Mesia : după aceea 
avea să înceteze in lnod aut01nat. 

A ceste două Legi SÎ11t deosebite 
,~ i distincte in Bibl ie , N imeni nu le 

Legea lui Dum nezeu 

Este num.it ă "Legea împărăt eas-
că" , Iacob 2,8 
A fost rostită de Du.mn ezeu, Dcut, 
24,12.13. 
A fo st scrisă d e DUln nezeu pe ta
ble de piatră. Exoel. 24.12. 
A fost scrisă "cu. degetul lai Dum
nezeu". Exod 31,18 
A f ost aşezată în chi vot . Exod . 
40,20; 1 Reai 8.9; Ebr ei 9,4. 
Este " desăvîr,~ită". P s, 19,7, 
Este , .i ntiirită pe ntru 'Veşnicie" , Ps, 
111,7.8. 

'-a f ost 
Ma t. 5.17 

"stricată" d e H ristos", 

A eea să fie preamărită d e H ris tos, 
I sa. 42,21 
A d uce ClL1lO$ti Il tă dt!spre păcat. 
Romani 3,20 .. 7,1. 

Aproape n ici că e 1le t~oie a mai 
,'cpeta că I.~egca l ui D umnezeu 
esil' e ternă şi 1l. cschi1noabi lă i n 
n at ura ei. in 1:remc ce Legea lui 
jU oise era ceL'a t:rem eln ic ş i 7l cdc
săt'i rşit, de- folos pen t ra u n anumit 
ti mp, # însă sort ită desfiinţării la 
1noartea lui H ristos, 

Iudeii Cl'au :e loşi pentru Leqca 
l ui Ieho z: a, Ei se mll1d reQlL cu fap
t ul că lor 1C' fu sese 'Încredintat e 
t airlcle lui Dll'nne::eu , Ei se soco
tea u pă z-Uo rii Legii, şi o rici ne nu 
o preţuia cum t rebuia era a na
tema, 
Totuşi, ri socoteau aproape tot 

atît de presHs Leţ}(!u lui 1\I oise ca 
şi L,eqea lui Duml1"':C'u , şi in WH'

le pnl'inre ch i ar mai presus, .\'ea
m.urile păgÎnC' , sltsţineau r i, ali da
to ria. să pă:ească L egea lu i Dum
n ezeu însă Legea lui jH oise era 1.1Il. 

bun al lor perso1l al, Numa i ei a
t'eau 101 Templu .. 1wmai ei at'eau 
un sen' iciu al j,"rt!elnr la care se 
referea Legea, Leţ/ea l ui i\ I oise era 
numai pen t ru Iudei. adaptată con 
di ţii lor lor aparte , un d ar droscbit 
din. pa rtea lui Dumne::ell, 

.'Tai mult iM'ii , ea era o ocrotire a 
J ('l1ii lui DUT11,l1C':CU , 1~1l =:-id in ;11 -
rul ei, fări/ de care Leţ1{'a lui 
Dwnne:eu ar f i fost expusă l ot'l 
t"rilor soartei. De aceea Legea Zlli 
J\foise, socotea u ei I udeii , alcătui(l 

tl1t fe l de primă or(11'Or(' care tre 
buie Sllsţinută Cit orice ri sc. 

Acestei Leqi a lu i i\Ioise. în dr 
ca rsul l U1lqri lOr istorii. Iudeii adii
uqasf?ră mtdte prf'cepte cr ln. Încc-
1J1Lt nu .fu.~(>se rTfJ t " nici de Dumne 
=Pu nir-i de ~l\lIoise, Aceste adău
gi r i' dobîl1disl'ră aceea .~i au.toritate 
Ca şi orioilwlple Tînduiri ale lui 
l\1oise, ş i in adevăr, ele erau soco
tite ci!' simplii credinciosi drept o 
uartp din L e'7ea transmisă de , Ioisp 
Une le din restricţiile Le ţ1ii astfel 
red=uită erau m I/ It apăsătoare ~i 
chiar nedrepte şi alcăt!!iau un jtl9 

poate confu nda, Totuşi sî nt unii 
care par a confunda aceste două 
I.Jegi, Pentru unii ca aceştia, şi de 
fapt pentnl t oţi, pre::entăm. url11ă
toarr a diagrantă care a,rată legătu
ra ş i natura celor două L egi. 

Este numitd "LegC' Q,.. ill orîndu-
irile ei", Efes, 2.1 5, 
A fost rostită de M oise. [_cv. 1,1-3 
Era " zapisul cu porunci l e luil<, Col , 
2.14. 
A fost scrisă d e 1\10is e într-o carte, 
2 Cra". 35,12. 
A fost aşe:ată lîngă chieot. Deut. 
.J 1.24-26. 
" N -a făcut n imic desăl'Îrşit" Eb r , 
7,19. 
A .. pironit-o pC' c ruccH

, Col. 2,1-1 
A f ost "desfiinţată" d e H r istos. EI. 
2,15 

Acea să fi e l ua tă din calc d e Hris
t os. Co l . 2, 14 
A fost ins titu it ă ca w'm are a păca
tulu i. Le tl. 3-7, 

foart e all el'vie d l' purtat. Oa rm:?1IÎi 
pcmeau su b pOl'a ra pusă ; tot !lş i 
inlr- Iw oarrcare sen s, ei erau m in
d ri C(I. Zi se dăduse o aşa mare a
t cntie, 

Est e l es " e> dc> in te les atitudi nea 
lui Istls fată de toa tă acc>as t ă si
t uat ie, El ur ma să aSl'ir lc şi să ni-
1nicească toate l1einsemnate le 1'in
dtl;e li ce fuseseră odăuoate de 
oameni, El 11rma să infătise:e si 
să re~tatonl icească, ba chiar să 
,~rosl(jf'ească L egf!a htÎ Dumnc:eu si 
să indem ne> pC! (JI'JT11pni a o pă::i. 
Cit pr il't>~tr T ('qra lui i'1oi.<i" , F I 
urma să-i i ll l' ete ca-e-i era TO<;lu l. 
nrătin.du - 1l' nfJlu ra c>i rrpmelniciî şi 
sn-i prt>o(itposcn in n?dprrQ dr>.':;fiiu
t ării ei, 1n 1'ri1';1lfo acpa.~t !1. El D-

1'ea să f ie r.lrrl t şi. nre l' n;:ător, ca 
nu CWlll'fJ l 're>lLn ii să-şi fa('ă piire
rp't că El desf i int a oriCl" L ef!c , In 
fflll t , El urma să fie> utit rTe cu 
-"' tijă (l 1Hl f i rău inteles incit era 
dispnr:; !iă nu precize:e po=itia [ C'

qii lui l\. f oisC? phlă Ce> n u pre:eulo 
I'dncipiile pe car(' se l "tC'Fl1eia (>a
prillcipii care, odată iFltell's(!, o ,'('ru 
ce la sir.? <:!1 nf'':7'?lluic ,wtura 
t' remdnică şi pi'ori:oric a t u tu;or 
r:nduielilo r mo:::aic,", A poi. cind i~ra 
eIi l ii ş i uCl'lIicii Săi Il 1'0 ,- fi t:ă=lIt 
in adenltola lu i illfăti~'il!re ca 111e
sia , ca Jl,Iiclu l lui Dumne=eu, i n 
111.od fin-sc serl'iciul TemplulUi a -
1'('3, să-şi piard ă însem năta t ea pe11-
t f'U ei , şi î nsăşi L egea lui l'foise a
vea să se prăbuşească, 

C it J,H' iL'ea Legea lui Dumlle:elJ, 
nu se punea nici o intrebare i n 
mintea Sa. care-I era da toria, LC'
gC'a est e atit de i m portantă in. rC' -
1ifJie~i intr-un stat î ncît nimeni Till 

trebuie s(l.-şi înoăduie să se ase=e de 
narlc>o ccllcării leaii. Hristos era 
hotărît să stea n eclint ît d e partea 
L('gii~ să-i slatornicească preceptelc 
şi să o proslă t'e ască inaintea Oa m('
nilor , Lucrul acesta avea să fi e 
foarte uşor pC l1tm EI , eleoar ece a-

ceastă Lege era L egea Tatălui Său, 
CUln şi a Sa, iar principiile ei sînt 
dăinuHoare cît veşnicia, 

Deci nu este de mirare să Cons
tat.ăln că I sus vorbi cu putere pen
tru Lege in predica de pe 1Jtunte. 
,.aportată in capitolul cinci din 
Evanghelia după Matei , Să auzim 
însuflcţite le Lui cuv inte : "Să nu 
credeti că am venit să stric Legea 
sau P roorocii ; am venit nu să 
stric, ci. să i1nplinesc. Căci ade vă
,'at vă spun, cîtă Vreme nu va t4'e
Ce cerul şi pămîntul, nu va trece 
o iotă sau o frîntură de slovă din 
!...ege, înainte ca să se fi întimplat 
toate lucrurile. Aşa că oricine va 
strica una din cele mai mici din 
aceste porunci. şi va învăta pe 
oam eni aşa, va fi chemat cel mai 
m.ic in l1npărătia cerurilor; dar 
Oricine le va păzi, şi va învăţa p e 
al ţ ii să le păzească. Va fi chemat 
1nore în l1npărăţia cerurilor". Mat , 
5.17-19. I ! 

I n unele privinte Iudeii soco
teau pe Isus drept un revolutio 
n ar, EL nu dădea Tespect învăţătu
rilor şi invăto tilor lor. aşa cum, 
gi rzclr au ei că ar fi t rebuit să facă , 
El făcuse un l ucru ce nu se mai 
p01lteHise. iz gonind pe cumpărăto
r ii şi vînzătorii cal'c-şi făcea ne
got ul in. curtea Templului. afir
m irul t otll~i că nu făceau aceasta 
î/l. ca sa lui Dumnezeu, Du pă Clun 
se t: ed e El era un radical ce tre 
bu ia ţ.i, : ut sub observaţie, De aceea, 
prima Lui predică fu ascultată cu 
adinc inte rl"s, Care-I v a fi poziţia 
fa ţă d e L ege ? 

Ei nu fură lăsaţi la indoială , 
In m od l ămurit El luă pozitie ele 
partea celo r zece porunci. spunind 
că 11tl t'a trece nici o iotă sau o 
f r î n tu"ă d e SLovă din Lege inainte 
C1 să se fi lntimplat toate lucl'urih', 
OriCi ne at'ea să strice pe cea 1nai 
m ică dint re porunci şi va învă ţ.a 
pe oamen i i n felul acesta, urma să 
fi e lltlmit cel lnai mic in Impără
t ia cerurilo r, dar oricine avea s-ă 
le i11l plill ea scă ş i să-i invete să fa
că a şa se va numi cel m.ai 1nare, 

Cu totii puteau intelege aceste 
afir mat ii cla re ş i lăm. uri t e , Isus 
p rea mări Leoca, El nu era cituşi 
de p utin iujlue ntat d e cc i care o 
prit'eau cu u şurătate. El stătu ho
tărÎt pen t ru Le ge , 

Este d l' da tori'1 fi ecărui pro po
l 'ocllâto r al religiei să stea de par
tl'a !...eqi i. Oam e nii au dreptul să 
ştie dacă re lioia Pe care o propo
l 'ăduieş t e se intem eiază pe Leqe şi 
ord ine. sau da că este una din a
cele 11t i şcări lipsit e de răspundere 
care pre t in d privileoii dar fug de 
răc:p u nde ri. H ristos Si-a precizat po
zitia de la În ceputul activitătii Sale, 
F ie('(' propăvtiduifor al Teligiei ar 
trp l')Ul s(/ facă la f pl. 

L egea poate să fie iileuită i nt r-un 
stJ»s strimt sau unul Iara, Ea poa 
t r fi interpre tată potri'vit liierii 
-"'lU potr iv it spiritului, Un exemplu 
in legătură cu primul caz avu loc 

C_ont i nuare la pag. 18 
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D a rn ic ia

ăruirea este viaţă. Hristos S-a 
dat pe Sine însuşi, a dat tot 

ce a  avut. In  lucrarea pen tru  cei 
p ierduţi, în  vindecarea bolnavilor, 
in h răn irea  celor flămînzi, în în 
vierea morţilor, în  ie rtarea păcă
toşilor, şi în cele din urm ă în  darul 
suprem  pentru  m întuirea noastră, El 
a  da t fără  încetare. Şi datorită  
faptulu i că dăru irea  Lui a fost a tît 
de deplină şi continuă, v ia ţa  Lui 
a fost a tît de bogată şi de plină.

Dumnezeu T atăl este dăruitorul 
original. El a iubit lum ea a tît de 
m ult încît a  dat. D ăruirea este le 
gea cei'ului. în treaga  na tu ră  de
clară că însuşi caracterul lui Dum 
nezeu constă în a da.

„Nu există altceva, afară  de su 
fletu l egoist al omului, care să 
tră iască pen tru  sine : nici o p a 
săre care spintecă văzduhul, nici 
un anim al care se mişcă pe păm înt, 
ci totul serveşte spre binele altora. 
Nu există frunză in pădure, nu  e- 
x istă f ir  de iarbă, care să nu  aibă 
lucrarea sa de făcut. Orice copac, 
orice tufiş, orice frunză revarsă 
elem entul acela dă tă to r de viaţă 
fă ră  de care n -a r  putea să trăiască 
nici omul nici anim alele : ia rin- 
dul lor, omul şi animalele a ju tă  ca 
pomul, tufişul şi frunza să poată 
trăi. Florile respiră frăgezime şi 
dăruiesc frum useţea lor pen tru  feri
cirea omenirii. Soarele răspîndeşte 
lum ina lui şi produce voie bună 
în  tot locul unde pătrunde. Ocea
nul, el însuşi izvorul izvoarelor şi 
a l fîntînelor, prim eşte rîurile şi flu 
viile întregului păm înt, dar prim eşte 
ca să dea. A burii care se ridică 
din sînul lui cad în  form ă de ploaie 
şi umezesc păm întul făcîndu-1 să 
încolţească şi să odrăslească. înge
rii plini de m ăreţie se sim t fericiţi 
cînd pot să dea, cînd pot să dea 
iubire şi neobosite îngrijiri sufle
telor pierdute şi pline de păcat“ .

Cînd Lucifer a  călcat legea dă
ruirii, însăşi v ia ţa  a a juns în p r i 
mejdie. încă  de atunci legea dăru i
r i i  a  fost înlocuită p rin  legea aca
parării. „Refuz să mai ofer lui Dum
nezeu slujba mea de bunăvoie", 
a  spus Satana. „Vreau să-mi slujesc 
mie". Chiar şi acum  el a tribuie  lui 
Dumnezeu şi bisericii Sale motivele 
lui sinistre prin  expresia care se 
aude deseori : „Toţi doresc numai 
banii voştri".

Cînd Isus a spus : „Daţi şi vi se 
va da“ (Luca 6,36) El n-a căutat 
să îmbogăţească pe Dumnezeu, ci 
pe noi, căci dăru irea  este viaţă. 
Cînd Dumnezeu a spus : „Aduceţi

N. DUMITRESCU

„Unul, care dă cu m ină largă, 
ajunge mai b o g a t: şi altul, care 
economiseşte prea m ult, nu  face 
decît să sărăcească

„Sufletul binefăcător va  fi  sătu
rat, şi cel ce udă pe alţii va f i  
udat şi el“. Prov. 11,24.25

* *
*

toată zecimea în  casa M ea“ (Mal 
3,10) n -a  făcu t aceasta pen tru  a 
scoate în  evidenţă sărăcia Lui, ci 
pe a noastră.

Obiceiul de a  p lă ti zecimea îm 
bogăţeşte v ia ţa  pe două căi. Mai 
în tîi face pe om generos. î l  a ju tă  
să biruiască egoismul şi lăcomia. 
El înlocuieşte legea acaparării cu 
legea dăruirii. El face pe om mai 
asemenea lui Dumnezeu în caracter.

In  al doilea rînd  obiceiul de a 
plă ti zecimea înva ţă  pe om să fie 
un  bun adm inistra tor a l bunurilor. 
El îi am inteşte  că banii îi sîn t în 
credinţaţi. Ei au  un m are  potenţial 
spre bine sau spre rău. Ei conţin 
energie, ta len t şi timp. Sînt un dar 
de la Dumnezeu, şi sîntem  datori 
să le dăm  o în trebuin ţare  corectă. 
Cînd cineva dă zecimea, el recu
noaşte pe Dumnezeu ca dăru ito r şi 
la  rîndul său el devine un dăruitor 
şi se angajează să folosească cele
la lte  nouă zecimi în mod corespun
zător.

Ce are  o valoare mai mare, 90 
lei la un  adm in istra to r bun  sau 100 
lei la  un  adm in istra to r nepriceput ? 
Ce om a r  fi m ai capabil să con
ducă o gestiune, un  responsabil 
financiar cu 9.000 lei sau unul lip 
sit de răspundere la  un  buget de
10.000 lei. D area zecimii învaţă  pe 
om să fie un  responsabil financiar 
destoinic.

Adesea g îndim  că în schimbul 
dării zecimii, Dumnezeu ne dă mai 
mult, şi de m ulte  ori aşa stau  lu 
crurile. însă  m ai adesea Dumnezeu 
revarsă binecuvîntarea asupra eco
nomiei şi chibzuinţei. Nu e o bine- 
cuvîntare să fie date fonduri supli
m entare  unui adm inis tra to r incorect 
şi slab. Banii au o influenţă co
rupătoare  asupra celui care îi folo
seşte rău. în să  binecuvîntarea pe 
care Dumnezeu doreşte să o dea 
în schimbul zecimii este abilitatea 
de a folosi banii cu înţelepciune. 
Nu cît ai, ci cum foloseşti ceea ce 
ai, determ ină bogăţia vieţii.

Aduceţi toată zecimea la casa lui 
Dumnezeu, şi El vă va binecuvînta.

A lbert Schweitzer s-a reîntors în 
Alsacia lui n a ta lă  cu scopul de a

strînge bani pen tru  lucrarea sa tfiâ- 
dicală. S-a prezen tat la gară  un 
comitet pen tru  a prim i pe faimosul 
fiu  al Alsaciei, la sosire. însă  cînd 
trenul s-a oprit, Schweitzer părea 
să nu  fie p rin tre  călători. II cău- 
ta ră  a doua oară fără  succes. G in- 
dind că poate n -a  găsit loc la  v a 
gonul de clasa întîia, îl căutară 
p rin tre  călătorii de la clasa a doua 
to t fă ră  succes. în  cele din u rm ă 
îl a flară  coborînd din vagonul de 
clasa a treia.

„De ce călătoriţi cu clasa a treia, 
Dr. Schweitzer ? Vă pute ţi perm ite 
mai m ult“. „De ce ? Deoarece nu 
există clasa a  patra", răspunse el. 
Cu acest spirit, m arele doctor a 
realizat m ai m ult cu fonduri redu 
se decît cu un  venit astronomic în 
m îna unui adm inistra tor nepriceput.

După ce ai dat zecimea mai ai 
încă 90 de părţi din 100. în să  dacă 
foloseşti cu grijă  şi cu binecuvîn
tarea lui Dumnezeu, poţi să obţii 
valoare de 110 în  bani şi servicii, 
cu m ult m ai bine decit dacă ai în 
buzunar 100 de părţi care valorează 
doar 50. în  m îna unui adm in istra 
tor slab celelalte 50 de părţi sînt 
cheltuite adesea pe băuturi, tu tun  
şi îngăduinţe de sine, lăsînd alte 
datorii neachitate.

îm i v in  în  m inte trei exemple de 
oameni care m i-au  cerut s ia tu n  cu 
priv ire la a lte  probleme însă în 
tim pul conversaţiei au  am in tit că 
salariu l lui şi ai soţiei se n a ica  ia
4.000 lei lunar. Ei socoteau că cră
iesc la un  îna lt nivel. Cheltuiesc 
toţi banii şi m ai răm în şi cu dato
rii. Nu era  nici o risipă însă părea 
ca şi cum punga era  spartă. A- 
ceasta nu  din lipsă de bani, ci 
d intr-o adm inistrare  proastă, din 
lipsa învăţăm inte lor dăruirii căci 
dăruirea este viaţă.

A dm inistrarea înţeleaptă a bu 
nurilo r a re  influenţă  şi asupra a l
to r domenii ale vieţii de cămin, 
aducînd linişte şi stabilitate fiecă
rui aspect a l vieţii. Reţinerea de ia 
dăru ire  înseam nă jefuirea vieţii sub 
toate aspectele — m aterial, fam i
lial şi experienţa adevăratei feri
ciri.

Să priv im  cu atenţie acest sistem 
sănătos al dării zecimii dincolo de 
individ, în  m area fam ilie a Biseri
cii. Biblia ne învaţă  că trebuie să 
aducem zecimea la casa visteriei. 
Biserica adventistă a adoptat a- 
ceastă metodă de a încredinţa ad 
m inis trarea zecimii slujbaşilor aleşi 
în fiecare Comunitate, Conferinţă 
şi Uniune. Aceşti slujbaşi finan 
ciari, autorizaţi de comitete, sînt 
însărcinaţi să supravegheze respec
ta rea  rînduielilor stabilite în acest 
domeniu. Credem  că această meto
dă a fost insp ira tă  de Dumnezeu 
şi a  fost stabilită  în  raportu l bibiic 
de către Neemia (N'eem. 13,13) şi 
Maleahi. Credinciosul individual nu 
trebuie să dea zecimii destinaţia pe 
care o crede el de cuvinţă, aşa cum 
îl m înă sentim entele lui, ci să o 
dea la tezaurul casei Domnului pen 
tru  a fi adm inis tra tă  de către res
ponsabilii financiari aleşi de D um 
nezeu.
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M ulte denom inaţiuni religioase nu 
urm ează acest plan. Unele încura 
jează pe m em bri să dea 10% pen 
tru  o cauză oarecare pe care o aleg 
ei — pentru  misiuni, pentru  clădi
rea  de biserici, pen tru  un vecin în 
nevoie sau pen tru  alte  scopuri. Iată 
o deosebire fundam entală  în felul 
de înţelegere a lucrurilor. P lanul 
lui Dumnezeu este ca fiecare per
sonal să se sim tă răspunzător faţă 
de Dumnezeu şi să-şi dea partea 
sa pen tru  a fi adm inistra tă  de alţii. 
.Răspunderea personală pen tru  folo
sirea ei încetează atunci cînd a 
plătit-o.

Sînt puţini în biserica noastră 
care-şi iau răspunderea să dea ze
cimea pentru  alte  scopuri decît a- 
celea rînduite de Dumnezeu, fără  
să-şi dea seam a că p rin  aceasta, 
ei calcă în picioare p lanul lui Dum 
nezeu de a aduce zecimea la casa 
visteriei Domnului. A lţi cîţiva sînt 
ispitiţi să dea zecimii o în trebuin 
ţa re  după cum găsesc ei de cu 
viinţă. A m intiţi-vă că vă aparţine 
nouă zecimi pe care să le adm inis
tra ţi cu răspundere după alegerea 
voastră. Zecimea este a lui Dum
nezeu. P lanu l pen tru  folosirea ei 
este de asem enea de origină divină. 
Este sănătos a tît din punct de ve
dere spiritual cît şi din punct de 
vedere vremelnic. Este p lanul lui 
Dumnezeu şi nu  al nostru.

In  afară  de zecime mai sînt şi 
darurile  benevole. D arurile bene
vole trebuie date  pen tru  scopul pe 
care-1 va alege fiecare. Unii din cre
dincioşii noştri oferă echivalentul 
unei a doua zecimi pen tru  în tre ţi
nerea Casei de Rugăciune, pentru  
săraci, pen tru  construcţii sau repa
ra ţii şi altele. Alţii dau 25°/<> iar 
a lţii merg p înă la a treia parte  din 
venitul lor. M ulţi pastori au priv i
legiul să observe că aceste fam ilii 
sînt cele mai bine clădite, cele care 
se bucură cel mai m ult de viaţă. 
Poate că n -au  venit prea mare, 
însă au m ai pu ţin  necaz cu plata 
datoriilor. Dumnezeu i-a bineeuvîn- 
ta t  cu pricepere şi putere de m un 
că. Un caracter ta re  îşi are  izvorul 
în simpla ascultare de directivele 
divine. Aceeaşi putere şi stabilitate 
financiară va însoţi biserica noa
stră, atunci cînd fiecare credincios 
va învăţa  lecţia zecimii şi o va da 
după lum ina dată nouă de înd ru 
m ările divine.

Această lecţie trebuie învăţată  de 
tinerii şi tinerele noastre. De aci 
încolo ei vor avea să-şi cîştige 
banii. Căminurile lor viitoare vor 
fi m ai fericite, ia r  plăcerile vor fi 
mai dăinuitoare. T ineretul de azi 
în general nu  se poate plînge de 
sărăcie. O m are parte  a bogăţiei 
ţă rii este cheltuită pentru  îm plin i
rea  nevoilor şi dorinţelor tinere tu 
lui. Lozinca populară este : „îngă- 
duie-ţi orice doreşti'*. Legea veche 
a îngăduirii de sine încă se află 
în competiţie cu legea dăruirii. în -  
găduirea de sine este distrugerea de 
sine. Un gînditor spunea :

„Unii oameni m or în  război, alţii 
în  flăcări, însă cei mai m ulţi mor 
încetul cu încetul datorită obiceiu
rilo r lor re le“.

P rea m ulţi sîn t prinşi în mici 
obiceiuri rele egoiste u itînd că dă 
ru irea este adevăra ta  v ia ţă  şi câ 
îngăduirea de sine este moarte.

„Unul care dă cu mînă largă 
ajunge mai bogat, şi altul care eco
nomiseşte p rea mult, nu  face decît 
să sărăcească". Prov. 11,24.

Este via ţa  ta  a tît de bogată pe 
cum ţi-o  doreşti ? Experim entează 
legea dăruirii. „Daţi şi vi se va da“. 
Nu veţi putea da mai m ult decît 
vă va da Dumnezeu. Puneţi-M ă la 
încercare, zice Domnul oştirilor, şi 
veţi vedea dacă nu vă voi deschide 
zăgazurile cerurilor şi dacă nu voi 
tu rna  peste voi belşug de binecu- 
vîntare. Mal. 3,10 A m intiţi-vă că 
noi avem  nevoie mai m ult de bine- 
cuvîntările  credincioşiei decît are 
Dumnezeu nevoie de banii noştri. 
Noi avem  nevoie să dăm  mai m ult 
decît a re  El nevoie să primească.

Se spune că un prieten a cerut 
lui A lexandru  cel M are 10 talanţi. 
îm păratu l i-a da t 50. „Eu am  ne
voie num ai de 10“, răspunse prie 
tenul. „Este adevăra t că zece ta - 
lanţi sîn t destul pentru  tine ca să 
primeşti, d ar nu  pen tru  mine ca 
să-i dau“.

Ai nevoie să dai — să devii ge
neros. Ai nevoie să dai pen tru  a 
învăţa să fii un bun adm inistra tor 
al banilor. D ăruirea este viaţă. M ă
rim ea darului este aceea care de
term ină am ploarea vieţii noastre.

Legea iui

Dumnezeu

Urmare de la pag. 16

intr-o instituţie acum cîţiva ani. 
Unui tinăr i se ceru să măture  o 
sală, lucru ce il făcu. După o vre
m e supraveghetorul observă că în  
vrem e ce sala fusese măturată, gu
noiul rezultat fusese strîns intr-un  
colţ. Tinărul fu  tras la răspundere.

— Nu ţi-am  spus să m ături sala ? 
De ce n-ai făcut lucrul acesta ?

■—• A m  făcut întocmai.
— Cum poţi spune că ai făcut în 

tocmai cînd to t gunoiul se află aci 
în colţ ?

— Bine, dar nu mi-aţi spus 
să-l duc de aci. Eu am măturat 
sala.

Tehnic, se poate spune că tînă- 
rul avea dreptate ; practic însă nu. 
El nu ajunsese să prindă spiritul 
poruncii.

Aproape aceeaşi poziţie o luau 
mulţi dintre Iudei fi îndeosebi Fa
riseii, pe vrem ea lui Isus. Ei se 
ţineau de litera legii şi dădeau ui
tării spiritul ei. De aceea Isus Se 
ocupă în  m od deosebit de ei. Prin
tre aceştia se găsesc cei care spre 
a nu călca porunca „Să nu ucizi“, 
obişnuiau să poarte cu ei o m ă tu 
ră cu care să măture drum ul din-

naintea lor ca nu cum va să Se în- 
tîm ple să calce vreo insectă ,si s-o 
omoare. A lţ ii  mergeau cu ochii le
gaţi, ca nu cum va să vadă vreun  
lucru care să-l poftească. Întregul 
lor fe l de considerare a Legii şi a 
vieţii era pervertit şi ei făceau 
viaţa a f i  o povară nu  num ai pen
tru  ei ci pentru alţii. Religia lor 
era departe de a fi  atrăgătoare.

în  aceeaşi predică de pe m unte  
din care am luat afirmaţiile pri
vitoare la Lege, Hristos înfăţişă şi 
atitudinea despre care ne-am ocu
pat m ai sus.

„Aţi auzit că s-a zis celor din  
vecm m e : Să nu ucizi, oricine va  
ucuie, va  cădea sub pedeapsa ju 
decăţii. Dar Eu vă spun că ori şi 
cine se mînie pe fratele său, va  
cădea sub pedeapsa ju de că ţii; fi 
oricine va  zice fratelui s ă u : Pro
stule ! va cădea sub pedeapsa So
borului, iar oricine-i va  z i c e : Ne- 
bunule, va cădea sub pedeapsa fo
cului gheenei. Aşa că, dacă îţi a- 
duci darul la altar, şi acolo îţi a- 
duci aminte că fratele.. tău are ce
va îm potriva ta, lasă-ţi darul acolo 
înaintea altarului, şi du-te întii de 
impacă-te cu fratele t ă u ; apoi vino  
şi adu-ţi darul. Caută de te împacă 
de grab cu pîrîşul tău, cită vreme  
eşti cu el pe d r u m ; ca nu  cumva  
pîrîşul să te dea pe m ina judecă
torului, judecătorul să te dea pe 
m ina temnicerului, şi să fii arun
cat in temniţă. Adevărat îţi spun 
că nu vei ieşi de acolo pînă nu vei 
plăti cel din urm ă bănuţ.

„Aţi auzit că s-a zis celor din 
v e c h im e : Să nu preacurveşti. Dar 
Eu vă  spun că oricine se uită  la 
o femeie, ca s-o poftească, a şi 
preacurvit cu ea în inima lui. Da
că deci ochiul tău cel drept te face 
să cazi în  păcat, scoate-l şi ieapă- 
dă-l de la tine , căci este spre fo 
losul tău să piară unul din  m ădu
larele tale, şi să nu-ţî fie  aruncat 
tot trupul în gheenă. S-a zis ia
răşi: Oricine îşi va lăsa nevasta, 
să-i dea o carte de despărţire. Dar 
Eu vă spun că ori şi cine îşi va  
lăsa nevasta, afară num ai din pri
cină de curvie, ii dă prilej să 
preacurvească; şi cine va lua de 
nevastă pe cea lăsată de bărbat, 
preacurveşte“. Mat. 5,21—32.

Aci Isus Se ocupă de două po
runci : cele privitoare la omor şi la 
adulter şi le arată aplicarea spi
rituală. N u  este de ajuns, spune 
El, să ţii porunca în forma ei e x 
terioară. D umnezeu priveşte la in i
mă. Este ca şi cum  ar f i  s p u s : 
Legea este sfîntă, dreaptă şi bună. 
Vreau ca să fiţi cu grijă faţă de 
ea. Chiar ,si cele mai mici lucruri, 
o iotă sau o frîntură de slovă, nu  
trebuie privite  cu nepăsare. Cei 
care păzesc Lega sint socotiţi mari 
în Împărăţia cerurilor. Dar ia a- 
minte, ca nu cum va să gîndeşti 
că o ascultare de form ă este tot 
ce cere Legea. Se cere mai m ult  
decît atît. Dumnezeu doreşte să pă
zeşti Legea atît în forma ei ex te 
rioară cît şi în  inimă. N um ai dacă 
faci aşa poţi spune că eşti u n  pă
zitor al poruncii.
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Folosirea
t i m p u l u i  l i b e r

e găsim în faţa uneia dintre n e 
număratele cuvinte mesianice, 

care au mişcat nu numai inimile 
contemporanilor Săi, ci şi a multor 
generaţii care au luat cunoştinţă de 
învăţăturile Sale. Dar, chemarea a- 
ceasta are ceva deosebit în mesajul 
ei, ceva care ar părea că vine în con
trast cu intenţia personală a Vorbi
torului Sfînt.

Dacă Mîntuitorul invita întotdea
una pe ai Săi la o anumită lucrare, 
de data aceasta conţinutul poruncii 
L ui se referă tocmai la opusul ori
cărei lucrări, la odihnă. N i se pare 
ciudat poate, că Cel care a cultivat 
elanul şi entuziasm ul pentru ma- 
reaţa lucrare a binelui, de data 
aceasta dă o poruncă referitor la 
repaus. Dacă priv im  mai atent lu 
crurile, observăm însă, că atît acti
vitatea cît şi odihna, sînt elemente 
enunţate şi aplicate încă de la în te 
meierea lumii.

E lăudabil desigur să lucrezi cu 
rîvnă şi să-ţi dedici viaţa unei ac
tivită ţi nobile, dar nu trebuie uitat 
că nesocotirea tim pului de repaus 
devine o piedică puternică în atinge
rea idealului urmărit. Nu trebuie să 
uităm  niciodată, că la celălalt pol 
al activităţii noastre se află odihna, 
ca proces de echilibru a existenţei 
noastre şi că nesocotind lucrul a- 
cesta, atentăm voit la propria noas
tră sănătate fizică. Odihna ca ele
m ent opus muncii, nu o neagă pe 
aceasta din urmă, nu  o desconsideră, 
ci dimpotrivă are rolul s-o dezvolte 
şi s-o completeze cu energii mereu  
reînoite.

O mul care nesocoteşte tim pul des
tinat repausului şi recreaţiei, soco- 
tindu-se destul de rezistent şi se 
laudă cu nebănuita capacitate de 
compensare a organismului său, 
calcă voit una din legile elementare 
ale naturii sale. Există o lege a 
odihnei aşa cum  există o lege a 
ploii. Cine n -o  respectă tulbură ceva 
din armonia naturii, ştirbeşte ceva 
din integritatea noastră fizică.

Odihna în raporturile necesarului, 
nu este un  obiect de lux, nu este 
num ai o podoabă a zilelor de săr
bătoare, ci este un  im perativ al na
turii noastre. Odihna nu trebuie lă
sată la voia în t îm p lă r ii; tim pul 
pentru odihnă uneori este călcat fără 
să ne preocupe prea m ult. De aceea

T. G. RIZEA

„Isus le-a zis : Veniţi singuri la o 
parte într-un loc pustiu  şi odihni- 
ţi-vă pu ţin“. (Marcu 6, 31).

* ★
¥

odihna, ca şi munca, trebuie să ne-o 
planificăm cu m ultă  grijă. N u  sîn- 
tem  poate obişnuiţi ca atunci cînd 
ne programăm activitatea să ne 
programăm şi odihna, dar cel care 
procedează astfel, este un  om echi
librat, care îşi poate folosi cu m a 
x im u m  de randam ent toată capaci
tatea sa creatoare. Dacă aruncăm o 
privire asupra raportului rawncă- 
odihnă din tim pu l unei zile, obser
văm  că două treim i sînt rezervate  
tim pului liber, în care se desfă
şoară procesul odihnei. Dar odihna  
nu este o simplă oprire din activi
tate, ea nu  înseamnă numai repausul 
în sensul inactivităţii.

A  te odihni nu înseamnă num ai a 
nu face nimic. Pe lîngă înţelesul de 
inactivitate, odihna îl mai are şi pe 
cel de activitate recreativă, o activi
tate cu un caracter opus activităţii 
specifice pe care fiecare o desfăşu
răm în cadrul m uncii. Dacă judecăm  
bine lucrurile trebuie o schimbare a 
activităţii. De fa p t schimbarea acti
vităţii odihneşte mai bine ca simvla  
oprire de a mai lucra. Este desigur 
necesară şi odihna absolută, prin  
care înţelegem somnul propriu zis 
fi care ocupă exact jum ătate de 
tim p din cele două treimi rezervate  
tim pului liber. Dar aşa cum  am  
văzut mai sus, există şi o odihnă 
deosebită în  conţinut, manifestată  
printr-o activitate recreativă, aşa 
num ita „odihnă activă“. Reiese des
tul de clar deci, că tim pul repartizat 
unei zile se împarte egal în trei 
compartimente d is tin c te : muncă, 
odihnă absolută (somnul) şi odihna  
activă sau recreaţia.

Dacă odihna absolută, care cuprin
de în totalitate somnul, intră în le
gile fiziologiei corpului, odihna ac
tivă reflectă nu num ai legile strict 
fiziologice în sens fizic ci se re 
feră şi la componenţa sufletească, 
vizînd cultura omului şi educaţia sa.

Prin modul în care un om îşi fo 
loseşte tim pul liber repartizat odih
nei lui active, se poate cunoaşte

foarte bine bogăţia spirituală şi fe 
lul in  care îşi valorifică existenţa  
sa. De fapt tim pul liber reprezentat 
de odihna activă, constituie cel mai 
preţios tim p în  care se dezvăluie  
esenţele umane, alături de muncă.

T im pul liber, cînd capătă înţeles 
de distracţie, trezeşte în m intea u- 
nora o sonoritate ciudată. Distracţia 
nu este altceva decît recreerea per
sonalităţii noastre fizice şi in telectu 
ale, mai ales. Anatem a pe care unii 
o aruncă asupra distracţiei se dato- 
reşte unei greşite înţelegeri a lu 
crurilor. Distracţia nu poate fi  în 
lăturată, pentru că ne-o im pune n e 
cesitatea ei. Ceea ce este important 
insă, e faptul că trebuie să facem  
deosebire între distracţiile bune şi 
rele. Există diferite stiluri de des
făşurare a oricărui fenomen, laturi 
pozitive şi negative care, se opun. 
Dacă alegem stilul distracţiei bune, 
aceasta devine un mod de valori
ficare deplin al tuturor resurselor 
spirituale ale omului.

De aici se naşte fireasca în tre 
bare : cum  să folosim tim pul liber, 
cum  să ne desfăşurăm odihna ac
tivă ? Desigur că la această în tre 
bare s-ar putea răspunde diferit, dar 
în  cele ce urmează vom  răspunde 
ţinînd cont de multiplele preocupări 
ale omului şi de necesitatea de a se 
valorifica pe deplin atît în compo
nenţa sa fizică cît şi spirituală.

In  prim ul rînd, tim pul liber pre
supune participarea unei activităţi 
deosebite de cea specifică muncii 
cu care ne îndeletnicim. Cel care 
îşi consumă puterile fizice în pro
cesul de creaţie al bunurilor m ate 
riale se va odihni cel mai bine în-
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ttejlrlnzind in timpul liber o llwnC<Î 
intelectuală . 

Intelectualul care foloseşt'e mintea 
ca element principal de lucru, se ' 
va putea recrea cel mai bine în 
timpul Zibel', printr-o muncă fizică. 
Echilibrul intre m ·unea fizică şi in.
telectuală trebuie respectat cu stric
teţe. 

"OmuL este măsuT.a t!Uturol' lu
c1~uTil.or" spu.nea Aristotel. Deşi cu
vîntul lui nu este etaZ071. universal, 
totuşi ne ajută să inţelegem ca 
omul este mă31LTa realizărilor lui şi 
că aceasta depinde de felul in care 
Se dezvoltă şi se dezvoltă cel ?nai 
bine, folosind pentru formarea lui, 
atit elementele muncii fizice cit şi 
intelectuale. Omul poate să devină 
o 1J1ăs:w.ră gigantiCă a lucrurilor, nu-
1uai atunci cînd se dezvoltă a1'mo
nios şi multilateral. O grădină de 
cultivat, o activitate musculară in 
diferite lucrări pe lîngă casă, o lec
Pură plăcută după U1I efort fi= ic, 
sint tot atitea mijloace de a tolosi 
raţional timpul liber. 

In al doilea rind timpul liber tre
buie să fie ocupat cu probleme de 
ordin etic. A căuta să satisfacem, 
in noi cerinţele esteti.ce, inSea1l111ă a 
căuta jrU11l0sul in viaţă. Nu. ştiu. 
dacă ne dăm seama sau nu de lu
crul acesta, dar căutarea fruntasu
lui este un ideal caTe a jrăm,illtat 
şi preocupat omenil'ea chiar de la 
inceputul ei. De fapt alergarea dupcl 
frumos nu este 1turnai o cerinră a 
1latHrii omeneşti ci şi a naturii in 
general. 
Dacă ne uimeşte şi ne incintă ceva 

la om sau la natu'ră, este tocmai fru
museţea lOT. Există o frumuseţe la 
suprafaţa hlc-ruriLor şi o frum.uscţe 
în esenţa lOt. Şi una şi alta au darul 
să dezvolte în O1n continutul săa 
spiri tual . Nimic 11l.L demonstreaLt'!: 
71tai bine despre caracterul cuiua cit 
şi despre valoarea lui, ca 1nodul in 
Cal"C reuşeşte să inl.bin e necesarul cu 
fruntasul, incepind cu. îngrijirea de 
sine însuşi şi terminind ca dragos
tea faţă de a "rtă. Nu vorbim aici de 
frumosul extravagant şi dellulU1'at, 
ci de frmllosul simplu, natnl"al. eate 
exprimă annonia şi bltnul gust. Arta 
este ceL 1nai ineptt.i=abil domeniu al 
frumosului. Jncă de ia primele zile 
ale existenţei om.ului. apariţia l ui 
a fost salutată cu i=bucnll'ile de cin 
te Ce ale uliiversului. Frumosul a 
fost de la începutul lumii a doua 
faţă a existenţe i omului. A iubi 
frumosul înseamnă a iubi arta, Cine 
iubeşte aTta este un suflet sellsibil 
şi bogat. Arta nu este numai 1ln 
mod de căutare şi reprezenta re a 
fru1'1l.osului, este rn.ai 1nult. este o 
unealtă de educatie. Arta cizeleazli 
col.ţuroasele trăsături ale caracteru
lui, innobilează şi face omul recep
tiv la lucrurile bineULi, il preg(L
teşte să aspire spre armo11ia spiri
tualitliţii. 

A iubi frumosuL înseamnă a face 
aTtă din toată trăirea noastră, in
seam.nă a semăna în toate lucrurile 
din jurul nostru fru1nosul ca expre 
sie a bunului gust, "Gustul este sen
timentul adevărului", spunea un gilt
dito1". Cei care cunosc adevăruL, sîllt 
in acelaşi timp generatori de frumu
seţe . Criteriul alegerii frumosului 
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eSte ieaat cie cel al adevăruluI. rvlu
zica, literatura şi celelalte arte au 
darul nu numai săindnte ochittl şi 
urechea ci şi să Iă.rgească orizontul 
gindirii, să impresioneze su.fletul in 
faţa principiilor bune. Adevărata 
artă poate fi recunoscută după ati
tudinea ei faţil de bine. Este artă 
adevărată, ceea ce ne face mai buni, 
ceea ce ne trezeşte la realitate, faţă 
de indeplinirea datoriilo r umane. 

Autoru! Eclesiastului (Ee!. 3, 11), 
spunea atunci cind 1'emarcă armonia 
naturii: "ol'ice lucru îl face frumos". 
Luînd exemplu de la marele Crea
tor al naturii, să iubim tot ceea ce 
poartă ampren ta esteticului, tot ce 
p oate primi atributul de artă . 

Timpul liber repartizat odihnei 
active în.seamnă in al treilea rînd, 
să ne re.::ervăm timp şi pentru a!
ţit. Lucrarea pentru alţii caracteri
zează în cel 1nai inalt grad. la tu ra 
sociabilă a omului. Timpul rezer
vat pentru alţii nu e un t imp pier
dut Cit. atit mai lltult cu cit este 
t.'orba de dijerite servicii pe care 
să le facem altora sau. pentru inte
resele colective. NIt. trebuie să aler
gd,n. după lucruri mari în această 
privinţă. l'vlieile atenţH conteazâ 
foarte 7Jlult. NIL e de loc neinsemnat 
faptu L că cineva se interesează de o 
persoanâ in vîrstei ca s-o aju te Îlt 
lHcrurile de strictă necesitate. sau 
ajută lJC cineva într-o situaţie deose
bită. Aceasta latură a activităţii 0-
mencşti, dc a-şi lua timp şi pcntrrt. 
a Lucra pelltru alţii, dezvoltă multi
lateral omul, întăreşte sentimentul 
rc[;potlsabilităţii faţă de cei din jur 
şi ridică la cel mai iualt grad dem~ 
nitatea otnHlui . Cine nu face nimic 
pentru alţii 1t1t poate fi membru 
al sucietăţii omelle.şti . 

Al patTlllea aspect al odihnei ac
tille se re/eră la timplIl rezervat 
pentru meditaţie, Gen. 24, 63. Nu 
ştiu dti oameni î şi iau. timp să mc
dite;:e la ceea, "l\lemoria da naştere 
la erudiţI - spu11ea Helvctiu. -
rneditapa la gemi'· . G eniuL 1lmUIt 7H' 
poate fi atins decit 1ueditLld la el. 
l\'oi nu putem fi mai mult decit ceea 
ce gindim. Noi 11C pretindem şi 
vrem să fim genii ale binelui. Cinci 
Newton. a fost intrebat cum a ajuns 
la descoperirea legii atracţiei uni
versa l e a răspuns: Jlfiindcă m-am 
ginelit la ea'". Este adevărat. Noi 
nu putem injăptui un ideal d ecit 
d aca ne gilldim la el . Timpul cel 
Ulai potrivit pentru această lucrare 
este timpul liber. Avent atitea su
biecte de meditaţie, fie că privi1H 
tit noi, sau in afara noastră la na
tura de pe pămînt sau din afara PCt
miT/tutul. Pentru cd 1HL ne luam. de
l oc timp pentru Oindit sintem 1lne
ori seci, deveni"l. Închişi in. noi în
şine, sau cu ieşiri necontrolate. naş
tem drame familiale şi în anturaj. 
Cine nu-şi ia ti7np să mcditeze aSlL
pra sa, este sub statura ideală a 
omului. li lipsqte autocontrolul. 

Un alt fel de a ?le odihni activ 
este şi viaţa în aer liber, Departe dc 
loclt.l nostru obişnuit de viaţă, găSim 
1·claxarea şi repausul. in asinl.ilarea 
condiţiilor de mediu ale altor locuri, 
bogate în elemente naturale. Gim
nastica, educaţia fizică, excursiile, 
sint conductele prin care natu'ra co-

munică nemijlodt cu omul. Nu e 
bine să astupă1n aceste conducte na
turale de primenire a omului, care 
sint elementele simple ale naturi·i 
purificatoare. Poate că în timpul 
concediului socotim mai utilă lince
zeala decit o plimbare sau excursie 
oarecare. E util să folosim timpul 
de con.cediu, în natură, străbătînd 
locurile fr·umoase aLe ţă1'iL 

Mersul pe jos, baia în apele natu
rale, drumeţiile pe meleagurile ţă 
rii sint rnijloace de descoperire a 
frumuseţi lor naturii şi de a zmulge 
din tezatt.rul ei leacul reconfortării 
corpului nostru. Timpul liber poate 
fi folosit şi al.tfel. El este ocazia de 
a nc însuşi cit mai multe cunoştinţe. 

Ce e mai de dorit" decît să ştii cit 
mai multe lucru1·i. "Toţi oamenii do
resc în 7nod natural să ştie'" scrie 
Dante. Şi este adevărat lucral acesta. 
"Lipsa de ştiinţă este o pagubă pen
tru cineva':, spune Biblia . 

Ca să fii om în aelevăratul sen.s 
al cuvîntului, trebuie să-ţi îmbogă

ţeşti cunoştinţele ncincetat. Dacel lă
săm sa. treacă o zi din viaţă în 
care nu· aflăm 11i111ic, in care nu stu
diem şi nu ne însuş~m cunoştinţe 

folositoare. acea zi este o zi pe ju 
mătate pierdută. Timpul libcr are 
şi scopul acesta. Il folosim? Citim 
oare zH1l ic ceva? Studienl. ziLnic 
probleme eate să ne aducă cunoş

tinţe folositoare şi inţelepciune? 

Descoperirea adevărurilor lumii. este 
nu numai un izvor de dezvoltarc 
a intelectului ci şi a simţirii ome
neşti . Cine 11U studiază :Hnic pro
bl emele ar;:cltoarc ale o"l.ului. ştiin

lifice sau morale, materiale sau spi
rituale, sc exclude singur dc la pa/'
ticipat'!a sa la bucuriile pc care le 
aduce studiul şi cunoaşterea lUl1l.iL 

Orice timp liber trebuie folosit . 
Nu trebuie lăsată la voia întîmplării 
activitatea n oastră. 'Trebuie să facel1} 
loc oricărei activităţi bune. Odihna 
acti vă ca o formă superioară a odih
nei organism,ului, int ră în chemarea 
bine cunoscută: "veniţi şi vă odih
niţi" . . l\Iunca şi odihna în senslll ei 
activ, recreati v, folositor. sînt cele 
două brate ale omuLui in inţelesul 

figurat al cl.lvintultd. Să nu ne tă
iem v reunul din aceste două braţe, 

ci dimpotrivă să le exersăm pe a~ 

lll.îndouă pînă la măsura plinătăţii 

omeneşti . 

Fie că ne îngriji1ll. să ne schil1l.
băl1l. activitatea, fie că ne luăm, 
timp şi pentru alţii, că ne zăsănl. in
flueltţaţi de elementele artei, sau 1Ie 
luăm, timp pentru viaţa in acr lt
ber salt. pentru 111.editaţie şi studiu, 
toate acestea sint 1l1.ijLoacele cele 
1nai eficace de odihnă activă aZe o
mului ridicat pe treapta de capodo
peră a lmnii. 

CURIERUI., ADVENl'ISl' 



Isus
Mîntuitorul

V. LASZLO

C pre a răscumpăra pe păcătos, 
isus cobori din cer. Punînd la o 

parte slava Sa şi părăsind cerul, 
El veni în această lume spre a lua 
locul păcătosului, a-Şi asuma răs
punderea pentru  păcatele omului, 
şi a m uri drept înlocuitor al lui.

Acesta era pierdut — desnădăj- 
duit de pierdut. El nu putea face 
nim ic spre a se m întui. Nelenhn- 
rea si fărădelegea îl dusese la piei- 
re. V ezi Ezech. 18,30. El era fără de 
putere. Nu avea nici o cale de scă
pare.

Singura posibilitate de salvare 
pentru cel păcătos era Dumnezeu, 
In persoana Fiului Său, ca să de
vină înlocuitorul păcătosului şi să 
sufere osinda păcatului în locul 
Lui.

Isus nu  a ezitat să facă lucrul 
acesta. ,.El este în stare să m întu-  
iască". El putea porni să salveze  
pe om avind deplina siguranţă a 
succesului. El nu num ai că putea  
plăti vina păcatului prin moartea 
Sa. dar putea şi ierta păcatele, 
schimba inima si să schimbe pe 
de-antregul vieţile celor ce aveau  
să-L primească drept Mintuitor al 
lor.

Nădejdea păcătosului după viată  
veşnică depinde intru totul de le
gătura sa cu Isus. Fără El nu exi
stă mîntuire. Prin El cel mai de
căzut păcătos poate prim i iertare şi 
putere de a deveni bun.

In  raportul cu privire la expe 
rienţa lui Izrael în  tim pul călăto
riei lor prin pustie, găsim că a- 
tunci cînd li se refuză trecerea 
prin ţara Edomului Izraeliţii se 
descuraiară şi începură să m u rm u 
re şi să se tînauie. „Pentru ce“, 
ziseră ei, „ne-aţi scos din Eaipt, 
ca să m urim  în  pustie“ ? Num. 
21.5.

Ca urmare a acestei atitudini 
dem ne de mustrare a lor, „Dom
nul a trimes îm potriva lor nişte 
şerpi înfocaţi, care l-au muşcat 
aşa incît au m urit m u lţi în  Izra-

„Cine este acesta, care vine din  
Edom, din Boţra, in  haine roşii, în  
haine strălucitoare, şi calcă m în-  
dru, în plinătatea puterii Lui ? — 
Eu sînt Cel care am făgăduit m in-  
tuirea, şi am putere să izb în d esc ! 
Dar pentru ce Iţi sînt hainele roşii, 
şi veşmintele Tale ca veşmintele  
celui ce calcă în  teasc ?“ Isa. 63, 
1 . 2 .

•k ★
*

el. Ei au venit la Moise, şi au zis : 
A m  păcătuit, căci am  vorbit îm po
triva Domnului, şi __ îm potriva ta. 
Roagă-te Domnului, ca să depăr
teze de la noi aceşti şerpi. Moise 
s-a rugat pentru  ei“.

Dar de data aceasta Dumnezeu  
nici nu  nim ici şi nici nu  îndepăr
tă şerpii. El prezentă un  alt plan  
şi ca urmare El zise lui Moise :

„Fă-ţi un  şarpe înfocat, şi spînzu- 
ră-l de o prăjină ; oricine este m u ş 
cat, şi va privi spre el, va trăi. 
Moise a făcut un  şarpe de ara
mă, şi l-a pus într-o p ră j in ă ; şi 
oricine era m uşcat de un  şarpe, şi

privea spre şarpele de aramă, tră
ia'1. Vers. 8,9.

Ei nu  aveau nici un  leac vinde 
cător. N u  puteau să se ajute cu 
nimic. Insă privind către şarpele 
de aramă ei se făceau bine. Refe- 
rindu-Se la această experienţă a 
străbunilor lor, Isus spuse :

,,După cum  a înălţat Moise şar
pele în  pustie, tot aşa trebuie să 
fie înălţat şi Fiul Omului, pentru  
ca oricine crede în  El să nu piară, 
ci să aibă viaţa v e ş n i c ă I o a n
3,14.15.

Muşcătura şarpelui este o potri
vită ilustrare a păcatului. Pă
catul şi-a în fip t colţii în  viaţa 
noastră a lăsat acolo o otravă 
care cu siguranţă va aduce m oar
te. Despre această îngrozitoare 
boală a păcatului Domnul vorbeşte 
prin profetul Ieremîa :

,, Lovitura ta este de nevindecat, 
şi rana ta este usturătoare. Nici 
unul nu-ţi apără pricina, ca să-ţi 
lege rana ; nu-i nici un  m ijloc de 
vindecare“ ? Ier. 30.12.13.

Nici un  profet n-a .fost în  stare 
cîndva să găsească vreun  leac de 
vindecare a păcatului. N im eni n-a 
fost vreodată în stare să săvîr-
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şească acele fapte  bune care să ab
solve nelegiuirile sale trecute sau 
să-i îndepărteze păcatul din viaţă. 
N im eni nu poate face n im ic spre 
a-şi readuce nevinovăţia şi curăţia 
sufletului din  m om ent ce a păcă
tuit, căci „plata păcatului este 
moartea". De aceea cei care sînt în  
aceeaşi situaţie în  care au fost Iz 
raeliţii care fuseseră muşcaţi de şer
pii înfocaţi, lăsaţi singuri, ei sînt 
sortiţi morţii veşnice.

Singura noastră nădejde este în 
Isus. „Si după ce voi fi înălţat de 
pe pămînt, voi atrage la Mine pe 
toţi o a m e n i i J o a n  12,32.

După cum  Izrael privi spre şar
pele de aramă spre a prim i v in 
decare, la fe l noi privim  spre Cel 
înălţat pe cruce pentru păcatele 
noastre. Dacă privim  la El în  cre
dinţa, această privire va aduce su
fletu lu i o completă înnoire. Planul 
Evangheliei nu  este „fă anumite  
lucruri şi trăieşte“ ci „priveşte şi 
t r ă i e ş t e F ă r ă  de credinţă, orice 
am face este în  van. Toate sforţă
rile noastre se sfîrşese într-o înfrîn- 
aere dureroasă. Insă privind la 
Hristos. găsim în El un  atotîndes- 
tulător leac pentru otrava păcatului 
care, altfel ne-ar nim ici cu totul.

„Nu este sub cer nici un  alt 
N ume dat oamenilor, în  care tre
buie să fim  m î n t u i ţ i F a p t e  4,12.

„Si noi, dar, fiindcă sîntem  încon
juraţi cu un nor aşa de mare de 
martori, să dăm la o parte orice 
piedică, si păcatul care ne înfăşoa
ră asa de lesne, si să alergăm cu 
stăruinţă în aleraarea care ne stă 
înainte. Să ne uităm  ţintă la Că
petenia şi Desăvîrşirea. credinţei 
noastre, adică la Isus". Ebrei 12,1.2.

Dar, vei zice, nu am putere să mă  
despart de păcatele mele. In  cazul 
acesta nu  eşti departe de împără
ţie ! Cînd cineva ajunge acolo încît 
îsi dă seama că nu este puterea în  
sine. ci că el depinde întru totul 
de Dumnezeu, atunci el se aăseşte 
într-o aşa stare a inimii încît Isus 
poate intra la el si să lucreze pen
tru el, şi El este în stare să m întu-  
iască.

în  capitolul unsprezece din epis
tola către Ebrei. scriitorul ei vor
beşte despre bărbaţi care vrin cre
dinţă săvîrşiră lucruri uimitoare, 
lucruri ce oamenii nu sînt în  stare 
a le fa.ce cu de la sine putere. Ei 
aşteptară de la, Dumnezeu putere 
să săvîrşească imposibilul. El istori
seşte despre trecerea Izraeliţilor 
vrin  Marea Roşie, căderea zidurilor 
Iprihonulm. m inunatele v ie ţi ale lui 
Abraam. Moise Si anum iţi judecă
tori ; el vorbeşte despre bărbaţi 
care „au cucerit împărăţii, au făcut 
dreptate, aii căpătat făaăduinţc“

Ei chiar au astupat gurile leilor. 
Daniel avu această experienţă cînd , 
datorită credincioşiei lui faţă de 
Dumnezeu, fu  aruncat de Dariu 
Mediul într-o groapă cu lei. Leii 
din groapă erau flămînzi, lucru ce 
reiese d in aceea că atunci cînd a 
doua zi potrivnicii lui fură arun
caţi în groapă, oasele le fură frînte  
înainte de a atinge fundul gropii. 
Şi deşi Daniel nu avu nici o putere

asupra fiarelor, totuşi îi fu  cu pu 
tinţă să trăiască în  groapa în fom e
taţilor lei o noapte , în  deplină si
guranţă. Se poate că el şi-o fi  re
zem at capul pe unul din ei, drept 
pernă. Pentru Daniel, în  noaptea  
aceea groapa leilor a fost cel mai 
sigur loc din toată lumea. De ce ? 
Deoarece credinţa lui în  Dumnezeu  
aduse d in slavă un  înger care în 
chise gurile leilor aşa ca Daniel 
să nu fie vătămat. Astfel, în slă
biciunea sa el fu  făcut tare prin  
credinţă.

După ce aminteşte aceste m inuni 
ale credinţei, apostolul îşi rezumă  
argumentarea spunînd : „De aceea, 
văzînd că avem  u n  nor asa de mare  
de martori, care ne vorbesc cum  
Dumnezeu a săvîrşit lucruri im po
sibile pentru ei prin credinţă , vă  
spun că voi pute ţi săvîrşi în  acelaşi 
chip lucrarea de biruire a păca
telor ce vă  asaltează. Lucrul acesta 
ne este nouă cu putinţă după cum  
le-a fost şi lor“.

Aceasta este solia lui Dumnezeii 
pentru noi azi. ..De aceea", — de 
oarece prin credinţă ne este pusă 
la îndemînă mare'a putere a lui 
Dumnezeu  — „să dăm la o parte 
orice piedică, şi păcatul care ne în
făşoară aşa. de lesne.... şi să ne u i
tăm  ţintă la Isus“. Pentru noi este 
cu. neputinţă a birui păcatul însă 
El poate face imposibilul, şi El ne 
oferă azi ajutorul Său.

Boala păcatului este de nevinde
cat, nu  avem  „leacuri vindecătoare 
însă alături de noi stă Medicul cel 
Mare, care n u  a dat greş în nici 
un caz ce a fost încredinţat grijei 
Sale. El spune : „Iţi pot reda sănă
tatea. Dă-mi inima ta. şi deşi ţie 
nu-ţi e cu putin ţă  să birui păcatul, 
Eu l-am biruit, si-ţi voi da si ţie 
biruinţa“. Apostolul Iuda exclamă : 
„A Aceluia, care poate să vă vă- 
zească de orice cădere, si să vă focă 
să vă înfăţişaţi fără prihană şi plini 
de bucurie înaintea slavei Sale". 
Vers. 24.

Deci, dacă D um nezeu este în stare 
să ne păzească de orice cădere, si 
El este doritor să facă parte din  
viaţa voastră, mai este vreo scuză 
pentru păcat ? Există vreun m otiv  
de ce să nu ne mai preocupăm de 
slăbiciunea cărnii si să aşteptăm de 
la Isus deplina si totala liberare ?

Cineva ar putea spune : „Am să 
mă strădui cu şi mai mare tărie 
decît aricind înainte să-mi birui 
p ă c a t e l e î n s ă  păcatul nu  s p  biruie 
prin strădaniile noastre. Mai de 
grabă să snunem  : „Bizuindu-mă  
pe puterea Domnului voi cere bi
ruinţa asupra acestor p ă c a t e E l  
îsi ia răspunderea, şi ne-a făgăduit 
biruinţa. Cerînd-o, o putem  avea 
azi şi noi.

Hristos este în stare să facă toate 
acestea. El este chiar dispus să facă 
lucrul acesta. El îsi dădu viaţa spre 
a avea privilegiul a o face. Poate 
aduce cineva vreun m otiv  de ce ar 
refuza să-l îngăduie Domnului să 
intre, să-l vindece si să-l ferească 
de cădere, şi la urm ă fără prihană 
să-l înfăţişeze înaintea tronului Ta
tălui Său plin  de bucurie ?

Experienţa lui Petru pe furioasa 
mare a Galileiî ne dă o învăţătură  
de mare ajutor. Ucenicii erau în 
disperare că-şi pierd viaţa, cînd, pe 
cînd erau cuprinşi de groază, vă 
zură o form ă mergînd pe ape. Acea
sta le spori groaza pînă în m om en
tul în care se auzi o voce liniştitoare 
şi familială spunînd  ; „Eu s î n t ; nu  
vă tem eţi“ ! Inţelegînd că era Isus, 
Petru zise ; „Doamne, dacă eşti Tu, 
porunceşte-Mi să viu la Tine pe 
ape“.

Isus îi spuse : „Vino“ !
„Petru s-a coborît din corabie, şi 

a început să um ble pe ape ca să 
meargă la Isus. Dar, cînd a văzut 
că v în tu l era tare, s-a te m u t;  şi 
fiindcă începea să se afunde, a 
strigat : Doamne, scapă-mă ! în 
dată, Isus a întins mina, l-a apucat, 
şi-a z i s : Puţin  credinciosule pen
tru ce te-ai îndoit ? Şi după ce cu 
intrat în  corabie, a stat v întul 
Mat. 14,29— 32.

Dar de ce pentru un m om ent Petru  
putu  merge pe ape şi în  m om en
tul următor începu să se afunde  
aata să piară ? Întrebarea lui Isus 
lămureşte ră sp u nsu l: ,„Pentru ce 
te-ai îndoit“ ? Totul depinde de 
credinţă si nrivirea la înv&tător. 
Cită vrem e Petru îşi păstră privi
rea către învăţător şi nu se in te 
resă cîtuşi de puţin de slăbiciunea 
sa, de greutăţile si imposibilităţile  
ce-i stăteau în  faţă el putu merge 
pe ape : dar cînd în  m inte  i se fu 
rişă îndoiala, şi gindi că ar fi im 
posibil, în aceeaşi clipă şi deveni 
imposibil să m ai meargă pe ape.

Creştine, te-ai luptat tu îndelung  
cu păcatul ? Valurile furioase ale 
ispitei te-au acoperit, aproape să te 
ducă la fund  ? A i s p u s : „Aş dori 
să um blu  ve  creasta acestor va 
luri : as dori să tiu biruitor asupra 
păcatului, dar sînt prea slab ca să 
în frunt fur tuna“ ? A i privit şi tu  
la slăbiciuneaa ta. şi la forţa cu 
care sporesc ispitele în  preajma ta, 
si aîndind că este cu neputinţă a 
le tine piept, te lasi doborîţ ?

A tunci ia aminte la veştile bune  
că încă m ai este nădejde. Abateţi 
privirea de la slăbiciunea cărnii, 
de la insuccesele din  trecut, dă 
uitării cărările întortochiate pe 
care ai um bla t în anii trecuţi, şi 
aţinteşte-ţi privirea la învăţător. 
Ascultă de cuvîntul S ă u : „Priviţi 
la Mine, şi ve ţi f i  m în tu iţi toţi cei 
ce sînteţi la marginile păm întului 1 
Căci Eu sînt Dumnezeu, şi nu  altul"! 
Isa. 45,22. El vrea să-Şi întindă  
mina, să te ridice, şi să-ţi aşeze 
picioarele pe stincă tare. El te va 
face în  stare să treci biruitor pe 
talazurile ispitei şi greutăţii. El 
vrea să aducă sufletului tău de
plină curăţie şi biruinţă.

„Duhul şi Mireasa z i c : Vino ! Şi 
cine aude, să zică : V ino ! Şi celui 
ce îi este sete, să v in ă ; cine vrea, 
să ai apa vieţii fără plată“ ! Apoc.
22,17.
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C E L E

ăm întul este plin  de sem ănă
turi. Cînd vine tim pul prielnic, 

nesfîrşite milioane de muncitori, 
de lucrători ai păm întului, ies la 
la lucru. P lugurile mecanice, sau 
plugurile încă primitive, in tră  în 
funcţiune. Făm în tu l se desţeleneşte, 
se afinează şi se brăzdează în 
lungul şi în la tu l lui. Seminţele pre 
ţioase sînt încredinţate acestor b raz
de, şi apoi sîn t acoperite ca în tr-un  
m orm înt“.

E tim pul sem ănatului. Viaţa, pe 
întreaga faţă a  păm întului, depinde 
de semănat. Sem ănatul de astăzi, 
asigură pîinea de mîine, şi astfel 
viaţa se continuă neîn trerup t, an 
după an şi generaţie după generaţie. 
„Cît va fi păm întul, nu  va înceta 
sem ănatul şi seceratul'*. Gen. 8, 22. 
„Dimineaţa seam ănă-ţi sămînţa, şi 
p înă seara nu  lăsa m ina ta  să se 
odihnească". Ecl. 11,6. „Ferice de 
voi, care sem ănaţi11. Isa. 32,20.

Cine a r  putea uita, după ce a 
avu t ocazia să citească m ăcar o 
singură dată inegalabilele parabole 
ale M întuitorului nostru  Isus Hris- 
tos, în  legătură cu sem ănatul şi 
seceratul ! „Iată  sem ănătorul", a  zis 
El ascultătorilor Săi, adunaţi în d i
m ineaţa aceea frum oasă şi însorită, 
„a ieşit să semene". M întuitorul a 
zis aşa, pen tru  că tocmai atunci, la
o mică distanţă de grupa ascultă
torilor, ieşise la  lucru, îm preună cu 
atelaju l său un  lucrător al păm în
tului străbun. C har în  clipele 
acelea, sem ănătorul îşi arunca se
minţele preţioase în  brazdele mai 
înain te pregătite ale păm întului. Ce 
învă ţă turi adinei şi foarte folositoa
re  a scos M întuitorul, din lucrarea 
sem ănătorului, de p e ‘ costişa dealu
lui vecin !

Din această parabolă să reţinem  
faptul că săm înţa  bună care a  căzut 
în tr-un  păm înt bun, nu  s-a pierdut, 
cum s-au p ie rdu t celelalte seminţe 
care nu  au avut parte  de _un pă 
m în t bun. Ea a  adus roadă. Una a 
adus treizeci de sem inţe asem enea 
ei, a lta  a  adus şaizeci şi alta  o 
sută. In tr-adevăr că lucrarea acea
sta de sem ănat şi de secerat, nu 
num ai că e lăsată  de Dumnezeu, 
dar avem toată convingerea că ea 
este şi b inecuvîntată fără  în tre ru 
pere de Dumnezeu.

A doua parabolă este aceea care 
aseam ănă îm pără ţia  cerurilor, cu un 
om care a sem ănat o săm înţă bună 
în  ţa rina  lui. V răjm aşul acestui om 
a  venit în tim pul nopţii, cînd m un
citorii obosiţi de lucru l lor, se cu
fundaseră în tr-un somn adînc. Şi 
el, p ro te ja t de întuneric, a  aruncat 
neghina pregătită  mai dinainte, în 
grîul proaspăt sem ănat, şi, ca o

H. ARTINIAN

„Cine seamănă în  firea lui pă- 
mîntească, va secera din firea pă- 
mîntească pu trez irea ; dar cine sea
mănă în Duhul, va secera din  
Duhul, via ţa  v e ş n i c ă G a l .  6,8.

* *
*

nălucă de noapte, a  d ispărut iarăşi 
în  întuneric. Desigur că neghina 
şi-a făcut efectul. Recolta urm a să 
fie compromisă. In  aparen ţă  nu  era 
decît o singură soluţie. D ar gos
podarul, la  înţelepciunea lu i a  adă
ugat şi bunăta tea  faţă  de eventua
lele pagube inutile. Ascultaţi pe acest 
gospodar, care simbolizează pe bu
nul Dumnezeu, ce dispoziţii divine 
dă slujitorilor săi : „Lăsaţi-le să 
crească am îndouă îm preună p înă 
la  seceriş ; şi la  vrem ea secerişu
lui, voi spune secerătorilor : Sm ul
geţi întîi neghina, şi legaţi-o în 
znopi, ca să o ardem  _ iar grîul 
strîngeţi-1 în g rînaru l m eu“. Mat. 
13,24-30.

După ce trec lunile de germinare, 
de creştere şi de m aturizare, începe 
tim pul secerişului. Tim pul seceri
şului a fost to tdeauna un tim p de 
bucurie şi fericire. Oamenii sînt 
veseli. De-a lungul lanurilor şi hol
delor de aur domneşte voia bună. 
secerişul răsplăteşte toate sacrifi
ciile şi toate oboselile. Cînd recolta 
este adusă acasă şi depozitată în 
ham bare, din in im a harnicului m un
citor, ca p rin  farmec, dispare teama. 
El priveşte cu încredere în viitor. 
De acum  are  iarăşi belşug. El, soţia 
lui care a m uncit îm preună cu el, 
copiii lor dragi, precum  şi toţi, cei 
de pretutindeni, a u  pîinea asigurată. 
Peste tot e bucurie şi oamenii dau 
slavă lui Dumnezeu.

Viaţa omului a fost asem ănată 
cu un ogor. Faptele şi cuvintele lui, 
sînt seminţele. Cît trăieşte în v ia ţa  
aceasta, de la data  de cînd a de
venit conştient de sine şi p înă în 
ultim a zi a vieţii sale, el seamănă. 
A runcă m ereu seminţe. Faptele şi 
cuvintele sale sîn t tot atîtea  sem in
ţe  aruncate în brazdele vieţii sale 
cît şi în brazdele vieţii semenilor 
săi. După aceea vine secerişul.

Dar spre deosebire de lucrarea 
binecuvîntată a păm întului, care 
fără  de schim bare se face totdea
una  conform legilor lăsate de Dum
nezeu, omul îşi poate face lucrarea 
vieţii sale pe două căi : pe cale fi
rească şi pe cale duhovnicească sau 
spirituală.

Firească este atunci cînd omul 
îşi trăieşte viaţa după a sa găsire 
cu cale, satisfăcîndu-şi orice fel 
de dorinţă, şi neţinînd seam ă de 
nim eni altu l din ju ru l său. Tot 
ce doreşte, face, şi nu renun ţă  la 
nimic ce-i pofteşte apetitul său de
naturat, şi inim a sa nerenăscută. 
El este un  om al firii pămînteşti.

V iaţa spirituală, sau duhovnicea
scă, este acea v ia ţă  care a re  în 
vedere, în mod suprem, onoarea 
Numelui lui Dumnezeu, binele şi 
fericirea semenului, şi m întuirea 
propriului său suflet. O asemenea 
v iaţă este consacrată lui Dumnezeu, 
este lum inată  şi condusă de Duhul 
Sfînt, este învăţată  şi m odelată 
după Cuvîntul Sfintelor Scripturi, 
şi este supusă legilor ţă rii unde lo
cuieşte el în v ia ţa  de toate zileie.

Viaţa tră ită  în  firea păm întească 
îşi ax’e roadele sale acum, ia r la  se
cerişul de pe urm ă, o recoltă care 
îl va osîndi. V iaţa tră ită  în  mod 
spiritual, este o v ia ţă  frumoasă, să
nătoasă, şi folositoare. în  familie 
şi în societate el apare  totdeauna ca 
un bărbat corect, cinstit, harnic şi 
credincios.

Roadele unei vieţi spirituale, sînt 
roade preţioase şi aduse din gră 
dinile veşnic îmbelşugate ale ceru
lui. P rim ul rod este dragostea. Ea 
iubeşte. B ărbatu l sau femeia care 
trăieşte v ia ţa  aceasta, iubeşte cum 
a iubit şi M întuitorul său. M întui
toru l nostru din motive de d ra 
goste veşnică, Şi_a dat v ia ţa  Sa 
nepătată  şi preţioasă pe cruce. 
Omul duhovnicesc, asem enea Lui, 
iubeşte cu pasiune. Iubeşte pe 
Dumnezeu m ai presus de orice şi 
de oricine, şi iubeşte pe aproapele 
său ca pe sine însuşi.

Duhul Sfînt, sub a cărui stăpînire 
şi călăuzire a in tra t el, este Duhul 
dragostei lui Dumnezeu. Cînd el se 
umple cu Duhul Sfînt, se umple cu 
dragoste. V iaţa lui este o v ia ţă  de
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dragoste.îî’apteie şi cuvintele lui au 
puterea şi parfum ul dragostei divi
ne.

Ce deosebire în tre  omul firesc şi 
omul duhovnicesc !

Ce fel de v ia ţă  tră im  noi în 
fam ilia noastră, în biserica din care 
facem parte, şi în  general în în 
treaga societate ? Trăim  via ţa  firii 
pămînteşti, sau v ia ţa  sp irituală ? 
Dacă în familie şi în Comunitate 
sîn t neînţelegeri, dezbinări, ceartă, 
nem ulţum ire, critică, judecată şi 
pedeapsă, atunci cu siguranţă noi 
tră im  o v ia ţă  firească, o v ia ţă  a 
firii noastre păm înteşti, care nu  a 
fost renăscută, nu  a fost înnobila
tă, şi nu a fost m odelată după chi
pul exem plului divin, adică după 
modelul Domnului Isus Hristos. El 
nu  a luat încă chip în noi. Hristos 
nu-şi poate tră i v ia ţa  Sa în noi. 
Şi din cauza aceasta cerul suferă 
şi lum ea păgubeşte.

Dar dacă ne-am  predat lui D um 
nezeu, şi Duhul Lui cel Sfînt ne-a 
lua t în stăpînire şi ne-a um plut cu 
dragoste, atunci v ia ţa  noastră de 
familie, de Comunitate şi de socie
tate, va fi o via ţă  duhovnicească. 
Ea va fi plină cu bunătate, cu bu 
curie, cu armonie, cu iertare, cu 
răbdare, cu pace şi cu o largă în 
ţelegere a problemelor cu care se 
zbate fratele meu, sau din care 
cauză suferă sora mea. Atunci nu 
vom critica, nu  vom osîndi, nu  vom 
dispreţui, pen tru  că dragostea „a- 
copere totul, crede totul, nădă jdu 
ieşte totul, şi sufere to tu l“,

In  mijlocul unei asemenea fam i
lii, îngerii coboară cu plăcere, şi 
le place să zăbovească în sînul ei. 
Ei sînt m artorii nevăzuţi ai cu
vintelor de am abilita te  ce se ros
tesc de către soţ, şi ai sim ţăm in- 
te lor de recunoştinţă cu care sînt 
recepţionate şi preţuite de către 
soţie ; şi invers. îngerii aud şi no
tează cîntările de laudă şi de ado
ra re  ale părin ţilo r şi copiilor şi 
primesc rugăciunile lor din zorii 
zilei şi din fap tu l serii. Ei aduc bi- 
necuvîntări alese şi îmbelşugate din 
in im a veşnic iubitoare a Tatălui 
ceresc, şi duc m ulţum irile  şi adora
rea  copiilor Săi de pe păm întul 
acesta.

Dacă Biserica noastră va fi plină 
cu Duhul Sfînt, adică cu Duhul 
dragostei ea va fi plină cu căl
dură, cu farmec, cu putere şi cu 
fericire. P en tru  oamenii care nu 
ştiu încotro să se îndrepte, ea va 
fi poarta  cerului. Ia r  pen tru  noi 
care aşteptăm  revenirea M întuito
rului, va fi pregustarea bucuriilor 
paradisului. „Ea este ca roua H er- 
monului, care se pogoară pe m un
ţii Sionului, căci acolo dă Domnul 
binecuvîntare, v ia ţă  pentru  veşni
cie". Ps. 133,3.

Cuvintele de la începutul acestui 
articol au fost lua te  din epistola pe 
care a scris-o m arele apostol Pavel 
către credincioşii din Comunităţile 
Galatiei. Ele sîn t clare, lămurite, şi 
fără  putin ţă  de a fi răstălmăcite. în  
lipsa apostolului Pavel, Com unită
ţile  din G alata fuseseră vizitate 
de către învăţători falşi. în v ă ţă tu 

rile lor nu  în tăriseră  pe credincioşi 
în la tu ra  spirituală. învă ţă tu rile  
lor treziseră firea  pământească a o- 
mului vechi, cu dorin ţa  de a tră i în 
biserică o v ia ţă  stră ină de v iaţa 
lăsată model de divinul întemeietor. 
Rezultatele s-au  văzut repede. Aşa 
zisa slobozenie, ei o foloseau nu 
pentru  tră irea  unei vieţi libere de 
păcat, ci pen tru  tră irea  firii p ă 
mînteşti. Şi apostolul Domnului îi 
avertizează în mod credincios, folo
sind lim bajul figurat al orientali
lor : „Dar dacă vă muşcaţi, şi vă 
mîncaţi unii pe alţii, lua ţi seama 
să nu vă nim iciţi unii pe alţii '1. 
Gal. 5,13.15.

El le spune că rezultatu l unei 
asem enea vieţi este putrezirea. 
„Dar cine seam ănă în Duhul, va 
secera din D uhul v ia ţa  veşnică'1. 
Acesta este secerişul dragostei. Este 
secerişul unei vieţi spirituale. Etste 
rodul bine m erita t al unei vieţi 
care „nu trăieşte după îndem nu
rile firii păm înteşti, ci după în 
dem nurile Duhului... In  adevăr, 
cei ce trăiesc după îndem nu
rile firii păm înteşti, um blă după 
lucrurile firii păm înteşti, pe cînd 
cei ce trăiesc după îndem nuri
le Duhului, um blă după lucrurile 
Duhului. Şi um blarea după lucruri
le firii păm înteşti, este m oartea, pe 
cînd um blarea  după lucrurile  D uhu
lui este viaţă şi pace. Fiindcă um 
blarea după lucrurile firii păm in- 
teşti este vrăjm ăşie  îm potriva lui 
Dumnezeu, căci, ea nu  se supune 
Legii lui Dumnezeu, şi nici nu poate 
să se supună. Deci cei ce sînt pă 
mînteşti nu pot să placă lui Dum 
nezeu. Voi însă nu m ai sînteţi p ă 
mînteşti, ci duhovniceşti, dacă Du
hul lui Dumnezeu locuieşte în ade 
vă r în  voi“ . Rom. 8,1.5-9.

Prim ii doi fraţi, reprezintă în 
chipul cel m ai elocvent cele două 
clase. O bservaţi un  lucru foarte in 
teresant. In tîi v ine cel firesc. Cain 
era  fra tele  m ai mare. El e ra  prin

Urmare de la pag. 6

Păstrînd în  m inte  definiţia lui 
Hristos că Legea lui Dumnezeu  
este Legea iubirii, şi că pe aceasta 
se întemeiază Legea  şi proorocii, 
putem  prim i afirmaţia Lui despre 
Lege ca drept calea vieţii. N u  e x 
istă o altă cale. „Cine nu iubeştet 
n-a cunoscut pe D u m n ezeu ; pen
tru că D um nezeu este dragoste“.
1 Ioan 48. Şi a cunoaşte pe D um
nezeu înseamnă viaţă veşnică. 
Ioan 17,3. Deci, dacă nu cunoaş-

exceienţă reprezentantul celor care 
au în  vedere num ai firea. Abel 
era mai mic. El a fost prototipul 
oamenilor duhovniceşti. Deci ce 
este duhovnicesc, vine mai pe 
urmă. La fel spune şi apostolul P a 
vel, cînd face com paraţie în tre  p ri
m ul A dam  şi Cel de al doilea 
Adam, adică Isus Hristos. M întui- 
torul a venit după căderea lui 
Adam, şi a  tră it  cea m ai exem pla
ră  şi mai sp irituală v ia ţă  cu pu 
tinţă. P rim ul Adam  a m urit, al 
doilea Adam  este viu în vecii ve
cilor. Deci ce este firesc va trece, 
dar ce este spiritual va rămîne, 
îm preună cu Isus, în vecii vecilor.

Despre tînăru l foarte valoros şi 
exem plar, Abel, ni se spune că era 
credincios faţă  de Dumnezeu. Deşi 
el s-a născut în zorii istoriei ome
nirii, vedea în lucrările  şi proce
deele Creatorului, num ai dreptate 
şi milostivire. El a  prim it cu m ultă  
m ulţum ire şi recunoştinţă speran
ţa m întuirii. Je r tfa  lui din oile 
întîi născute ale turmei, precum  şi 
grăsimea acestora, puse pe a ltaru l 
arderilor de tot, a ră ta  că el se con
form a în totul dispoziţiilor cereşti, 
asigurîndu-şi astfel o conştiinţă li
niştită  în legătură cu Creatorul şi 
M întuitorul său. Ia r  de sus din ce
ruri, Dumnezeu a priv it cu plăcere 
spre Abel' şi spre je rtfa  lui. Focul 
dragostei divine se coborî asupra 
altarului, şi fum ul care se ridică 
din je rtfa  mistuită, a ră ta  că ea a 
fost plăcută şi bine prim ită  de 
Dumnezeu.

Cele două căi se găsesc încă în 
fa ţa  noastră. Ambele ne atrag. A le
gerea depinde de noi. Calea spiri
tua lă  este calea cea bună. Ea are 
făgăduinţa vieţii de acum şi făgă
duinţa vieţii veşnice. Secerişul d ra 
gostei de mîine, va fi răsplata  ale 
gerii tale de astăzi. „Umblaţi deci 
conduşi de Duhul, şi nu  îm pliniţi 
poftele firii pămînteşti". Gal. 5,16.

tem  pe Dumnezeu, dacă nu iubim, 
şi cunoaşterea lui Dumnezeu este 
viaţă veşnică, iar singura cale să 
,ştim că II cunoaştem (jpe Dumne
zeu, este) dacă păzim poruncile 
Lui‘\  şi păzirea poruncilor este 
„dragostea lui D um nezeu“, a jun
gem din nou la concluzia că Legea 
lui D umnezeu joacă un  <rol de că
petenie în  legătura noastră cu 
Dumnezeu. 1 Ioan 2,3; 5,3. Numai 
prim ejduindu-ne sufletele pu tem  s-o 
neglijăm. Aceasta a fost învă 
ţătura lui Isus, şi, fiind învăţă
tura lui Isus, ea este şi învăţătura  
tuturor celor ce-L urmează.

CURIERUL AD V E N TIST

VIAŢA VEŞNICĂ Şl PORUNCILE LUI DUMNEZEU
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TE CEREM, VINO, DOAMNE!
în  Faţa Ta, Părinte, se pleacă azi frăţia,
Ş i toată adunarea imploră bogăţia
De har şi de-ndurare,  —  din Dragostea Ta multă,  —

Şi-a Ta Prezenţă cerem,  —  o, ruga ne-o ascultă !

Spre slava Ta z id it-am  altar de-nchinăciune,
Fe el nici cînd să ardă vreun  străin tăciune ! 
Ci ruga noastră pururi plăcută vrem  să-Ţi fie, 
Precum  Ţi-a fost pe vrem uri mirosul de tămîie !

O, pleacă-Ţi, Faţa, Doamne, spre-acest locaş în care 
Poporul Tău Ţi-aduce azi s fîn tă  adorare !
Cetate de scăpare fă-l pururea să fie
Oricui,  —  şi nouă, Doamne, de orice vrăjm ăşie !

Ca stîlpul de lumină, ca norul de umbrire,
Ca stînca din pustie,  —  Izvor de răcorire !
Iar cel flăm înd de T ine : aici fă  să găsească 
Oricînd, cu-mbelşugare, d in m ana Ta cerească !

Oricui Te-o cere, Doamne, în  sfîntă umilinţă, 
Zdrobit de-a lui povară : o, dă-i T u  biruinţă ! 
Oricine-aici veni-va ,  —  vrăjmaş, prieten, frate:  
Să sim tă-a Ta prezenţă  şi m area-Ţi bunătate.

Tot om ul să Te ştie ! Să  cînte-a Tale mile  
Şi pruncul cel din faşă, şi cel sătul de zile ;
Ca să-Ţi culegi, o, Doamne, aşa cum  se cuvine : 
Şi lauda şi slava de-a pururi pen tru  T ine !

Ş i-acum  : Te cerem, Doamne,  —  Tu, Creator al firii : 
Coboară, ca pe vrem uri în Cortul în t î ln i r i i ;
S fin ţe ş te  locu-acesta cu-a Ta Prezenţă sfîntă,
Şi curăţă-Ţi poporul şi bine  —  ne cuvîntă !

A m in  !

M . CHELCEA
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